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Życie Małego 

i Wielkiego Świata

Jeden ze Spiskowców Jest Notorycznym Mordercą. 
Policja Poszukuje Kobiety, Która Dostarczyła

Spiskowcom Broń.
Paryż, 13 paźdz. — Dwaj a- 

resztowani onegdaj na granicy 
Szwajcarji Kroaci, przyznali 
się do winy po ustawicznym 
ogniu krzyżowych pytań de­
tektywa, sprowadzonego spe­
cjalnie z Jugosławji.

Aresztowanymi spiskowcami 
są: Jarosław Nowak, aljas 
Wronomir Pospisil i Władimir 
Benesz aljas Iwan Radicz.

Pierwszy zaczął mówić o 
szczegółach spisku Radicz, któ­
ry nie mógł wytrzymać dłużej 
zwroku detektywów i ich szor­
stkich, to znowu łagodnych py­
tań.

Radicz powiedział, że do spi­
sku należało cztery osoby. — 
Dwóch mężczyzn, Kaleman i 
prawdopodobnie Chalny, udali 
się do Marsylji, gdzie Kalema- 
nowi udało się zabić nietylko 
króla, lecz i min. Bartbou, jed­
nego policjanta i dwie kobiety 
Śmiertelnie ranić, które zmarły 
wczoraj w szpitalu. Inni udali 
się do Wersalu, a kierownik ca­
łego spisku, prawdopodobnie 
Radicz, pozostawał stale w Pa­
ryżu i odbierał instrukcje z 
zagranicy, prawdopodobnie z 
Włoch od dr. Antoniego Pawe­
licza ,wodza ruchu nacjonali­
stycznego Kroatów, zamiesz­
kałego chwjlowo w Italji. Do 
spisku należała również pięk­
na Czeszka, 24 letnia Mar ja 
Wiudroch, której policja po­
szukuje w pobliżu granicy 
Szwajcarji. — Wiadruchówna 
miała dostarczyć spiskowcom 
małe karabiny maszynowe, któ­
re znaleziono przy Kalemenie 
po zabiciu króla i min. Barthou.

Radicz powiedział również 
że plany spisku zakreślono w 
nadgranicznej wiosce węgier­
skiej, skąd spiskowcy udali się 
na wyprawę do Francji.

Druigi, Nowak, widząc, że je 
go towarzysz zdradził już ta ­
jemnicę, przyznał się, że praw­
dziwe jego nazwisko jest Wri 
nomil Pospisil, że jest Kroatem 
i że zabił policjanta w Belgra 
dzie a później skrył się na Wę­
grzech. Pospisil oświadczył, że 
specjalny wysłannik przybył do 
nich do miejscowości Jan ta Pu 
sta, na Węgrzech, i powiedzia 
im, że król Aleksander musi 
zginąć. Panuje przypuszczenie 
że delegatem tym był posłaniec 
dr. Pawelicza. Do wykonania 
planów wybrano czterech, czy­
li Pospisila, Benesza, Kalema 
na i Chalnego, który dotych­
czas znajduje się jeszcze na 
wolności w lasach nad grani 
cą szwajcarską. Z Węgier uda­
li się wszyscy do Szwajcarji, 
gdzie spotkali jestzcze innego 
delegata, który ułatwił im 
sprawę zmiany paszportów, 
zabierając ich prawdziwe pasz­
porty za fałszowane paszporty 
czeskie. Z paszportami tymi 
wszyscy czterej udali się do 
Francji, mając instrukcje, że 
jeżeli nie będą mogli zabić kró­
la w Marsylji, zamachu doko­
nają w Paryżu. Pospisil powie­
dział policji, że znał Kalemena 
pod nazwiskiem Rudolf Suk, 
lecz policja nie jest w stanie 
tego ustalić, będąc jednak pew­
ną, że nazwisko mordercy nie 
jest Petrus Kalem en.

Nie przyzwyczajajcie ma­
łych chłopców bawić się różne­
go rodzaju pistoletami i strzel­
bami, to w przyszłości będzie­
cie pewni, że synowie wasi nie 
będą się drużyć z takimi chłop­
cami, którzy wyobrażają so­
bie, że każdy desperacki bandy­
ta, to bohater.

*  M« &
W Europie panuje ogólne 

przypuszczenie, że spiskiem 
mordeczym przeciw królowi 
jugosłowiańskiemu kierował 
jeden z rządów państw euro­
pejskich. Podejrzewać można, 
lecz stwierdzić dokładnie—to 
o wiele trudniej.

Mc Mc Mc
Pochwyceni przez policję 

francuską członkowie spisku 
wiedzą, kto ich najął i kto im 
dawał pieniądze na wyjazd do 
Francji, na kupno kosztownej 
broni, na koszta zamieszkania 
w hotelach i inne wydatki i go­
towi są pod presją policją wy­
dać nazwisko, lecz to jeszcze 
nie rozwiąże zagadki, bo ten, 
który wypłacał im pieniądze, 
mógł być tylko pośrednikiem 
w zorganizowaniu i wykonaniu 
zamachus.

* * *
W  salonach mody widzi się

dzisiaj często damskie kapę 
Jusze, podobne zupełnie do koł­
paków’’ abmji bolszewickiej.— 
Kołpaki takie nie zawsze ład­
nie pasują, lecz ładna kombi­
nacja z naszej rogatywki, gdy­
by była zrobiona przez dobrą 
modniarkę, miałaby wielkie 
wzięcie wśród Amerykanek, 
które pędzą co dzień za czemś 
nowem i czemś oryginalnem. 
Warto nad tern pomyśleć, pa­
nie kapeluszniczki.

* * 5K
Rząd hiszpański wkrótce za­

mierza przeprowadzić fotogra­
ficzny pomiar Hiszpanj i.

“ K O L U M B ” P R Z Y P Ł Y N Ą Ł  N A  W Y S T A W Ę .

W dniu święta Krzysztofa Kolumba, odkrywcy Ameryki, odbyły się na terenie Wystawy Świa­
towej wspaniałe uroczystości. Dla upamiętnienia tego ważnego w historji Stanów Zjednoczonych 
momentu, odtworzono scenę przybycia do brzegów Ameryki członków wyprawmy Kolumba, którego od­
twarzał w historycznym kostjumie Grank B. Vitułlo. Rycina przedstawia „Kolumba” na czele sta­
rożytnych ryrerzy, przybijającego do brzegów Wystawy Światowej.

Owacyjne Powitanie Kardynała Mundeieina 
Powracającego z Rzymu.

3 0 0  K ap łan ów  i P okaźna Liczba O sób Św ieck ich  
N a Stacji K olejow ej.

“Geszę Się, Iż Jestem w Domu i Widzę Wasze Oblicza”—  
Kardynał Mundelein.
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Jugosławja Obawia Się 
o Życie Młodego Króla.
Belgrad Obstawiono Wojskiem i Wygląda Jak Obóz 

Wojenny.

K A L E N D A R Z Y K

Belgrad, Jugosławja, 13 paź­
dziernika. — Stolica Jugosławji 
przeżywa wielkie chwile dla na­
rodu. Zabicie króla Aleksandra, 
pochwycenie spiskowców i po­
wrót króla oraz zapowiedziany 
na przyszły tydzień królewski 
pogrzeb — nie daje ani chwili 
spokoju mieszkańcom stolicy. 
Tyle sensacyj naraz, tyle wzru­
szających wrażeń, tyle trage- 
dyj. Ludność wychwytuje coraz 
to nowe wiadomości z zagrani­
cy o pościgu za spiskowcami, 
pragnąc odgadnąć, jak cała 
sprawa się zakończy.

Stolica obstawiona jest woj­
skiem, a pałac królewski, gdzie 
ma zamieszkać 11-letni król 
Piotr II, strzeżony jest ze wszy 
stkich stron przez silne straże 
wojska i policji, ponieważ od 
wczoraj krąży pogłoska’, że 
przeciwnicy rządów królew­
skich a obecnie regencyjnych,

przygotowują nowy spisek prze 
ciw królowi Piotrowi.

Młody monarcha przybył już 
do Jugosławji specjalnym po­
ciągiem w towarzystwie swej 
matki, królowej rumuńskiej 
Marji i cioci, księżniczki Ilja- 
ny rumuńskiej. Na stacjach 
kolejowych ludność z okolicz­
nych wiosek witała nowego 
monarchę. Pociąg królewski 
jest również przepełniony woj­
skiem w obawie, że spiskowcy 
dokonać mogą zamachu, nim 
pociąg dojedzie do stolicy. Na 
wszystkich dworcach, przez 
które pociąg królewski prze­
jeżdżał, postawiono silne s tra­
że wojska i policji.

Dzisiaj wieczorem ze stoli­
cy- wyjeżdża do portu specjal­
na delegacja na przyjęcie 
zwłok króla Aleksandra. Zwło­
ki króla wiezie krążownik Du­
brownik, na pokładzie którego 
król odbył podróż do Marsylji.

Dziś, sobota, 13-go paździer­
nika: — Św. Edwarda kr.

Jutro, niedziela, 14-go paź­
dziernika: — Św. Kaliksta.

21-sza Niedziela po Zielonych 
Świątkach.

Ewangelja: „O niegodziwym 
słudze”. $

Pojutrze, poniedziałek, 15-go 
października: — ŚŚ. Teresy p. 
i Jadwigi.

Biura M eteorologicznego

Wschód słońca o godz. 6:00. 
Zachód słońca o godz. 5:12.

POLSKA SPŁACA FRANCJI DŁUG WOJENNY.
Warszawa, 13. października. — W bieżącym miesięcu przy­

pada płatność raty długu wojennego, zaciągniętego przez Pol­
ską'we Francji.

Ministerstwo skarbu przesiało Bankowi Polskiemu na spła­
tę kolejnej raty długu sumę 3,500,000 zł.

Pogoda w Chicago i okolicy: 
W sobotę pogoda oraz cokolwiek 
cieplej. W niedzielę częściowo 
pochmurno i cieplej. Łagodny, 
południowo - wschodni wiatr w 
sobotę.

Temperatura doby minionej: 
Najwyższa wczoraj o godzinie 
11-tej przed południem 62 stop­
nie, najniższa wczoraj o godzi­
nie 6-tej rano 57 stopni.

— Biura Konsulatu Rzeczy­
pospolitej Polskiej w Chicago 
mieszczą się p. nr. 1500 North 
Dearborn Parkway.

Donosiliśmy wczoraj o po­
wrocie Jego Eminencji Kardy­
nała Mundeieina z Rzymu, a 
dziś uzupełniamy ten opis. Na 
spotkanie Jego Eminencji przy­
byli dwaj biskupi i około 300 
kapłanów z Achidiecezji Chica- 
go-skiej. Nie brakowało i pol­
skich księży, między którymi 
zauważyliśmy ks. ppałata P. 
Bonę, ks. prałata Franciszka 
G. Ostrowskiego, ks. prałata 
Antoniego Hałgasa, ks. Jana 
Zelezipaskiego, ks. Szczepana 
Bubacza, ks. Wincentego No­
wickiego, ks. Jana Drzewiec­
kiego, C. R., ks. dr. Aleksego 
S. Górskiego, ks. dr. Jana Ko­
złowskiego, ks. Franciszka 
Ruscha, ks. Tomasza Sampo- 
lińskiego, ks. Józefa Kruszkę, 
ks. Stanisława Derwińskiego, 
ks. Bolesława Kasprzyckiego, 
ks. Jana Fuersta i wielu in­
nych, których z powodu natło­
ku nie zdołaliśmy zanotować. 
Powracającego z wiecznego 
miasta Rzymu, Arcypasterza, 
w imieniu duchowieństwa i 
licznie zebranych osób świec­
kich, powitał Biskup Bernard 
J. Sheil, D.D., a następnie Je­
go Eminencja, uśmiechając się 
serdecznie powiedział, że cie­
szy go, iż jest w domu, wśród 
katolików i że na twarzach 
wszystkich , maluje się mila 
serdeczność. Gdy go zapytano, 
czy przywiózł z sobą więcej 
odznaczeń papieskich dla kle­
ru tutejszego i świeckich osób 
— Jego Eminencja odpowie­
dział, że tak, lecz nazwisk wy­
jawić nie może. Dowiedzieć się 
musi wpierw od nich, czy od­
znaczenia te przyjmą. Dowie­
dziano się jednak, że odznacze­
nia, jakie przypuszczalnie i 
którymi zaszcyceni być mają— 
otrzymają je podczas uroczy­
stości jubileuszowych a okazji

25-lecia biskupstwa Kardyna­
ła Mundeieina, która to uro­
czystość odbędzie się z nadzwy­
czajną okazałością w katedrze 
Najśw. Imienia, we wtorek, 20 
listopada. Na tą uroczystość 
przybędą kardynałowie, arcybi­
skupi i biskupi w pokaźnej licz­
bie. Do uroczystości tej czynio­
ne są nader energiczne przygo­
towania.

W przemówieniu swojem w 
jednej z .sal na stacji kolejowej 
La Salle, Jego Eminencja Kar­
dynał Mundelein podkreślił, że 
cenzura w Niemczech nie do­
puszcza prawdziwych wiado­
mości o tamtejszych stosun­
kach. A co do pracy kampa­
nijnej Legjonu Przyzwoitemu, 
zwalczającego niemoralne fil­
my — Jego Eminencja powie­
dział, że sprawa ta wywarła 
najlepsze wrażenie w całej Eu­
ropie, z czego przypuszczać na­
leży, że świat powróci do sta­
nu moralności i przejmie się 
duchem religijności. Papież 
Pius XI, jak również kardyna­
łowie z którymi Jego Eminen­
cja Kardynał Mundelein miał 
sposobność rozmawiać, są wiel­
ce zainteresowani akcją, jaką 
powziął Legjon Przyzwoitości, 
tak sprawnie zwalczający zło, 
szybko się rozszerzające i sie­

jące zgniliznę w sercach uczci­
wych ludzi. Chwalą tą pracę, 
która niezadługo odniesie zwy­
cięstwo na całej linji. Dzisiaj 
w południe, w Palmer House, 
w sali Grand Ballroom, powi­
tała Jego Eminencję organiza­
cja kobiet katolickich. Na przy 
jęciu tern było przeszło dwa 
tysiące pań i panien, do których 
przemówił kardynał. W końcu 
dodać musimy, iż Koło Kato­
lickie (Catholic Circle), było 
licznie reprezentowane na sta­
cji kolejowej. Wszyscy, którzy 
przybyli na spotkanie kardyna­
ła, byli ozdobieni odznakami, 
pięknie się odznaczającemi. — 
Odznaki te przygotował p. Jan 
S. Konopa. Wśród członków 
między innymi, których zdoła­
liśmy zanotować, byli następu­
jący: prezes p. Jan Nering; 
sekretarz, p. Juljusz F. Szat 
kowski; p. Franciszek Brod­
nicki, p. Bronisław Pstrong 
p. Jan H. Paprocki, p. Jan Kot- 
nak, p. Alfred Bartodziej, dr. 
Jan J. Liss, który jest także 
wice-prezesem Macierzy Pol­
skiej ; p. Wojciech F. Soska, 
który jest prezesem Macierzy 
Polskiej; p. Jan S. Kozłowski, 
skarbnik Macierzy Polskiej. — 
Pozatem był mayor Kelly, 
klerk powiatowy Robert Swei- 
tzer, poborca cła p. Antoni 
Czarnecki, nowy rycerz Orde­
ru św. Grzegorza p. Paweł 
Drzymalski z żoną i trzema 
synami, sędzia Jan Prystalski, 
alderman Rostenkowski i wie­
lu innych.

MUSSOLINI W YSYŁA DELEGATA N A  
POGRZEB KRÓLA ALEK SANDRA.

Rzym, 13. października. — Otrzymano tu wiadomość z kół 
rządowych, że w poniedziałek wyjeżdża z Rzymu z polecenia 
premjera Mussoliniego specjalny wysłannik, który w imieniu 
dyktatora Włoch weźmie udział w uroczystościach pogrzebo­
wych w Belgradzie.

Na spotkanie krążownika Dubrownik, na pokładzie którego 
wracają zwłoki zabitego króla Aleksandra, premjer Mussolini 
wysłał flotylę wojenną, składającą się z kilku krążowników. 
Okręty wojenne Włoch zatrzymały się na wodzie w pewnem 
oddaleniu od (przepływającego krążownika jugosłowiańskiego

i w ten sposób oddały hołd pamięci zmarłego króla.

NAKAZAŁ GO PREZYDENT 
W SZWALNIACH.

Robotnicy Dostaną Tę Samą Zapłatę.
nego do badania nieuczciwej 
konkurencji w tym przemyśle, 
żeby uchronić od niej rzetel­
nych fabrykantów.

Protestując przeciwko skró­
ceniu tygodnia pracy przy za­
chowaniu tego samego wyna­
grodzenia, fabrykanci opierają 
się głównie na dowodzeniu, że 
to podniesie cenę ubrań bardzo 
znacznie i zamiast uprzystęp­
nić ludziom nabywanie tych u- 
brań — utrudni je. A gdy lu­
dzie nie będą kupowali — do­
wodzą — to fabryki nie będą 
szyły, a gdy nie będzie szycia, 
to nie będzie i pracy dla ludzi, 
i znów powiększą się szeregi 
bezrobotnych.

W niektórych aferach przy­
puszczają, że rozporządzenie 
Prezydenta o skróconym tygo­
dniu pracy może w przyszłości 
objąć także i inne gałęzie prze­
mysłu, tem bardziej, że Prezy­
dent uchylił się od komentowa­
nia uchwały Amerykańskiej 
Federacji Pracy, która na kon­
wencji swojej w San Francisco 
opowiedziała się za 30-godzin- 
nym tygodniem pracy.

Washington, D. C. 13 paźdz
— Prezydent Roosevelt naka­
zał 36-godżinny tydzień pracy 
w olbrzymich szwalniach ubrar- 
niowych na wschodzie, przy je- 
dnoczesnem zachowaniu do­
tychczasowych płac. Do tej po- 
ry robotnicy zatrudnieni byli 
40 godzin na tydzień.

Rozporządzenie swoje Prezy­
dent oparł na przedstawionych 
mu dowodach przez specjalnie 
do tego celu mianowaną w swo­
im czasie komisję bezstronną, 
która, gdy sytuację cala do­
brze zbadała, przyszła do wnio­
sku, że 36 godzinny tydzień 
pracy może być zarządzony, 
przeciwko czemu ostro protes­
towali przedsiębiorcy. Rozpo­
rządzenie ma obowiązywać z 
dniem 1-go grudnia.

Jednocześnie z tem rozporzą­
dzeniem, Prezydent nakazał 
także zwiększenie o 10 procent 
zapłaty od sztuki, czyli, jak się 
to dawniej po polsku mówiło — 
za pracę akordową.

Komitet zaproponował, a 
Prezydent zatwierdził, miano­
wanie nowego komitetu specjał-

Pół Miljona Wiernych Na 
Uroczystościach Eucharystycznych.
O jciec Św . P o b ło g o sła w i K ongres P rzez R adjo .

500 kobiet i dzieci zemdlało 
podczas upału. x

Jutro rano, Ojciec św. pobło­
gosławi Trzydziestemu Drugie­
mu Kongresowi Eucharysty­
cznemu w Buenos Aires, przez 
radjo. Błogosławieństwo sły­
szane będzie we wszystkich 
częściach świata. W Chicago 
usłyszymy je ze stacyj WMAQ 
i WBBM w przybliżeniu o go­
dzinie 9:20 rano.

Buenos Aires, 13go paźdz. — 
Pod gorącemi promieniami 
słońca argentyńskiego, pół mi­
ljona wiernych Kościoła Rzym­
sko - katolickiego zebrało się 
wczoraj w parku Palermo, ce­
lem wysłuchania uroczystej 
Mszy Pontyfikalnej. W zastęp­
stwie legata papieskiego kard. 
Pacelli, który w tym czasie po­
święcił i oficjalnie otworzył ko­
ściół Santa Rosa w Limai, bi­
skup Orihuelay z Hiszpanji, ce­
lebrował uroczystą Mszę św.

Z powodu przypadającego 
wczoraj święta Dnia Kolumba, 
ambasador amerykański Alek­
sander W. Weddell z żoną za­

siedli w loży dyplomatyczne 
podczas nabożeństwa. W dnii 
wczorajszym spiekota była tal 
wielką, iż około pięćset kobie 
i dźieci zemdlało. Tak księżom 
jak i ludności pozwolono na na 
krycie głów podczas nabożeń 
stwa.

Olbrzymi park Palermo zo 
stał zapełniony wiernymi, zaję 
to z górą ćwierć miljona miejs< 
siedzących, reszta otoczyła, o 
gromny, 105 stopowy, białj 
krzyż eucharystyczny. Z przy 
byciem kardynała Hlonda, pry 
masa polski i kardynała Ver 
diera, rozpoczęła się Msza Pon 
tyfikalna. Chór, złożony z pię 
ciuset głosów śpiewał podczas 
nabożeństwa.

Na nabożeństwie o północy 
w którem wziął udział legat pa 
pieski, kardynał Pacelli, ora: 
pięciu innych kardynałów 
przeszło 150,000 mężczyzj 
przystąpiło do Stołu Pańskie, 
go. W procesji, jaka odbyła si  ̂
przed tem nabożeństwem wziąi 
udział prezydent Argentyn? 
Augustyn Justo i jego gabinet

MĄŻ O K UP ZAPŁACIŁ, CZEKA POW ROTI 
ŻONY.

Policja Się Wycofała, Nie Chce Igrać z Życiem.
Louisville, Ky., 13 paźdz.— 

Mąż porwanej, bardzo bogatej 
młodej Amerykanki, p. Alicji 
Speed Stoli, uczynił zadość 
wszystkim wymaganiom ban­
dy, która, porwała mu chorą 
żonę w biały dzień z mieszka­
nia. Pan Stoli, oraz rodzina pa­
ni Stoli, uprosili miejscową 
policję, żeby nie przeszkadza­
ły w nawiązaniu kontaktu z 
porywaczami, w przeciwnym 
razie życie pani Stoli może być 
narażone na wielkie niebezpie­
czeństwo. Policja zastosowała 
się do życzeń rodziny i narazie

wycofała się z całej sprawy, • 
graniczając się do roli obse 
watora.

Wkrótce potem p. Stoli ud. 
się automobilem w -drogę, - 
przyczem policja drogowa i sz 
ryfi mieli nakazane utrzymi 
wolną drogę na całej przestrz. 
ni tak, żeby StdU mógł odbj 
podróż jak najszybciej, be 
żadnych obstrukcyj. Gdy p< 
wrócił z tej wycieczki, ozna 
mił, że wszystkie warunki z< 
stały wypełnione i że terc 
czeka powrotu żony każde 
chwili.

POLSKA MA NAFTY TYLKO NA 20 LAT. 
Warszawa, 13. padziernika. — Według obliczeń polskicl

geologów, źródła nafty w Polsce szacowane są na półmiljon; 
wagonów. Przy obecnem wydobywaniu i konsumeji rocznej źró 
dla nafty wystarczą na 18—20 lat.
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Już jutro o godz. 4ej po po- 
łudniu, w sali parafjalnej roz- 
pocznie się bazar parafjalny na 
rzecz kościoła i szkoły św. Woj­
ciecha. Bazar ten jest wielce o- 
czekiwany przez starszych i mło 
dzież, bo Wojciechowanie przez 
długie lata nie urządzali baza­
rów i dopiero w roku ubiegłym, 
i ponownie w tym roku urzą­
dzają bazar, dlatego bo potrze­
by kościoła i szkoły są wielkie, 
a dochody małe. W dodatku ba­
zar taki łączy wszystkich para- 
fjan jakby jedną Wielką rodzi­
nę na zabawie familijnej. Jedni 
się cieszą przy napitku, drudzy 
przy przekąsce, inni przy tań­
cu lub też próbują szczęścia 
przy kioskach.— Kioski są już 
wykończone i wyglądają jak 
choinki przystrojone w świeci­
dełka na święta, wabiąc ku so­
bie widzów i gości. A nasze pa­
nienki i panowie nie mniej przy 
brane nawołując do zakupna jed 
na nad drugą co wieczór wyka­
zywać będą swoje zdolności 
przy obliczaniu dochodów dzień 
nych. Wszystko odbywać się 
będzie z poświęcenia dla naszej 
kochanej parafji. Bazar budził 
wielkie zainteresowanie.— Po­
znać było można po uczęszcza­
niu członków na posiedzenia ko­
mitetu. Zaledwo kilku z wiel­
kiej liczby komitetu opuściło 
posiedzenia, które odbywały się 
co czwartek każdego tygodnia. 
A więc jeżeli komitet zrobił ta ­
kie wielkie przygotowania, je­
żeli nasze towarzystwa, któ­
rych jest około 90 w naszej pa­
rafji nie odmawiają poparcia, 
jeżeli nasze dziatki dopytują się 
swoich rodziców kiedy to zno­
wu grać będą Bingo, niechże 
więc ci, których nigdy nigdzie 
widzieć nie można gdy się roz­
chodzi o poparcie polskiego ko­
ścioła i polskiej szkoły i którzy 
się czują 100 procent Amery­
kanami dopóki jest trochę gro­
sza w kieszeni, a potem odrazu 
nawracają się do nas, niechże 
oni przybędą do nas i raczą 
wspomnieć, że to ich obowiązek 
popierać wszystko co polskie a 
przedewszystkiem kościół i szko

, ■■ iljan Sadowski, właści­
ciel składu mebli i sprzętów do­
mowych na Wojciechowie, urzą 
dzi jeden wieczór na bazarze, 
który zwany będzie Wieczorem 
Sadowskiego. Tak samo panna 
Paulina Muchowska, właściciel­
ka składu damskich ..sukien i 
przyborów, zawiadomiła komi­
tet,' że i w tym roku powtórzy 
to co w ubiegłym roku zrobiła, 
urządzając jeden wieczór zwa­
ny „Pauline’s Wearing Appa- 
rel Booth”, z którego to kiosku 
przeznaczą oboje wszelkie do­
chody na rzecz bazaru.

We wtorek wieczorem, dnia 
}6go października Kółko Lite­
racko Dram. Jul. Słowackiego 
Wystąpi in corpore na bazar. — 
Wszyscy członkowie proszeni 
fcą o przybycie. Punkt zborny w 
przedsionku sali parafjalnej o 
godz. 7:30 wieczorem. A zatem 
kochana młodzieży i wy drodzy 
paraf janie, przybywajcie na sa­
lę in corpore, prosimy zawiado­
mić przy wejściu komitet recep 
cyjny, t. j. S. Kuspra, F. Frasz 
Jub sekr. Marję Lew o swem 
przybyciu, abyście mogli być w 
pależyty sposób podejmowani, i 
feby można ogłosić przez mikro­
fon, które towarzystwa przyby­
wają i są wśród nas obecne.

Towarzystwo Polek św. Apo­
lonji No. 123 Z. P. R. K. przy­
będzie na bazar in corpore dnia 
28go października, o godz. 7 :30 
Wieczorem.

&
Osada No. 47 Z. P. R. K. wy­

stąpi in corpore dnia 28go paź­
dziernika, o godz. 8ej wieczo­
rem. Punkt zborny przy wej­
ściu.

Na bazarze będzie poświęco­
ny jeden wieczór dla dawniej 
Zamieszkujących w naszej pa­
raf j i obywateli. Zwany ten wie­
czór będzie jako Home Corning 
Night. O tern napiszemy póź­
niej.

w
Bardzo wielu paraf jan wybie­

ra się na przedstawienie Opery 
Jżlalka w niedzielę, dnia 21-go 
października. Kto jeszcze bile­
tu nie nabył a chciałby iść na 
Operę, niechaj się zgłosi do pan- 
jiv Pelagji Suchomskiej, pnr. 
5J58 W. 18ta ul.

Bazar w poniedziałki odby­
wać się nie będzie, dla odpoczyn 
ku pracowników i pracowniczek 
bazaru. Przybywajcie co wie­
czór od godz. 7ej, a w niedziele 
od godz. 4ej oprócz poniedział­
ków.

-łt*
Tow. Polek św. Barbary, No. 

33 Z. P. R.. K. będzie obchodzi­
ło 35-letni jubileusz swego za­
łożenia, w niedzielę, dnia 4go 
listopada urządzają wielki bal 
jubileuszowy, w sali parafjal­
nej św. Wojciecha.

Bardzo miłą niespodziankę 
sprawiła swoim przyjaciołom p. 
Anastazja Balcer, gdy przybyw 
szy na posiedzenie Tow. Polek 
św. Apolonji No. 123 Z. P. R. 
K., którego jest sekretarką fi­
nansową, a palec u jej ręki zdo­
bił śliczny brylant zaręczyno­
wy. Pierścień otrzymała od na­
rzeczonego, p. Wincentego Bła­
żewicza z Wojciechowa.

ANTONI PARADOWSKI 
ZMARŁ NAGLE.

Milwaukee, Wis. — Antoni 
Paradowski, lat 60, zamieszka­
ły w Town of Lakę, wysiadł ze 
swego automobilu u zbiegu S. 
Vine ul., i E. Howard avenue, 
w poniedziałek po południu i 
padł nieżywy.

Świadkowie powiedzieli, że 
Paradowski nagle skierował au­
tomobil ku krawędzi jezdni i 
tam się zatrzymał. Bezwątpie- 
nia zatrzymał on samochód na­
gle, gdy czuł, że dostaje udaru 
sercowego. Paradowski miesz­
kał przy So. Pennsylvania i E. 
Lenroy avenue.

Z WACŁAWOWA.
Tow. św. Wacława, gr. 638 

Z. P. R. K. urządza bal jesien­
ny, w sobotę dnia 13 październi­
ka, o godzinie 8ej wieczorem, 
w sali Wonderland Bali Room, 
2934 Milwaukee ave., przy N. 
Central Park ave. Komitet pra­
cuje wytrwale i zapewnia, że 
wszyscy, którzy przybędą na tę 
imprezę ubawią się doskonale.

Piasta oznacza środkową 
część koła u powozu, drzewo 
wywiercone, obracające się 
około osi, w piastę wpuszczo­
ne są szprychy koła.

THE OŁD HOME TOWN By STANLEY
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1 DONT MINO HAMING MY 
HAIR. CUT TO T H E  TUNE 
OF^MOANING l~O\N Z—  
BUT D A N 6 E P  IF  > W A NT 
T O  B E  SHAVEC> M/HIUE 
THOSE HlUL-BU-LlES A R S) 
r a t t l i n ^  o f f - t o r k e y /  

. IN T H E  ST R A W

ŻYCIORYS MIN. LUDWIKA 
BARTHOU.

LEKARZE POLSCY
D r. W A R S Z E W S K I — 1 2 3 8  N O B L E  U L IC A  

Tek Brunswick 2486-2487O d  1 d o  3 p o  p o ł u d n i u .  
O d  6 :3 0  d o  8 w ie c z o r e m .
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JIMMUATSON^WHOHAS F^epPE PU P HIS BAR BER  
SH O P WITH A  N B W  R ADIO  - HAD H IS F IR S T  
c o m p l a in t  T o d a y  f e o m  a  fu y - s c r e e n  
SA L E SM A N  OF S tR E E N O L A  WISCONS/AI U." «■

Z  TRÓJCOWA
o

Uroczystość Matki Boskiej 
Różańcowej, obchodzona w u- 
biegłą niedzielę na Trójcowie 
wraz z odpustem, odbyła się na­
der okazale. Tysiące czcicieli i 
czcicielek Królowej Różańca 
przystąpiło w tym dniu do Sto­
łu Pańskiego. Udział wiernych 
we wszystkich nabożeństwach 
tak rannych jak popołudnio­
wych był bardzo liczny. Licznie 
też korzystano z odpustowych 
wizyt, które odprawiano aż do 
zachodu słońca. Do tak piękne­
go święcenia tej uroczystości 
przez ogól trójcowski przyczy­
niły się znacznie nowenna ną 
cześć św. Tereni odbyta pod 
kierownictwem ks. Stanisława 
A. Gruzy oraz triduum różań­
cowe, któremu przewodniczył 
ks. Stanisław J. Górka.

Najpoważniejsze i najwpły- 
wowsze z towarzystw na Trój­
cowie Tow. Niewiast Różańco­
wych miało roczne posiedzenie 
ubiegłej niedzieli po południu, 
w kaplicy Aniołów Stróżów. — 
Odbyła się również instalacja 
nowego zarządu. Przysięgę od 
nowych urzędniczek przyjął ich 
dyrektor, ks. proboszcz Kazi­
mierz Sztuczko. W skład tej ad­
ministracji wchodzą: Marja 
Straube, prezeska; Klara Mar- 
tynajtis, wiceprezeska; Anna

WARSZAWSKIE KONSERWATORJUM MUZYCZNE
ipnr. 2738 W. THOMAS ULICA Telefon HUMboldt 7590

TODAY’S CROSS WORD PUZZLE

b lo k  n a  p o łu d n ie  od D łv ł» io n  I (4  b lo k u  od C a U f.rm la . 
Udziela lekcje prywatne i klasowe 

od 25c 1 wyżej na skrzypcach, fortepianie oraz teorji muzyki. 
Lekcje orklestralne bezpłatno.

Zgłaszać sie można każdego dnia od 3ej do bej wieczorem
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ACROSS
i—Possessed 
6—A part

11— An instrum ent of tha violin 
class

12— Salted plg sldes
1 3 —  Promotlon
15— Topographical Englneer 

(abbr.)
16— A point of tho compase
17— A wood an t
21— A fop i
22— To dispatch
24—An Insect of any kind 
£5—A liąuor tub 
27—Domestic animal
29— Reglstered nurse (abbr.)
30— Seven plus one
31— A point of the compass
32— To piece out
84—Seminary (abbr )
35— A mlii pond
36— One of the nymphs that 

guarded the golden appies
38—Join
40— Fałls
41— An alloy of iron and carbon

DOWN
1— Oval
2— Broad

. 3—A month (abbr )
4— Exultant
5 —  D a n ie l  ( d im .)
6— Abraham (dlmj

7— Siik fabric lnterwóyen with 
ĘOld

8— Frozen water
9— Puts-on 

10—Come in
14—Commlttee (abbr.)
17— A towing vessel
18— Re-cxamines for correction
19— A connectlng strip  of land
20— The flnish
21— One of the German Baptist 

brethren
23— To bestow
24— A food
26—Epoch
28—Coupied
33—The self (psych )
35—A smali gammg cube 
37—Lord Procost (abbr )
39—Niton (symbol)

Answer to previout puzzle
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Symonanis, sekr. prot.; Zofja 
Nelson, sekr. fin. i Józefina Li­
sewska, kasjerka. Towarzystwo 
Niewiast Różańcowych uważa­
ne na Trójcowie jako funda­
ment wszystkich miejscowych 
towarzystw żeńskich. Stąd też 
j'est u wszystkich w wielkiem 
poszanowaniu. Wszystkie życzą 
mu jak najlepszego rozwoju i 
powodzenia.-

Niezadługo Towarzystwo Pa­
nien Imienia Marji cieszyć się 
będzie własnym, bardzo pięk­
nym lokalem. Obecnie krzątają 
się energicznie członkinie tego 
sympatycznego towarzystwa o- 
koło umeblowania tego miejsca. 
Znajduje się ono w jednej z sal 
gmachu Wyższej Szkoły, a słu­
żyć będzie nietylko na posiedze­
nia, ale także na inne zgroma­
dzenia towarzyskie i zabawy.

»S
W ubiegłym tygodniu miej­

scowa Kafeterja nabyła trzy­
dzieści nowych stołów dla swe­
go użytku. To nowe umeblowa­
nie wielce ułatwi urządzanie 
bankietów na większą skalę. — 
Obsłużyć teraz będzie można 
choćby największą klijentelę.

Sodalicja św. Teresy od Dzie­
ciątka Jezus będzie miała waż­
ne posiedzenie w przyszłą środę 
dnia 17go października. Posie­
dzenie to odbędzie się wieczo­
rem zaraz po nabożeństwie ró- 
żańcowem. Proszeni są wszy­
scy, którzy pragnąc do tego 
pobożnego stowarzyszenia się 
zapisać.

Staraniem tejże Sodalicji od­
będzie się dnia 13go listopada 
zabawa i tak zwany „Plunkett 
Dinner”. Dochód z tej imprezy 
przeznaczony jest na zapomogę 
ubogiej dziatwy szkolnej.

Bazar dobroczynny Trójco- 
wa zapoczątkowany został w 
zeszłą niedzielę. Odbywa się na 
dużej sali gmachu szkoły niż­
szej na C'leaver ulicy, w każdą 
niedzielę tego miesiąca po połu­
dniu i wieczorem. Udział gre- 
mjalny, w pierwszym wieczorze 
bazarowym wzięły następujące 
towarzystwa; Tow. św. Józefa, 
Tow. Serca Jezusa, Tow. Ne— 
wiast Różańcowych, Apostol­
stwo Modlitwy, Tow. św. Roza- 
lji i Klub Obywatelski Kazimie­
rza Pułaskiego. W gronie dość 
licznych gości rej wodzili: Pa­
weł Filipowicz, Ignacy Piszkie- 
wicz, Antoni Kołakowski, Jan 
Gołąb, Antoni Lisowski, Jan 
Gruszeczka, J. Rottau Sr., J. 
Rottau Jr., M. Bernadzikowęki, 
J. Nawdziu, W. Koźlik, J. Stern 
piński, Jan Michalik, N. Jarzem 
ski, M. Skwarło, A. Siudziński, 
F. Ławniczak, B. Godlewski, 
W. Sadowski, C. Kucharski, L. 
Osiki&wicz, B. Błoniarz, W. Gra 
czykowski, J. Kwiatkowski, J.
Drechny i Jan Pijawka.

88
Następny dzień bazaru odbę­

dzie się w niedzielę 14go paź­
dziernika. Odbiorcy biletów na 
premjowanie w połączeniu z 
bazarem są proszeni o bezwłocz 
ne nadesłanie należytości albo 
też biletów’. Sprawę tę można 
załatwić na plebanj i lub na sali 
bazarowej.

Bardzo popularną na sali ba­
zarowej była zabawa zwana 
„Bingo”, która zostaje pod kie­
rownictwem X. S. Kuszyńskie- 
go. Zdobywano na niej premje 
tak cenne jak nigdy przedtem. 
Mocno zajmowała zwłaszcza 
dorastając  młodzież męska,

Minister spraw eagranicz- 
nych Republiki Francuskiej, 
Ludwik Barthou, zamordowany 
w Marsylji, dnia 9go paździer­
nika, podczas zamachu na króla 
Aleksandra jugosłowiańskiego, 
liczył lat 71 w chwili zgonu. 
Był on swego czasu premjerem 
Francji, 18 razy służył w ga­
binecie, jako minister i uważa­
ny był za jednego z najwybit­
niejszych mężów stanu w poli­
tyce międzynarodowej.

Od prawie pói wieku, gdy po 
raz pierwszy został deputowa­
nym w 1889 roku pracował on 
w polityce międzynarodowej, 
pomagając tworzyć dzieje 
świata.

Urodzony u stóp gór Pirenej- 
skich, minister Barthou, choć 
wyszedł Z bardZo skromnego 
środowiska — był wielkim in­
telektualistą. Jako zapalony 
patrjota, posiadając gwałtow­
ny temeperament, minister 
Barthou nie szukał dyploma­
tycznych ścieżek, lecz szczerze 
wypowiadał swe zdanie. /

By1! on liderem silnej partji 
radykałnoHSocjaiisitycznej i u- 
ważany był za jednego z asów 
w rządzie Doumergue’a, a rów­
nież jako najzdolniejszy z mi­
nistrów spraw zagranicznych. 
Urodził się dnia 25go sierpnia 
1862 roku, jako Jean Louis Bar­
thou, w miasteczku Orloron 
Sainte-Marie. Był on synem 
kupca towarów żelaznych. Wy­
kształcił się sam, przygotowu­
jąc się najpierw do zawodu 
prawniczego, a następnie po­
święcając się historji i litera­
turze. Był on namiętnym zbie­
raczem artystycznych drobia­
zgów i pierwszych wydań ksią­
żek. Napisał też bardzo dobrze 
znaną biografję Ryszarda 
Wagnera.

Nie dalej jak w roku ubie­
głym w czerwcu wywołał on 
prawdziwą burzę podczas kon­
ferencji rozbrojeniowej w Ge­
newie, gdy odrzucił sugestję 
lorda Johna Simona, brytyj­
skiego ministra spraw zagra­
nicznych, aby Francja i Niem­
cy pogodziły się na punkcie 
rozbrojeń i by te rozbrojenia 
dokonać w ton sposób, by 
Niemcy mogły się do pewnego 
stopnia dozbroić. Z punktu 
minister Barthou odmówił bar­
dzo kategorycznie.

Barthou po raz pierwszy wy­
brany został deputowanym w 
roku 1889 jako przedstawiciel 
miasteczka Pau. Szybko wybił 
się on na front i został w sześć 
lat później ministrem robót 
publicznych w gabinecie Char- 
łesa Dupuy. Miał on wówczas 
łat 31 i by*ł najmłodszym mi- 
ministrem we Francji.

draga atrakcja mianująca się 
„morskiem okiem.” Zawiaduje 
nią Tow. Dorastającej Młodzie­
ży pod dyrekcją X. Franciszka 
Nowakowskiego.

Najweselej ze wszystkich u- 
czestńików tego wieczora bawili 
się Klubowcy. Podczas tej za­
bawy Jan Pijawka wygrał o- 
gromną gęś podarowaną przez 
Antoniego Kołakowskiego.

W tym samym gabinecie 
Paul Poincare zrobił swój de­
biut jako minister finansów.

Jako premjer w 1913 roku 
przeprowadził on przepisową 
trzyletnią służbę wojskową, co 
uważane było przez Niemców, 
jako prowokacja ze strony 
Francji.

Barthou był ministrem bez 
teki1 w  (gabinecie Painleve’go 
podczas wojny światowej i mi­
nistrem wojny w gabinecie 
Brianda. W 1922 roku repre­
zentował on Francję"na konfe­
rencji w Genui. Tegoż roku wy­
brany został senatorem i pre­
zesem komisji reparacyj wo­
jennych.

Po upadku drugiego gabinetu 
Tardieu w 1930 roku, Barthou 
został powołany do stworzenia 
nowego gabinetu. Jako minister 
spraw zagranicznych w gabine­
cie Doumergue’a przyczynił się 
do stworzenia Małej Ententy. 
W ostatnich miesiącach mini­
ster Barthou był niezmiernie 
czynnym i mówiono powszech­
nie, że prezydent Albert Lebrun 
upatrzył go na przyszłego pre- 
mjera, o ile gabinet Doumer- 
gue’a nie byłby popularnym.

Z T e k l o w a .
Już jutro, dnia 14go paź­

dziernika, Chór św. Gecylji, 
przy parafji św. Tekli, wystawi 
operetkę w 3ch aktach p. t. 
„Dwaj Hultaje w Ameryce.” . 
Każdy paraf janin powinien zo­
baczyć tę sztukę, przyczem do­
pomoże parafji bowiem, cały do­
chód z tej imprezy oędzie obró­
cony na korzyść parafji. Odbę­
dą się dwa przedstawienia: je­
dno po południu o godzinie 2ej 
dla dzieci, a wieczorem o godzi­
nie 7:39 dla starszych. Po 
przedstawieniu nastąpi zabawa 
taneczna. W sztuce „Dwaj Hul­
taje w Ameryce” występują na­
stępujący amatorzy i amator­
ki: Wróbel, nauczyciel śpiewu, 
p. Antoni F. Szulczyński; Bi- 
bus, profesor, p. Henryk Po- 
klenkowski; Anyżek, Karcz­
marz, p. Bernard Michalak, Ka­
tarzyna, jego żona, pni. Włady­
sława Jagodzińska; Andzia i 
Basia ich córki, pnie. Felicja 
Kościelniak i E. .Bator. Uczen­
nice śpiewu: Czesia, Eugenja 
Blaszcz; Dorota, pni. Anasta­
zja Gałkowska; Ewa, O. Rabę; 
Frania E. Szafran: Gertruda, 
Genowefa Gałkowska; Lady 
Smith, J. Durlak; Nitka, kra­
wiec, Teodor Blaszcz; Memel, 
żyd, Edward Kamiński; Krau­
za, Konstabel, F. Mamola, Jó­
zio, służący W. Fifelski. Reży­
serem sztuki jest p. Paweł Gał­
kowski; Siostra Marja Leoka- 
dja, dyrygentką śpiewu. Akom- 
panjować będzie na fortepianie 
Janina Kysicka. Jest to pierw­
sze przedstawienie, które mło­
dzież przy parafji św. Tekli 
podjęło się odegrać.

Rząd australski d a t k a m i  
wspomaga rozwój uprawy ba­
wełny.

D r. S A M P O L IN S K I - Chirurg i Lekarz
1800 S. ASHLAND AVE. ponad bankiem. GODZINY 1 do 2 :30 I 7 do 8:30 

Ofis i Rezydencja: Telefon CANAL 1 7 2 4

DR. BRONISŁAW J.MIX
Lekarz, Chirurg i A koszer

B i u r o  I M i e s z k a n i e :
1433 N. ASHLAND AVENUE

G o d z . :  1— 2 p o  p o ł . ,  7 :3 0 — 9 w ie o a .  
T e l.  B n in s w lc k  2422

POWRÓCIŁ

1608 MiIWaUke(i flVe-
O d  1 2 te i  d o  2 g l e j  i o d  6 t e j  d o  8 m e j ,  p r ó c z  Ś r o d y  w i e c z ó r

C h o r .0 .y  S k to n e*  W e n e r y c z n e  I M o c n o -P Ic io w e . W a d y  C e ry  1 S k ó r y .

DR. ŻURAWSKI
DR. T . M . LARKO W SKI

Laharz, Chirurg i Akuszer 
Ofis i Rez. 2000 N. Leavitt St.

R ó g  A r ra ltn g e  A v e .
Od 12:30 de 2 po południa, od 1:30 de 8 wieeiir

Telefon BRUnswick 3 4 5 6

rm/rnnn* f EAKE VIEW 5803
DR. T. Z. XELOWSKI

S P E C J A L I S T A  W  L E C Z E N I U  
C H O R Ó B  K O B I E C Y C H  I  C H I R U R G

PO K Ó J 409.
1200 N . A s h la n d  A v e „  r ó g  D łv l» lo n  U l.
O o d z . O f i s . :  o d  12 d o  1 d z i e n n i e  1 o d  
7 d o  9 w le c z ,  z w y j g t .  ś r o d y  i p i ą t k u .

T E L E F O N  A B M IT A G E  0247,

T e le f o n  4t» b iu ra  T e le f o n  do  dom u  
H a y m n r k c t  8893 L n fa y c t t e  4070

DR. OLGA M. LATKA
LEKARZ I CHIRURG

S p e c j a l i z u j e  w  C h o r o b a c h  K o b i e c y c h  
i D z i e c i ę c y c h .

PO K Ó J 4  —  747 N . P A U L IN A  U L IC A .
G o d z in y :  2 d o  4 i 6 d o  8 w ie c z o r e m ,  

o p r ó c z  ś r o d y .

D R .  F .  W O  J N I A K
S P E C J A L I S T A  C H O R Ó B

Oczu, Uszu, Nosa i Gardła 
4649 a  ASHLAND AVE.

G O D Z I N Y :
11-1 1 6-8 z w y j ą t k i e m  ś r o d y .  

T.lelo. BOUler.rd 3990-Tel. R u . HEMIock 2787

D R .  F .  A .  D U L A K
S p ec . C h orób  Ocun, U h z u , N o m  i G ard ła  

O fis: 1608 M ilw a u k e e  A v e . 
T e le f o n  B r n n s w lc k  0040. 

N o r t h - W e s t .  T o w e r  B u d y n e k  2 P i ę t r o .  
W  p o n .  i p i ą t k i  o d  4 -6  i o d  7 -9  w le c z .  
W e  w t o r k i ,  c f c w a r t k i  i s o b o t y  o d  1-# 

p o  p o ł u d n i u  i o d  7 -9  w i e c z o r e m .
W  O f i s i e  w  ś r ó d m i e ś c i u :  W  p o n . ,  ś r o ­
d y  i w  r o b o t y :  o d  1 2 -2  p o  p o ł .  R e z . :  
2956 L o & a n  B lv d .  —  T e l .  B e l m o n t  5217 .

Popierajcie Tych 
Którzy Się Ogłaszają ą> 

“Dzienniku Chicagoshim’

Dr. JÓZEF F. KONOPA
LEKARZ, CHIRURG I AKUSZER 
Ofis: 1628W.DivijionsL5SS.^hfieHiAvi
G o d z in y :  o d  10 d o  12 1 o d  2 d o  4 l  6 d o  
8 w le c z .  W  n i e d z i e l e  r a n o  o d  10 d o  11.

Telefon Armitage 6145
Br. Jan P. Wojtalewic2 CłUKUIlG1
U lia .  1UUS J l l I w o u k M  Atł,  10  p i ę t r o .  
G o d z . 1 d o  3 p o  p o ł .  1 7 d o  8 :8 0  w l . e s .  
o p r ó c z  ś r o d y  1 n i e d z i e l i .  W  s o b o ty  

t y l k o  o d  1 d o  6 p o  p o ł u d n i u .
T e l .  O f l s u .  A r m .  2 3 0 0 — r e z .  I r v l n <  SZO«

D r .  S . R . P I E T R O W I C Z
S P E C J A L I S T A  I  K O N S U L T O R  C H O ­
R Ó B  W E W N E T R Z .  I  N E R W O W Y C H .

Ł n b o r a to r jn m  1 O fłnt 
1200 N. AsIUand Ave. nar. DMsion 
O d  11 d o  2 p o  p o ł .  i  o d  6 d o  8 w le c z ,  

T e l .  A r m l t a g - e  1129 .
Rez. 2730 Sheridan Rd„ Evanston 

T e l .  S h e l d r a k e  5285 .

Telefon ofisu: ARMITAGE 0 2 0 6  
D R . F .  J .  T E N C Z A R

UFl^: OP*I8:
986 Milwaukee A t .  1530 N. Damen A t .

w Domu Zjeduoczaia i V lf,k e Y
• 1 *> i  i./k nr»ł h l e d l e a l  B ld jfe

i 7:'s:30 w lec i Teł. BRUNSWICK 2770 
o p r ó c z  ś r o d y .  G o d z . o  11 r a n o .

T e l e f o n  r e z y d e n c j i  B r u n s w i c k  4878

DR. L. P. KOZAKIEWICZ
S p e c ja ln o ść  C h orób  K o b ie c y c h  i D z iec i  
Rez. 2201 Cortez Ul.—Brunswick 2532 

1530 N. DAMEN AYENUE 
Wicker Fk. Medical Budynek 
T e le f o n y  B  R i n n  w ie k  2X 00-2770  

G o d z . 11 d o  12— 3 d o  4— 7 d o  8 w ie c z .

T e l. H U M B O L D T  4207.
DR. 8. K. PRZEGONIĄ 

HRYNIEWIECKI 
B y ły  A e y e te n t  S z p ita la  R u d o lfa  

w e  W ie d n iu .
Od 1 d o  2 p o  p o ł.  i  od  8 do  8  w le c z .
W  n i e d z i e l ę  t y l k o  z a  u m ó w i e n i e m .  

O p i a t y :  w e z w a n i e  d o  d o m u  $3, 
w  o f i s i e  22.

2400 W . C H IC A G O  A V B . C H ICAG O

FRANCUSKI SPECJALISTA J .W .B eaudette.M.D.
GODZINY: od 1 do 4 po poi. 1 od 

7 do 9:30 wieczorem. 
P r z e s z ło  20 la t  n a  ty m  n a r o in lk u .

L E K A R Z  I  C H IR U R G  
S p e c j a l i z u j e  w  c h o r o b a c h  s k ó r y ,  

k r w i ,  k i s z k i  o d c h o d o w e j ,  m o c z u ,
c h r o n i c z n y c h  i w e n e r y c z n y c h .

Ofis: 1800 SOUTH ASHLAND AVE.,

«» • b Z  JAD  WIG OWA
Tow. Przyszłość Polski, gr. 

672, 2k N. P., odbędzie regular­
ne posiedzenie jutro, 14-go paź­
dziernika, o godz. 2-ej po poł., 
w sali No. 1. Wszyscy człon­
kowie powinni przybyć na po­
siedzenie, ponieważ jest wiele 
ważnych spraw do załatwie­
nia. Towarzystwo urządza bal 
w trzecią niedzielę listopada, 
w sali Związku Polek. Preze­

sem  jest S. Łuczak, a sekreta­
rzem J. Skotnicki.

Tow. Gwiazda Polski, gr. 
243< U. P„ urządza Wiejskie 
Wesele, połączone z balem, w 
niedzielę, 21 października, w 
sali Fajkla, 2128 N. Leavitt 
ul. Początek o godzinie 4:30 
po południu.

Tow. Polek św. Jadwigi przy­
stąpi do Komunji św. we wto­
rek, dnia 16 października, o go­
dzinie 8ej rano, w dzień swej 
patronki. Do spowiedzi przyj­
dzie w poniedziałek wieczorem.

N A  Ł O Ż U  Ś M IE R Ć

Śmiertelnie rannego króla Aleksandra przewieziono do prefektury policji w Marsylji, gdzie mo­
narcha jugosłowiański dokończył żywota w godzinę po dokonanym zamachu morderczym przez Ka- 
lemena. Na rycinie widzimy martwe zwłoki króla Aleksandra, Zdjęcie fotograficzne przesłano aero­
planem do Londynu a stamtąd drogą radjową do Ameryki. (Klisza Central Press).

V. *

Prezeską jest L. Czapska, a se­
kretarką S. Wiśniewska.

Przed kilku dniami odbyła 
się przedślubna niespodzianka 
w domu pani A. Kula, pn. 2518 
N. Francisco ave., dla panny 
Eleonory J. Swierczyńskiej, w 
której brały udział, panie: S. 
Oldawska, J. Bobrowicz, K. 
Hoesick, Ułanowicz, Mikielska, 
Piotrowska, Bańkowska, Wale- 
jewska, W. Piotrowska, O. Mac, 
B. Swierczyńska, A. Kula, J. 
Swierczyńska,, R. Swierczyń­
ska, H. Podgórska,, M. E. Pod­
górska, H. Metra, E. Metra, 
J. Swierczyńska, M. Wojcie­
chowska, J. Wojciechowska, F. 
Swierczyńska, A. Swierczyń­
ska, F. Swierczyńska, A. Ku­
charska, A. Totzka, M. Chni- 
tecka, K. Knaflewska, F. Kna- 
flewaka, A. Wójcik i Z. Szcze­
pańska, oraz p. M. Swierczyń- 
-ki i H. Swierczyński. Pannę 
młodą obdarzono pięknemi u- 
peminkami, craz życzeniami. 
Panna Swierczyńska jest cór­
ką długoletnich paraf jan Ja- 
dwigowa, pp. Jana i Bibianny 
Swierczyńskich, zam. pn. 2136 
Charleston ul. Panna Swier­
czyńska poślubi p. Stanisława 
Oldańskiego, dnia 20 paździer­
nika, w kościele św. Jadwigi, 
o godz. 9-ej rano. Gody wesel­
ne odbędą się w sali Lenarda, 
przy udziale krewnych, przy­
jaciół i znajomych. Państwo 
młodzi po ślubie będą zamiesz­
kiwać w Milwaukee, Wis.

Tajemnicza śmierć wynalazcy 
kuli „ze skrzydełkami” budzi 
powszechne zainteresowanie.

Londyn. — Sławny inżynier 
niemiecko - amerykański Ger­
lich zmarł tajemniczo w Danji.

Gerlich, który jest świetnym 
specjalistą w balistyce, wyna­
lazł ostatnio karabin który bę­
dzie strzelał kulami „ze skrzy­
dełkami.” Kule te pozwolą 
przebić opancerzenie każdego 
czołga.

Ostatnio Gerlich był we 
Francji, gdzie usiłował sprze­
dać wynalazek.

Jak przypuszczają Gerlich 
został sprzątnięty przez agen­
tów obcego mocarstwa.

I Czytajcie Dziennik ChieagoskŁ
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Wydział Pań Przy 
Macierzy Polskiej.

Zarząd: E. Deka, prezeska; 
M. Rutkowska, wice-prezeska; 
C. Mazurkiewicz, sekr.; R. Ba- 
ryś, kasjerka; H. Ratajczak, 
radna; K. Tobolska, radna; Sa­
lomea Urbańska, sekr. koresp.

Szkółki robót ręcznych i tań­
ca dla dzieci M. P.

BINGO 2go grudnia w sali 
M. P. o godzinie 2ej po połud­
niu.

Gwiazdka dla dzieci M. P.
Nie wolno ubliżać Kobiecie 

Polskiej.
Macierzystki biorą udział w 

operze Halka.
Posiedzenie Wydziału Pań 

przy M. P. odbyło się w ubiegły 
czwartek pod przewodnictwem 
wice-prezeski p. M. Rutkow­
skiej. Po odczytaniu protokułu 
przez sekretarkę C. Mazurkie­
wicz przystąpiono do omawiania 
wielu różnych spraw a szczegól­
nie, ażeby dziatwę należącą do 
wydziału małoletnich zachęcić 
do większego zainteresowania 
się swoim wydziałem, aby licz­
niej zbierała się na swoje posie­
dzenia. Jednem słowem ażeby 
tę dziatwę naszą uczynić praw­
dziwymi macierzystkami i ma- 
cierzystami. Parne przedstawi­
ły piękne i pożyteczne plany 
jak i co należy robić, lecz jed­
ną trudnością to brak funduszu 
do wprowadzenia planów w 
czyn. A jednak trzeba koniecz­
nie i to zaraz coś zrobić dla tej 
dziatwy, pomimo przeszkód i 
trudności. Więc panie korzysta­
jąc z obecności prezesa p. W. 
Soski, który chwilowo przybył 
na posiedzenie, zwróciły apel a- 
żeby prezes na następnem po­
siedzeniu Zarządu Głównego 
dał pod rozwagę urzędnikom, 
aby na ten ceł wyasygnować 
choć mały ale stały fundusz na 
prowadzenie szkółki robótek rę-. 
cznych i śpiewu, na początek, 
a później gdy fundusze na to 
pozwolą to stopniowo wprowa­
dzać inne wydziały.

W
Pan prezes pochwalił myśl 

pań i życzył, aby myśli te  jąk­
ną j prędzej były wprowadżone 
w czyn i zapewnił obecne panie, 
że dołoży wszystkich swych 
sił, ażeby wraz z Zarządem Głó­
wnym myśli i plany były wpro­
wadzone w czyn. A więc nie za- 
długo a  może prędzej niż się 
spodziewamy Macierz Polska 
będzie miała szkółkę bezpłatną 
dla tych dzieci, które będą 
chciały uczyć się robótek ręcz­
nych i śpiewu. Daj Boże, ażeby 
plany ziściły się jak najprę­
dzej.

Gwiazdka dzieli nas zaledwie 
12 tygodni i niektóre dżieci już 
sobie rozpowiadają i pytają się 
czy Macierz Polska urządzi 
gwiazdkę dla dzieci, a  no gwiaz 
dor już podał kilka imion grzecz 
nych dzieci, więc niezawodnie 
trzeba gwiazdkę urządzić dla 
tych dzieci. To też panie urzą­
dzają zabawę „Bingo” w pier­
wszą niedzielę grudinia o godzi­
nie 2ej po południu w sali M. P. 
Panie zapewniają, iż będzie du­
żo pięknych premij dla miłośni­
ków gry Bingo. Więc prosimy 
zarezerwować sobie lszą nie—

DR. C. A. KIRKWOOD
w y k o n u j e  d o s k o n a ł ą ,  r o b o t ę  d e n t y s t y ­
c z n ą  p o  b a r d z o  p r z y s t ę p n y c h  c e n a c h .  

P R Z Y J M U J E M Y  K W I T Y  
Z A P O M O G O W E .

1053 MILWAUKEE AVENUE, 
n a r o ż n i k  N o b l e  u l . ,  n a d  a p t e k ą .  

T e le f o n  B r u n s w ic k  1440.

dzielę grudnia na Bingo! Komi­
tet Bingo tworzą następujące 
panie: K. Grabowiecka, Rataj­
czak, Redlin, Wichłacz, Hada- 
mik, Bagińska, Noga, Szpekow- 
ska, Płaszkiewicz, Markowska, 
wraz z Komitetem Dobroczyn­
ności.

Pani Grabowiecka była wice­
prezeska Zarządu Głównego 
stawia wniosek, ażeby tak Wy­
dział Pań jakoteż i Zarząd Głó­
wny wysłał protest do ,,Wo- 
men’s Home Companion Maga- 
zine,” w sprawie powieści „Go 
Get I t”, w której to powieści 
autorka ubliża kobietom pol­
skim. Autorka ta  widać musi 
mieć jakieś uprzedzenie, niena­
wiść do kobiet polskich, bo to 
pierwszy raz w powieści swej 
ubliża kobiecie polskiej. Trzeba 
autorce tej wykazać, jeżeli nie 
wie, że kobiety polskie są na 
tym samym szczeblu wysokości 
co i inne narodowości kobiety 
i mogą śmiało współzawodni­
czyć z nimi, ale zdaje się że au­
torka ta, daleko nie widzi po
za swoim nosem.

*
Prezeska Wydziału Dramatu 

i śpiewu P. M. Rutkowska, za­
prasza panie macierzystki do 
wzięcia udziału w operze Halka, 
która to opera po raz pierwszy 
jest dana w Civic Opera House. 
Czołowi artyści z Europy biorą 
udział w głównych rolach a 
więc pięknie by było gdyby pa­
nie Macierzystki udały się in 
gremio na Halkę w niedzielę, 
21go października. Kto chce 
brać udział w gronie Macierzy 
stek niech dzwoni do pani S. 
Urbańskiej, Brunswick 3142. 
Poczem posiedzenie odroczono 
i po miłej pogawędce i kawce 
panie rozeszły się do domu.

Oddział św. Agnieszki No. 
110 M. P„ urządza bankiet w 
niedzielę, 28go października z 
okazji 15-lecia istnienia w sali 
Domu Polskiego, pnr. 4617 So. 
Mozart ulica. Zarząd oraz człon 
kinie zapraszają szan. publicz­
ność do wzięcia udziału w tej 
uroczystości.

Bal Ju b ileu szow y T ow . 
W o ln o ść /

Z okazji 20-to letniego istnie­
nia powyższego zespołu, odbę­
dzie się Bal Jubileuszowy w nie­
dzielę, dnia 21go października, 
w sali ob. A. Łatki, przy Noble 
i Huron ul., o godzinie 6tej wie­
czorem.

Tow. Wolność, grupa 1776 Z. 
N. P„ znajduje się w obrębie 
Gminy 75, będąc zawsze czyn­
ne w pracy społecznej. Bogata 
karta historyczna wysiłków te­
go licznego grona, znana jest w 
kołach organizacji, tworząc 
chlubną przeszłość działalności 
dla potężnego dziś Z . N . P .

Pamiętną zaś rocznicę zało­
żenia obchodzić będzie przy 
współudziale członkostwa i licz­
nych znajomych, zapraszając 
także panie delegatki i delega­
tów Gminy 75tej do współudzia­
łu w tej miłej okazji, wstęp dla 
których jest wolny.

Doborowa orkiestra p. F. Słu- 
pika, wyborne napoje i przeką­
ski uprzyjemnią chwilę uczest­
nikom, co jest zapewnieniem 
komitetu balu w osobach pp. J. 
Liss, J . Hadały, I. Pawłowskie­
go, Ed. Wójcika i II. Trawiń- 
skiego.

S C O T T S  S C R A P B O O K B y R. J . Scott

W o ln e  M ia s t o  G d a ń s k
Pisze fes. T. S. Ligman, C. R.
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Miasto Gdańsk (po niemiec­
ku Danzig) — leży przy ujściu 
rzeki Mołtawy do Wisły. Port 
gdański nie jest nad samem 
morzem, tylko w głąb kraju, 
około cztery mile od Bałtyku. 
Sam Gdańsk ma około 200,COD 
mieszkańców, w tsm okclo 
30,000 Polaków; zaś Wolne 
Miasto Gdańsk wraz z obsza­
rem wiejskim ma okcło 400,0C0 
mieszkańców, w tern może 
60,000 Polaków. Obszar Wolne­
go Miasta Gdańsk wynosi 754 
mil kwadratowych. Wybrzeże 
morskie ma około 36 mil długo­
ści.

Starzy kronikarze wspomina, 
ją o Gdańsku już około roku 
997, kiedy to poczyniono wstęp­
ne starania, wprowadzenia tam 
Chrystjanizmu. 0  posiadanie 
osady tej, wybornie nadającej 
się na port i kontrolującej do­
stępu Wisły7, walczyli Duńczy­
cy, Szwedzi, Pomorzanie, Pola­
cy i Krzyżacy.

W roku 1308 zajęli miasto 
Gdańsk Krzyżacy; około reku 
1358 Gdańsk przyjączył się do 
Wielkiej Hanzy Niemieckiej 
(ówczesny wielki Związek han­
dlowy) i zaczął poważnie roz­
wijać się. Okcdo roku 1454 mia­
sto usamodzielniło się pod pro­
tektoratem Polski. Po odzyska­
niu tego terenu przez Polskę 
rozkwit miasta był wspaniały, 
dzięki obszernemu zapleczu. 
Wojny jednak częste i napady 
w siedemnastem i ośmnastem 
wieku podkopały dobrobyt 
Gdańska, a z chwilą rozbioru 
pierwszego Polski, roku 1772, 
handel upadł prawie całkowicie. 
W roku 1792 wolne miasto 
Gdańsk przeszło w ręce Prus­
kie. Podczas wojen Napoleoń­
skich, Francja uniezależniła 
Gdańsk od Prus, uczyniła go po­
nownie wolnem miastem, lecz 
pod swoim protektoratem. Po 
roku 1814 Aljanci, walczący 
przeciwko Napoleonowi, zwró­
cili Gdańsk Prusakom, którzy 
uczynili go stolicą Prus Zacho­
dnich i rejencji gdańskiej.

Po ostatniej Wojnie Świato­
wej, dnia 10go stycznia, 1920 
roku, na mocy postanowienia 
Traktatu Wersalskiego usamo­
dzielniono Gdańsk potdl protek­
toratem Ligi Narodów7, dając 
Polsce jednakże użytkowanie 
portu i jego urządzeń, kon­
trolę i administrację Wisły, 
wszystkich kolei i dróg komu­
nikacyjnych oraz przedstawi­
cielstwa zagraniczne. Ponieważ 
Gdańsk niekoniecznie współpra­
cował z Polską, rząd polski zbu­
dował sobie nadto port w Gdy­
ni, na własnym terenie polskim, 
stawiając potężnego konkuren­
ta  miastu Gdańsk, które dzięki, 
polskiemu zapleczu doskonałe 
obecnie robi interesa, podczas 
gdy jest zastój w innych per­
tach niemieckich.

Wolne Miasto Gdańsk posia­
da Konstytucję, potwierdzoną 
przez Ligę Narodów’, ustanawia 
jącą dwu-izbowe ciało ustawo 
dawcze: niższą izbę, Volkstag, 
z 72 członkami; wyższą, Senat, 
z 10 oraz prezesa i wiceprezesa. 
Prezes dogląda wszystkiego.
Z ramienia Ligi Narodów’ jest 
Wysoki Komisarz; Polskim 
przedstawicielem jest General­
ny Komisarz; oprócz tego ist­
nieje niezależna Rada Portu.

FABRYKA MAŁYCH 
SAMOCHODÓW.

New Holstein. 13. paźdz. —
Powodzeniem cieszy się firma 
tutejsza Meili-Blumberg Co., 
produkująca małe samochody, 
które są tak zbudowane, że mo­
że nimi z łatwością powozić 6- 
letnie dziecko, a jednak są tak 
duże, że może się w nich zmie­
ścić osoba dorosła.

Długość samochodów od osi 
do osi wynosi 50 cali, a ogólna 
długość 90 cali. Są one pędzone 
motorem o maksymalnej szyb­
kości 25 mil na godzinę.

Pomimo, że mały procent ro­
dziców’ może sobie pozwolić na 
taką zabawkę dla swoich dzieci, 
w przeciągu półtora roku kom­
pan ja  ta sprzedała 500 maszyn 
i otrzymuje nowe zamówienia 
codziennie.

Zarząd firmy wpadł na po­
mysł produkowania tych samo­
chodów, gdy zastój ekonomicz­
ny pozbawił ją zbytu na jej re­
gularne produkty, któremi 
zamiataczki ulic, traktory i mo­
torowe maszyny rolnicze.
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W Gdańsku używa się mone­
ty  „gulden”, wartości około 20 
centów, Używa się również zło­
tego polskiego i marki niemiec­
kiej w handlu.

W Gdańsku znajdują się śre­
dniowieczne zabytki budownic­
twa z pamiątkami z polskich 
czasów: ratusz i dcm Artusa. 
Na uwragę zasługują kościoły.- 
P. Marji, św. Barbary, św. Mi­
kołaja, św\ Katarzyny, św. Ja­
na; Wysoka Brama, zbrojow­
nia, śpichlerze; politechnika-,

gimnazjum -polskie; wielkie sto­
cznie okrętowe, warsztaty ko­
lejowe; rafinerje cukru, gorzel­
nie, przemysł żelazny, fabryk; 
likierów7; handel zbożem, drze­
wem, wręglem i cukrem. 
Głównem zatrudnieniem Gdań 

szczan jest przeładowywanie 
wwozu : bawełny i materjałów 
kolejowych, i wąwozu: drzewa, 
cukru, ropy skalnej, futer, 
skór, grzybów, nasienia koni­
czyny, lnu, burzsztynu, galitu i 
bakalitu.

Posiedzenie Federacji 
Polskich Studentów.

Drugie z rzędu zebranie 
członków’ - delegatów Federacji 
Polskich Studentów- odbędzie 
się w lokalu P.S.A. (pokój 640) 
w hotelu Allerton, 701 No. Mi­
chigan ave„ we wtorek, dnia 
16 października, o godzinie 8ej 
wieczorem.

Kluby polskie w tutejszych 1 
szkołach średnich winny zao­
patrzyć swych delegatów w od­
powiednie mandaty, a jednocze­
śnie zainteresować ogół człon­
ków danego klubu zebraniami 
Federacji. Ci, aczkolwiek nie 
będą mieli pełnego prawa gło­
su, mogą pracować w poszcze­
gólnych komitetach.

'Na zebraniu powyższem do­
konany zostanie wybór nowego 
prezesa i sekretarza, oraz prze­
wodniczący komitetów zdadzą 
sprawozdania. — Kolegów i ko­
leżanki prosimy o liczne przy­
bycie. — Za Federację Polskich 
Studentów: Eug. Pawłowski, 
prezes, Eug. Koniuszewska, se­
kretarka.

ZWŁOKI RUDNICKIEGO 
WYŁOWIONO Z MORZA.
Baltimore, Md. — 22-letni 

Bernard Rudnicki z Bond ul„ 
znikł z domu przed kilku dnia­
mi. Zaraportowano policji, ale 
zanim ta wszczęła poszukiwa­
nia, w porcie w pobliżu Ann ul., 
zauważono jego ciało. Zabrano 
je do miejskiej trupiarni, gdzie 
Władysław Rudnicki rozpoznał 
w nim swego brata. Są przy­
puszczenia, że młody Rudnicki 
został obrabowany i zabity. — 
Miał przy sobie około 80 dola­
rów i zegarek, których nie zna­
leziono przy trupie. Robił on 
właśnie przygotowania do ślu­
bu, który miał się odbyć nieba­
wem.

Bacznobć Tow. Polek św. Anny 
Nr. 265 Zjed.

Członkinie mają się stawić na 
podwórzu szkolnem w niedzielę, 
o godzinie 7 :30 wieczorem, skąd 
udamy się in corpore na bal 
Osady Nr. 77 Zjednoczenia z 
Jackowa. — Paulina Trochow- 
ska, sekr. prot.
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A . D I A D U L  & S O N S
1562 Milwaukee Ave. (Nie na rogu). 6-ty Skład od Damen Ave.
E k s p e r c i  m ę ż c z y ź n i  ; k o b i e t y  d o  w a s z y c h  u s ł u g .  F a b r y k u j e m y  t a k ż e  g u m o ­
w e  p o ń c z o c h y  n a  o p u c h n i ę t e  n o g i ,  O p a s k i  b r z u s z n e .  P o d p o r y  n a  b o l ą c e  s t o ­
p y .  A p a r a t y  d l a  k a l e k  I .U  Ł  H U M B O L D T  t4 S 0 . S k ł a d  o t w a r t y  d o  w p ó ł  S te l  
o p r ó c z  N i e d z i e l  1 S w < k t

Na M ocy T ego  P odpisu  H auptm ann Jedzie  
D o N ew  Jersey ,

Gubernator Lehman 7 Nowego Jorku podpisał papiery 1 rozka­
zem  odesłania Bruno Hauptraanna do New Jersey na rozprawę, ja­
ko oskarżonego o uprowadzenie i zamordowanie dziecka, Undber- 
gtaów. Z gnberantorem na rycinie są, ChraJes L Politti, doradca gu­
bernatora i Józef Ćanaran, jego Sekretarz,

Z Życia Stów. Arts 
A. B. C.

Stowarzyszenie Arts A. B. A. 
przygotowuje się do zabawy, 
jaką urządza w dniu 1 grud­
nia. Młodzież ze wszystkich 
stron Chicago weźmie udział. 
Spodziewanem jest, iż następu­
jące zespoły wezmą udział: — 
Klub „The Futurists”, Klub 
„Sunset Girls”, „Raillights” 
„Gay Belles” z panną Anną Ru­
sinek, prezeską, na czele, Klub 
Młodzieńców św. Józefa przy 
paraf j i marjanowskiej, Tow. 
Imienia Jezus przy parafji św. 
Heleny, Polskie Kółko Akade­
mickie, Klub Postęp, „Mellens 
S. A. C.”, „The Rosebuds”, Lin­
coln Pleasure Club, Tow. Wol­
nych Polek na ziemi Washing­
tona z parafji św. Fidelisa, Klub 
Fauntleroy, Peter Wójcik Boo- 
sters, Melody Masters, North­
w est Chi Girls, Floey S. A. C„ 
członkowie Stów. Alumnów 
Wyższej Szkoły św. Trójcy, 
Dziewice Różańcowe z parafji 
św. Heleny, Holy Name 33, z 
Fidelisowa, Crescent S. A. C. 
i inne. .'O

Filję „Chester’s Caterers Cor 
poration założyli panowie Cze­
sław J. Trawiński i Czesław L. 
Przybyło, dtvaj czynni działacze 
StoW. Arts A. B. C. Korporacja 
ta dostarcza usługi na bale ban­
kiety i wesela. Znani oni są z 
rzetelnej obsługi przy gardero­
bach, zatrudniają oni studen­
tów z katolickich szkół wyłącz­
nie.

Komitet zabawy tanecznej, 
jaka się odbędzie w" dniu 1-go 
grudnia stanowią panowie: — 
Wilhelm Kalinka, przewodniczą 
cy Komitetu Rozwoju; Czesław 
Przybyło, przew. komitetu re­
cepcyjnego jakoteż zaproszeń; 
Mieczysław L. Zuber, przew. ko 
mitetu reklamy i Czesław J. 
Trawiński, przew. „Ex Officio”.&

Stów. Arts A. B. A. odbędzie 
nadzwyczajne posiedzenie w 
przyszłą niedzielę po południu. 
Uprasza się wszystkich człon­
ków o przybycie, bowiem będą 
omawiane ważne sprawy. — Ci 
członkowie, którzy mają zamiar 
wziąć udział w zabawie Stów. 
The Futurists niechaj zamówią 
bilety od sekretarza Eug. Dą­
browskiego. Życzeniem komite­
tu wykonawczego jest ażeby 
SJod. Arts A. B. A. było jak 
najliczniej reprezenutowane na 
tejże imprezie.

W przyszłą niedzielę wieczo­
rem Stów. Arts weźmie udział 
w zabawie w sali Mirror Ball- 
room, której urządzeniem zaj­
muje się Czarna, powiat Rop­
czyce.

Udział w zabawne Wolnych 
Polek na Ziemi Washingtona, 
przy parafji św. Fidelisa, jaka 
się odbyła w ubiegłą niedzielę 
brali następujący członkowie: 
C. J. Trawiński, M. L. Zuber, 
S. Pupinik, J. Waltz, M. Pie­
trzak, E. Pietrzai J. Małek.

Udział w zabawne Dziewic Ró 
żańcowych przy parafji św. He­
leny, jaka się odbyła w ubiegłą 
niedzielę z okazji dwudziestej 
rocznicy założenia, brali nastę­
pujący członkowie: E. F. Dąb­
rowski, S. Dąbrowski, W. Mi­
czek, J. Żak, F. Dorosiński i W. 
Sherman.

jo

Do stanu małżeńskiego wstę­
puje Władysław’ Cichoń z pan­
ną Heleną Matys. Pan W. Ci­
choń jest honorowym członkiem 
Stów. Arts A. B. A.

Stown Arts A. B. A. będzie 
licznie reprezentowane na zaba­
wne klubu Fauntleroy, jaka się 
odbędzie w przyszłą sobotę w 
Logan Sąuare. jakoteż na zaba­
wie Klubu „Futurists” w dniu 
Młodzieży, dnia 27go paździer­
nika i na zabawie Młodzieńców 
św. Józefa przy parafji marja­
nowskiej .

Z HELENOWA.
Ważne posiedzenie nowczało- 

żonego Klubu Parafji Woli 
Rzędzińskej, Wałków z Joęliów- 
ka, trzech wiosek, odbędzie się 
w przyszłą środę, dnia 17go 
października o godzinie 7:30 
wieczorem, w sali Synów Wol­
ności, p. n. 1042 N. Damen ave. 
Zarząd zaprasza wszystkich ro­
daków na to posiedzenie i za­
pisanie się do klubu, aby współ­
pracować, jak to czynią inne 
Kluby Małopolskie. Prezesem 
jest p. Jan Szymański, a sekre­
tarzem p. Tadeusz Gancarz,

JAKA JEST RÓŻNICA
R óżnica co do w y tw arzan ia  

c ie p ła  z w ęgli lu b  k o k s u  je s t 
w ielka.

Z  w yglądu i ceny tego osą­
dzić nie m ożna.

P O L O N IA  C O  A L  CO. oce­
nia w artość  w ęgli i koksu z jako­
ści chem icznej i w ytw órczej siły 
ciepła.

M ożem y W am  pow iedzieć ile 
ciepła dostaniecie z każdej tonny 
w ęgli przez nas ofiarow anych.

P ow iem y W a m  także jaki ga­
tunek  i jakiej w ielkości opał, uży­
w ać m acie w e W aszym  ogrzew a­
czu i w  jaki sposób takow y uży­
w ać z najw iększą oszczędnością, 
i satysfakcją.

Z an im  opał kupicie, postaraj­
cie się o fak ta  dotyczące w y tw a­
rzania ciepła tego opału,

Z atelefonujcie 
B R U N S W IC K  2600

Po lo nia  Co a l Co .
—  DWIE JARDY—

1360 West North Avenue
prr.y ISlMton Arenue 
BRUNSWICK 2600

Sprzedajemy

5492 Northwest Highway
prasy Austin Arenae 
PENSACOLA 1200

Polecamy

tu the Stuif Heaf
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Chór „Nowe Życie”.
Wszyscy koledzy z chóru 

,,Nowe Życie”, proszeni są przy­
być do klubu własnego w nie­
dzielę, dnia 14go b. m„ punktu­
alnie o godzinie 3-ciej po połu­
dniu, skąd udamy się z wystę­
pem do Uniwersytetu Ludowe­
go, następnie do Grupy Zw. N. 
P., do sali Atlas na Emma uli­
cy i do Klubu Czarna. Równo­
cześnie przypominamy człon­
kom Komitetu Budowy Domu 
Nowego Życia, iż posiedzenie 
odbędzie się w sobotę, dnia 13 
b. m„ punktualnie o godzinie 
4tej po południu. Z powodu 
bardzo ważnych i |iiecierpią- 
cych zwłoki spraw do załatwie­
nia, obecność wszystkich bez­
warunkowo wymagana. — Fr. 
Karczmarczyk, prezes; Fr. Wil­
ga, sekretarz.

Z AN NO W A .
W przyszły wtorek dnia 16go 

października na sali paraf jal- 
nej przy 18tym Place, wyświe­
tlany będzie piękny obraz 
dźwiękowy, w którym nasz 
sławny śpiewak Kiepura bierze 
udział.

Ktoby więc życzył sobie usły­
szeć śpiew naszego rodaka z 
Polski, niech przybędzie na sa­
le parafjalną w’e wtorek, dnia 
16go października. Będą dwa 
przedstawienia: po południu o 
godzinie 1:30 dla dzieci, a wie­
czorem o 7:30 dla starszych.

Co znaczy „tyle” ?
— Panie Pomeranzenduft, 

czy u pana w łóżku też jest ty­
le robactwa?

— Co znaczy „tyle” ? Zależy 
od tego, ile jest u pana.

Złodziej z aspiracjami.

Sędzia: — Tyle już razy by­
liście karani, dlaczego znowu 
ukradliście ubranie?

Oskarżony: — Chciałem
choć raz w porządnem ubraniu 
zjawić się w sądzie.

MIZAR N I K P R Z Y J A C i r c i .  
r e u m a t y z m u . 

B ó l  w  r ę k a c h ,  n o g a c h ,  
k r z y ż a c h .  C i e r p i  a  c  y  m  
p o m o c  g w a r a n t o w a n a  
l u b  z w r o t  p ie r tię ć L z y  d o  
3 0 tu  d n i .  M I Z A R  s ł o i k  
k o s z t u j e  $ 4 .2 5 , z g ł o s i ć  
s i ę  l u b  t e l e f o n o w a ć  d o :  

J .  F .  8 O R O K O W S K I ,  
ROO N . T a y l o r  A  T e. 

O a k  P a r k ,  111. 
T e l e f o n  T i l l a g e  S 391 .

W ŁADCY MÓRZ I LĄDÓW .
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i ®  WHBMl
Król Jerzy V i królowa Marja (wskazani strzałką) wzięli u- 

dział w uroczystości opuszczania, na wodę nowego olbrzyma mor- 
skiego Wielkiej Brytan,ji. Uroczystości chrztu dokonała królowa an­
gielska. nadając nazwę „pneen M an” nowemu pałacowi oce». 
nicznemu.
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Issued every <5ay except Sundays 
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Wychodzi codziefi z wyjątkiem 
niedziel i świąt uroczystych.

TERMS OF SUBSCRIPTION
One year .........................................$5.00
Bis months ...................................... 3.00
Three months ................................  1.75
In Chicago by maił for 1 month .85
To Europę for one y e a r .............. 8.00
To Canada for one y e a r .........  5.00

Ali letters shall be addressed to

PRZEDPŁATA WYNOSI
Rocznie .......................   $5.00
Półrocznie................ . . ......... . 3.00
Kwartalnie ...................................... L7S
W Chicago pocztą miesięcznie.. .85
Do Europy rocznie ......................8.00
Do Kanady rocznie ..................   5.00

Wszelkie listy adresować należy:

THE POLISH PUBLISHING COMPANY 
1455-57 West Division Street

CHICAGO. ILL.
Telefon Brunswick 7040. U hoci mb

B e z m y ś ln y  T łu m .
Chcemy wszyscy wierzyć, że tragedja w Marsylji nie stanie 

się pochodnią, podpalającą cały świat i pogrążającą go w otchłań 
nowych bezprzykładnych klęsk. Zbyt dobrą lekcję dała nam 
ostatnia wojna, żebyśmy nie zadrżeli na myśl o możliwości po­
wtórzenia się podobnej rzezi. To też złowrogie demonstra­
cje w Jugołsawji przed konsulatem włoskim niepokoją opinję 
publiczną, gdyż łatwo przemienić się mogą w zwykłe prowoka­
cje i wywołać zacietrzewienie aż do zaślepienia a wtedy nie 
będzie siły, która mogłaby powstrzymać tłum od ekscesów pro- 
wokatorskich.

Tłum nie rządzi się rozumem; tłum jest bezmyślną masą 
i to "właśnie jest najniebezpieczniejsze. Nie można przemówić 
do jego rozsądku, ale można go podniecić i ten fakt jest znów 
groźny.

Z powodu głębokiego kryzysu gospodarczego na całym 
świecie, wielu cyników wzdychało i wzdycha ,,do jakiejkolwiek 
i gdziekolwiek wojny”, gdyż twierdzą, że wojna ożywi prze­
mysł a ten zatrudni ludzi. Są to straszne pragnienia ludzi, 
chcących cieszyć się dobrobytem, osiągniętym drogą wojen 
krwawych. Tacy ludzie, tacy fabrykanci, finansiści i kupcy są 
między nami.

Otóż dla tych ludzi tragedja w Marsylji i demonstracje 
antywłoskie w Jugosławji stanowią nadzwyczajne sposobności 
do podburzania opinji publiczne j, do podjudzania jędnvćh prze­
ciwko drugim i do prowokacyj aż do wywołania z' 'i kon­
fliktów, a więc aż do ogłoszenia wojny. Tego się awiać
należy.

Jeden jest tylko moment uspakajający, mianowicie to, że 
od czasu ostatniej wojny nastąpiła zmiana pojęć i co do tego, 
co ma się uznać za bezsprzeczny powód wypowiedzenia wojny. 
Przypomnijmy sobie, że w r. 1914 morderstwo austrjackiego 
następcy tronu stało się bezpośrednim powodem wypowiedzenia 
wojny. Dawniej morderstwo nawet mniej znakomitej osobistości 
także uważało się za powód do rozpoczęcia kroków wojennych 
i pomszczenia. Te pojęcia uległy rewizji zasadniczej i wypadki 
takie nie stanowią bezpośrednego powodu do wojny. Ten fakt 
w tragedji marsyIjańskiej łagodzi sytuację, to znaczy nie stwa­
rza bezpośredniego niebezpieczeństwa działań wojennych. Ale 
może on być wyzyskany 'do stworzenia całego łańcucha na­
stępstw, których rezultatem może być wojna., i stąd się bierze 
niepokój Europy.

Ż y d z i  w P o l i t y c e .
2-dwskie pismo kanadyjskie Jewish Standard w Toronto 

pornie ceza ciekawe uwagi na powyższy temat. Okazją stał się 
fakt, że w stanie New Yorku tamtejsi republikanie wysunęli’ 
niejakiego Roberta Mosesa jako swego kandydata na guberna­
tora stanu New York. Rzeczone pismo podkreśla, iż w ciągu 
ostatnich kilku lat żydzi amerykańscy uczynili wielkie postępy 
w polityce.

Obecnym gubernatorem stanu New York jest Herbert H. 
Lehman, tak samo Zyd, ale demokrata. Moses zaś jest komisa­
rzem parkowym w New Yorku i na tern stanowisku stał się 
popularnym. Żydowskie pismo torontońskie dopatruje się w wy­
sunięciu Mosesa uznania szczególnych jego zdolności przez re­
publikanów, co może być praw'dą. Jednakże można to rozumieć 
jeszcze inaczej, mianowicie tak, że to manewr polityczny repu­
blikanów, żeby rozbić głosy żydowskie. Niezawodnie bowiem 
te głosy rozbić się muszą, gdy Żydzi'nowojorscy będą głosowali 
na Mosesa i na Lehmana. W tym czasie może zdobyć nominację 
ktoś trzeci.

Uwagi torontońskie przypominają, że w chwili gdy gub. 
Lehman został wybrany gubernatorem New Yorku, Żydzi ame-

Szyb S. Nr. 4.J e r z y
K o s s o w s k i

P o w ie ś ć
W s p ó łc z e s n a

(Ciąg dalszy)
— Ou! już jesteśmy na „ty”. Bardzo dobrze. A czy można 

wiedzieć, co pana skłania do tak specjalnie czułej opieki nad 
tą  kopalnią?

— Moja rzecz.
—Rozumiem i więcej nie zapytam. Więc kończę, kiedy 

mam się zgłosić?
— Za tydzień.
— Rozkaz — stanął z uśmiechem na baczność Sewa, skło­

nił się po wojskowemu i zawrócił ku drzwiom.
— Psia krew — usłyszał za sobą. — Niech mi pan wytło- 

maczy, dlaczego ja  mam do pana taką słobaść?
— To jest i dla mnie niezrozumiałe — zakpił Józek i wy­

szedł.
Golmer został sam i stał przez chwilę w zamyśleniu. Potem 

wrócił do przerwanej pracy i już siedząc nad planem, mruknął:
— Tak, lepiej mieć bliżej i nie przeciw sobie.
Podczas południowej przerwy przyjechał na szyb Straube 

z Wieraszką. Pogadali z Golmerem, obejrzeli wydobytą z pokła­
du ziemię, kazali sobie przysłać próbki do biura na Potok i po­
lecili Golmerowi zamówić partję potrzebnych rur.

— Musimy pośpieszać, panie Golmer — mówił Straube — 
mam poufne wiadomości, że na terenie Rosenów za parę dni 
zaczynają stawiać szyb. I to w bardzo nieprzyjemnem dla nas 
miejscu. Może się zdarzyć, że zaczną nam wyciągać ropę z pod 
naszego terenu.

— Można do tego nie dopuścić — rzekł Golmer. — Istnie­
ją przecież przepisy normujące odległość jednego szybu od dru­
giego. /

— Wiemy o tem, ale tu zachodzi sprawa tego rodzaju, że 
nie jesteśmy zbyt pewni, jak biegnie fałd roponośny. Tereny 
nad wodą nie były nigdy dość dokładnie badane. Rosenowie 
postawią szyb napewno w miejscu odpowiadającem przepisom, 
a ropę mogą mi i tak wyciągnąć.

■ rykańscy mieli swoich współwyznawców gubernatorami trzech 
innych stanów: ilłinoiskiego, newmeksykańskiego i oregońskie- 
go ,czyli razem posiedli aż czterech gubernatorów.

W dalszym ciągu nadmienia się, że Żydzi zajmują wybitne 
stanowiska i w administracji federalnej, w której najwięk­
szą rolę odgrywa sekretarz skarbu, p. Henry S. Morgenthau 
Ponadto znajduje się ich tam pokaźna liczba na stanowiskach 
mniejszych.

Nie trzeba także zapominać o Bernardzie Baruchu i Feliksie 
Frańkfurterze, posiadających znaczny wpływ na ideologję No­
wego Ładu.

Cytowane pismo zaznacza dalej, że w niektórych kołach ży­
dowskich wyrażano obawę przed zwiększeniem się fali ewentu­
alnego antysemityzmu jak tylko Żydzi wejdą do polityki. Dowo­
dzono, że jeśli polityka Nowego Ładu upadnie, jeśli nie da pozy­
tywnych wyników, opinja publiczna uzna Żydów za winowajców 
i fala niezadowolenia przeciwko nim przewali się przez cały 
kraj. Przytaczając te obawy, pismo torontońskie zaznacza że 
ich nie podziela. Podkreśla natomiast fakt, że właśnie większy 
wpływ Żydów w polityce zapewnia Żydom większe zrozumienie 
i szacunek.

Potem przytacza się stosunki w Kanadzie, gdzie Żydzi tak 
samo zaczynają odgrywać znaczniejszą rolę, czego wyrazem 
jest fakt, że aż ośmiu Żydów zasiada w parlamencie kanadyj­
skim.

Pęd względem wpływów w polityce i zajmowanych stano­
wisk, to Żydzi amerykańscy istotnie posunęli się daleko na­
przód i z powodzeniem mogą dzisiaj rywalizować na tern polu 
7 Irlandczykami Jednakże w wielkiej mierze zawdzięczają to 
specjalnym warunkom, jak np. w naszym stanie Illinois, w któ­
rym zdobyli placówkę gubernatora tylko dzięki politycznym ma­
newrom zmarłego burmistrza Cermaka. Żydzi tutejsi winni pom­
nik postawić Cermakowi.

Europa Bez Europejczyków.
Mussolini napisał świeżo dla jednego z tygodników angiel­

skich ciekawy artykuł o kurczeniu się rasy białej. Duce nie zaj­
muje się tern zresztą po raz pierwszy. Już w reku 1926 ostrzegał 
on przed niebezpieczeństwem wymierania białych, przy równo­
czesnym silnym rozwoju ras innych. Dla poparcia swoich tez, 
napisał też dłuższą przedmowę do bardzo ciekawej książki, któ­
ra przed paru dniami wyszła w Rzymie. Jest to dzieło młodego 
socjologa Dauri pódl tytułem „Europa 'bez Europejczyków”.

Dauri zupełnie wyraźnie stwierdza, że kontynent europej­
ski wielkiemi krokami idzie do zguby. Twierdzenia to jest zu­
pełnie poważne, oparte na oficjalnych statystykach ludności. 
Szczególnie zastanawiające są dane, dotyczące1 Francji.

Ten kraj także i dla dyktatora Itałji stał się pod­
stawą rozważań w ostanim artykule. Zresztą niemniej alarmu­
jące jest też położenie Wielkiej Brytanji. Przyrost naturalny, 
który jeszcze w roku 1921 wynosił 390,185, w roku 1933 spadl 
do liczby 83,864. Gdyby w tern tempie spadała dalej liczba uro­
dzin, to już bardizo niedługo, bo od roku 1946, ludność Anglji 
zaczęłaby się zmniejszać. Upadek Anglji byłby połączony z u- 
padkiem licznych terenów, bo grunt umiera nieraz razem z czło­
wiekiem.

Żeby móc sobie wyrobić wyobrażenie o nadchodzącej kata­
strofie wystarczy podać kilka najbardziej charakterystycznych 
danych, tak licznie przytoczonych w książce młodego Włocha. 
W ciągu ostatnich 10 lat hrabstwo Cumberland straciło 10,000 
mieszkańców, londyńskie 90,000, a hrabstwo Monmontshin 
20,000. Podobnie ma się rzecz w całej' Walji. Trochę lepiej dzieje 
się w Szkocji, ale i tam ubyło 40,000'.

Zdaniem Dauri’ego sytuacja narodu angielskiego jest wręcz 
tragiczna i jeżeli już dzisiaj Anglicy nie przystąpią dlo energicz­
nej walki ze złem, może się zdarzyć, że za 100 lat na wyspach 
brytyjskich po jej dawnych władcach nie będzie już ani śladu. 
Ale Anglicy nie zrozumieli jeszcze niebezpieczeństwa. W zeszłym 
miesiącu odbył się wprawdzie w Londynie specjalny kongres, 
poświęcony sprawom populacyjnym wielkiego Imperjum, ale 
wyniki jego nie były bardzo pozytywne.

Po wielu dniach wielkich mów, dyskusyj i referatów, zebra­
ni z właściwą swemu narodowi zimną krwią jednomyślnie u- 
chwalili, że: „Jedynym środkiem mogącym zapobiec zbliżającej 
się katastrofie jest natychmiastowe wprowadlzenie poligamji”. 
Środek rzeczywiście „rewelacyjny”. Mimo całej grozy sytuacji 
w państwie wyspiarzy humor zawsze ma swoje prawa. Nie 
wszyscy jednak są zwolennikami tej rezolucji.

Jak podaje statystyka, notowana w ostatnim kwartale w 
Anglji spadek śmiertelności wśród niemowląt, oraz wzrost cyfr 
regestrowanych małżeństw i zwiększenie się liczby urodzin. W 
samym tylko Londynie ilość urodzeń obniżyła, się znacznie, wy­
nosi bowiem 56,743 w porównaniu z 62,233 w 1932 roku.

— W takim razie radziłbym postawić szyb ochronny, tak 
jak się to praktykuje do dziś w Kalifomji.

—■ No tak, ale ile to kosztuje? Ja nie mam zamiaru wy­
rzucać pieniędzy, tem więcej, że nie mam też pewności, czy to 
będzie potrzebne, no i czy co pomoże. Wiemy wszyscy, że swego 
czasu szybami ochronnemi można było zrujnować konkurenta.

Zamilkł na chwilę i patrzyli po okolicznych wieżach, roz­
sianych po sąsiednich pagórach, a biegnących w linji prostej 
ku Potokowi, tworząc coraz tę gęstsze skupiska.

— One wszystkie — wskazał ręką Wieraszko — nie na 
długo starczą. Jestem przekonany, że i my, podobnie jak Bo­
rysław, będziemy niezadługo wiercić głębiej. Jak panu wiado­
mo, płytsze pokłady w Borysławiu już się nieopłacają, a pozwo­
lę sobie przypomnieć, że Jaracz badając teren także nam po­
wiedział, że czuje ropę w dwóch głębokościach.

— Znowu pan wraca do swego różdżkarza — uśmiechnął 
się Straube.

Sprzeczali się jeszcze dosyć długo na różne tematy, a po­
tem weszli do baraku i przeglądali plany.

— Jeżeli mamy pośpieszać, panie dyrektorze — poruszył 
Golmer temat poprzedni, to należałoby przejść na trzy szychty.

-— Jak pan uważa — zwrócił się Straube do Wieraszki.
— Golmer ma słuszność — kiwnął głową inżynier — tylko 

skąd dostać takiego wiertacza, jak Jaracz?
— Czy pan nie przesadza z tym Jaraczem? — żachnął się 

znowu Straube. -— Ja uważam, że wiertacz jest wiertacz i ko­
niec. Pewnie, że ,są lepsi i gorsi, ale żeby różnice były aż tak 
wielkie!

— Są, są panie dyrektorze. Idzie ml o to, żeby mleć, że tak 
powiem, parę do Jaracza. Wiertacze muszą być zgrani, musi im 
jednako zależeć na szybie, w którym pracują, jeden drugiego 
musi informować, jeden drugiemu nie śmie robić na złość, a 
przecież to są ważne rzeczy.

— Ja mam dobrego kandydata — rzekł nagle Golmer.
— Kogóż to? — zainteresował się Wieraszko,

P A Ź D Z I E R N I K .

Słońce jakieś przedziwnie smutne nad polami chodzi, 
Tak się już cicho robi i jesiennie,
Jakby zamglone... blado, bezpromiennie 
Po zżółkłych rżyskach złotą rzęsą wodzi.
Na polach pusto, cicho—tak samotnie,
Nad miedzami w zadumie stare grusze siedzą.
O tern, że przeszło lato bezpowrotnie 
Samotne myślą grusze ponad polną miedzą.
I drżą jesiennym rankiem, srebrzyste od rosy,
Niby łzami płaczące kroplami chłodnemi,
Co się kołyszą potem na rżyskach jak kłosy,
Niziutko ponad ziemią—falami srebmemi.
Lecz nie szumią jak kłosy radośnie,,
Co tak rankiem szumiały rozgłośnie,
Aż hen, w niebo, gdzie się zorze palą,
Już nie szumią radośnie jak kłosy,
Srebrne krople tej jesiennej rosy.
Opalowe ranki ciche,
Smutek nitki szare przędzie
I rozsuwa wiotkie, liche
W opalone ranki ciche,
Kędyś—nić się już ludzka przędzie...
Czyjeś życie parki przędły,
Czyjeś życie—wątłe, kruche,
Aż, gdy kwiaty już powiędły
I zostały liście suche.
Tą jesienną, bladą ciszą
Ponad nicią szarą, wiotką,
Już nożyce się kołyszą...
Cichy zgrzyt—i nić zerwana
Pada prządce na kolana...
Ot i'koniec—przeszło latol

IRENA LELEWEL-FRIMANNOWA. * i

Z C U D Z E J  G R Z Ę D Y .
GWIAZDA POLARNA W STEVENS POINT—13.X.

Stu dwucSziestu rycerzy przemysłu zebrało się na tajne posiedze­
nie w arystokratycznym zakątku nadmorskim i wydało trzy rezolucje, 
zakrawające na wypowiedzenie wojny prezydentowi Rooseveltowi. Za­
powiada.?:}, nic mniej nie więcej, jak upadek kredytu Stanów Zjedno­
czonych spowodu obcięcia wartości złota w dolarze, nieposzanowania 
złotej podstawy pieniędzy, niezrównoważnego budżetu i kontroli nad 
przemysłowcami. ’

Wiadomo, że wszystkie te powody utraty kredytu datują się nie 
od dzisiaj, a  niektóre od roku. Skasowanie złotej podstawy bankno­
tów wydarzyło się rok temu, okrojenie dolara — nie o wiele później, 
a do tej pory jakoś skarb państwa preprowadza co miesiąca kolosal­
ne konwersje, zamieniając długi cztero- i trzy-procentowe na dwu- 
i  półtora-procentowe: czyli dowodzi jasno, że kredytu swego nie 
uszczuplił. W rzeczywistości Morgenthau w ciągu roku zarobił dla 
państwa na procentach kilkadziesiąt miljonów.

Czy stu dwudziestu rewolucjonistów z tajnego zebrania o tern nie 
wie? Jakże by nie! Powszedni to ich chleb. Wiedzą doskonale. A więc 
co oznacza ich groźba? Że oni. dotychczas jeszcze łaskawi, złamią 
kredyt tego państwa, jeżeli Prezydent wytrwa w  swej zuchwałości. 
Za takie pogróżki zdrady stanu może gdzieindziej spaść sto dwadzie­
ścia głów. Tutaj głowy te pozostaną na swych karkach.

Prezydent odpowiedział inaczej: nazajutrz po tern zapowiedze- 
niu rewolucji plutokratów podpisał nominację na nowych kierowni­
ków pracy rekonstrukcyjnej: Ickesa, Richberga, Perkinsówej Są 
to nazwiska, brzmiące w uszach owych „rewolucjonistów” prawie tak 
brzydko, jak Lenin, Trocki, albo Stalin. . .

WIADOMOŚCI CODZIENNE W CLEYELAND, 5.-X—
Nagonka, jaką niektórzy „stuprocentowi” Amerykanie wzniecają 

przeciw cuWzoziemcoan, z racji obecnego wykrycia zbrodni porwania 
dziecka sławnego lotnika Lindbergh’a nabiera natężenia.

W Clevcland wydarzył się taki wypadek, w którym główną oso­
bą był redaktor Dybowski.

Przechodził on ze swoim znajomym przez „Public Sąuare” w Cle- 
reland i rozprawiali obydwaj po polsku, co usłyszał jakiś przechodzą­
cy Amerykanin w starszym już wieku. ,

Nie wiele myśląc przystąpił do nich i z nienawiścią, rzucił pod 
ich adresem takie zdanie: — „Speaek English or get out of this 
country”.

Redaktor Dybowski zdziwiony tym atakiem z miejsca odpo­
wiedział :

— „Mind your own business, I am not speąking to you”.
Na taką odpowiedź porwał się „Amerykanin” i zaczął na dobre 

wymyślać w ten sposób mówiąc: — „There ought to be law, forbifling 
you to speak oiher than English. You should speaek English, or 
get the heli out, all of you”.

Na tych uwagach nie poprzestał, lecz zaczął dalej awanturować 
się pokrzykując głośno pod adresem cudzoziemców w tym kraju.

Red. Dybowski wraz z swoim towarzyszem odeszli z tego miej­
sca, pozostawiając rozgniewanego „Amerykanina”, bo zrozumieli, że 
staną się tylko przyczyną niepotrzebnej awantury.

— Jest tu, w Krośnie niejaki Sewa, pracował przy mnie 
w Ameryce. Trochę niespokojny duch, ale znakomity robotnik. 
Mieszka nawet u Jaracza, są w przyjaźni.

— Niech go pan do mnie przyszłe — zadecydował Wie­
raszko i wyciągnął do Golmera rękę na pożegnanie. — Jedzie- 
my, panie dyrektorze — zwrócił się do finansisty.

—- Dobrze. Ale chcialem zapytać pana, panie Golmer, dla­
czego to pan unika naszego domu. Córka moja kazała panu 
powiedzieć, że jeśli się pan na nią obraził za to, że ostatni raz 
tak pana zbeształa, to jest pan bardzo niemądry. Bo właśnie 
taka besztanina jest najlepszym dowodem, że pana lubi. Ona, 
jak kogo' nie lubi, to się do niego zupełnie nie odzywa. A to 
twierdzenie o niemądrości, to też idzie na jej odpowiedzialność. 
Ja tylko dosłownie powtarzam, jak mi kazała.

Golmer podziękował szefowi bardzo uprzejmie za pamięć
i zaprosiny i obiecał się na wieczór. Straube chćiał wobec tego 
zorganizować bridgea i zapraszał Wieraszkę, ale inżynier wy­
mówił się pracą i zmęczeniem.

— A niech pan nie zapomni przysłać mi tego swojego pro­
tegowanego — przypomniał Wieraszko Golmerowi już z samo­
chodu. — A jak on się nazywa?

— Józef Sewa. Panowie nawet raz widzieli go tu, koło szy­
bu i pytali mnie o niego. To właśnie ten.

— Aha, ten w szerokim kapeluszu — przypomniał sobie 
Straube. — Wyglądał jak meksykański zbój.

— On tylko tak wygląda — uśmiechnął się Golmer.
Ale Straube już nie dosłyszał, bo auto ruszyło szybko i 

wyjechało poza ogrodzenie kopalni.
Golmer wrócił do biura, uporządkował papiery, umył ręce 

i zamknął barak. Zajrzał jeszcze na budowę administracyjnego 
budynku, pogadał z prowadzącym robotę majstrem i wstąpił na 
szyb Jaracza.

Wszedł do wieży właśnie w chwili, gdy wyciągano świder 
i rozłączano sztangi. Nie mógł mówić z Jaraczem, bo huk bębna, 
na który nawijał się pas, głuszył wszelkie,'słowa. Poczekał więc 
chwilę, aż świder podjechał w górę, a pomocnik przełożył ucho 
na inny hak i zaśpiewał: — U — wa — g a ! maj — s te r! Świ — 
der już go — tów! — Zanim Jaracz przełożył hebel, by opuścić 
wolną sztangę na ziemię, Golmer zbliżył się doń i rzekł:

— Panie Jaracz, powiedzcie Sewie, żeby się jutro zameldo­
wał u inżyniera Wieraszki. Może dostanie robotę.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Nie Ignorujm y N aszych 
Reprezentantów.

Kwest ja przynależności na­
szych polsko - amerykańskich 
organizacyj do Światowego 
Związku Polaków z zarządem 
w Warszawie, jest zbyt waż- 
nem zagadnieniem, by je trak­
tować wyłącznie uczuciowo, 
bez należnego rozpatrzenia 
wszystkich argumentów za i 
przeciw na płaszczyźnie prak­
tycznej.

Z głosów dotychczasowych o 
stanowisku zajętem przez de­
legatów naszych organizacyj 
na zjazd warszawski, nie wi­
dać poważnego i roztropnego 
zastanowienia się nad zagad­
nieniem. Są tylko frazesy sen­
tymentalne, często podsycane 
maskowaną chęcią zemsty o- 
sobistej na niektórych osobach.

Niektórzy atakują całkiem 
niesłusznie delegatów włas­
nych zrzeszeń za to, że nie 
chcieli bez specjalnego upoważ­
nienia podpisać w imieniu swo­
jej organizacji przedstawio­
nych im dokumentów. Za de­
klaracją przyrzekającą współ­
pracę kulturalną ze Świato­
wym Związkiem Polaków, po­
dlegającą zatwierdzeniu sej­
mów organizacyjnych, żadne­
go z delegatów potępiać nie 
można. Przeciwnie, należy im 
złożyć uznanie za ich przezor­
ne pozostawienie decyzji naj­
wyższym władzom organiza­
cyjnym.

Dyskusja powinna się tedy 
ograniczyć do należytego prze­
świetlenia statutu Światowego 
Związku Polaków do spokojne­
go omówienia urzędowego spra 
wozdąnia delegatów i ich po­
leceń, a następnie poważnych 
argumentów nad realnemi ko­
rzyściami dla wychodźtwa i 
Polski, z przynależności, czy 
nie do Światowego Związku 
Polaków.

Jeśli chodzi o zdanie piszą- 
cego, byłoby dobrze, gdyby się 
w jak najkrótszym czasie po­
rozumieli ze sobą wszyscy de­
legaci, którzy podpisali dekla­
rację w Warszawie i złożyli 
jedno wspólne ze swojemi pod­
pisami sprawozdanie, wraz z 
poleceniami, co czynić należy. 
Po takiem sprawozdaniu, dele­
gaci poszczególnych organiza­
cyj mogliby swoim organiza­
cjom przedłożyć uwagi, oparte 
i spostrzeżenia, oparte na 
wspólnem sprawozdaniu. — 
Wszyscy zgodnie podpisali de­
klarację w Warszawie, a więc 
wszyscy wspólnie powinni pod­
pisać relację ze swojego po­
słannictwa po powrocie z Pol­
ski.

Przedstawienie sytuacji od­
dzielnie i wzajemne zarzucania 
sobie braku orjentowania się 
w tem o co właściwie chodziło, 
rozpęta jeno burzę wśród na­
szego wychodźtwa.

Sprawozdanie z ostatniego 
posiedzenia zarządu centralne­
go Z. N. P„ ogłoszone w Dzien­
niku Związkowym, ‘donosi, ża 
zarząd Z. N. P. ośmiu głosami 
przeciw sześciu, uchwalił rezo­
lucję, zgłaszającą przystąpie­
nie tej organizacji do Świato­
wego Związku Polaków. Gło­
sujący przeciw tej rezolucji i 
ci, którzy domagali się odłoże­
nia głosowania w tej sprawie 
do czasu, aż cenzor F. X. Świe­
tlik, przedłoży swoje urzędowa 
sprawozdanie, ale większość nie 
chciała na to przystać.

Ten pośpiech w tak ważnej 
kwestji, świadczy raczej o chę­
ci dokuczenia cenzorowi i zlek­
ceważenia własnych reprezen­
tantów na Zjazd Polaków Za­
granicznych, niż chęci służenia 
dobrze zrozumianym interesom 
Związku, wychodźtwa i Polski. 
Powoływanie się w tej sprawia 
na uchwałę sejmu związkowe­
go w Scranton, nie może sta­
nowić podstawy do przystępo­
wania do Światowego Związ­
ku Polaków, ponieważ delegaci 
sejmowi nie wiedzieli trzy lata 
temu, na jakich podstawach 
zostanie zorganizowany Zwią­
zek Polaków.

Na podstawie uchwały sej­
mu w Scranton, Związek Naro­
dowy Polski wysłał swoją de­
legację na zjazd warszawski. 
Delegacja ta akcesu swej or­
ganizacji do Światowego Z w. 
Polaków nie zgłosiła, uważając 
że lepiej będzie wobec brzmie­
nia statutu tej organizacji I 
podstaw na jakich powstała, 
oddać to zagadnienie do roz­
strzygnięcia najwyższym wła­
dzom organizacji.

Przyjętym w całym świecie 
zwyczajem jest, jeśli się wysy­
ła gdzie posłów, najpierw wy­
słuchanie ich urzędowej rela­
cji, a potem decydowanie. —• 
Większość członków zarządu 
Z. N. P. postąpiła całkiem od­
wrotnie, ignorując własnych 
reprezentantów, a wydając sąd 
na podstawie relacyj ludzi ob­
cych.

Następstwa takiego nieroz­
sądnego kroku -będą smutne 
dla Z. N. P. , bo spowodują w 
łonie organizcaji zaciętą wal­
kę po pierwsze o zignorowanie 
delegacji, a po drugie o^akres 
uprawnień cenzora.

P o r a d n ik  D o b r e g o  Z d r o w ia

M I E S Z K A N I E .
Dr. Felicja II. Cienciara, lekarz naczelny Związku Polek w Ameryce — 

2130 Cortez ul. Teł. Brunswick 92S2.

Powinniśmy się starać o mie­
szkanie suche, słoneczne, prze­
wiewne, ciepłe, obszerne, w 
zdrowych dzielnicach miasta po 
łożone i nie wymagające prze­
bywania wielkiej liczby scho­
dów i zaopatrzone w takie wy­
gody jak: obszerny i czysty 
dziedziniec lub podwórze. Wil­
goć w mieszkaniu szkodliwą 
jest nietylko sama przez się, ile 
raczej z przyczyny, że w śeda- 
nach, sprzętach, a i w odzieży 
zawilgoconej najłatwiej mnożą 
się pleśnie i wszelkie zarazki 
chorobotwórcze.

Słońce jest jednem z najdziel­
niejszych lekarstw przeciwko 
zarazkom. Należy więc unikać 
mieszkań, zwróconych oknami 
na północ. W oknach nie po­
winno się stawiać zbyt wielkiej 
liczby kwiatów i roślin, odbie­
rających słońce na własną ko­
rzyść. Znaczna powierzchnia 
ziemi w doniczkach, schnąc, za- 
wilgaca mieszkanie.

Na ścianach gromadzi się 
kurz, który za każdym silniej­
szym powiewem unosi się w po­
koju. Należy tedy omiatać go 
starannie ścierką, osadzoną na' 
szczotce lub miotle.

Ponieważ powietrze, zanie­
czyszczone ludzkim oddechem i 
wyziewami, jest niezdrowe, na­
leży tedy na sypialnie przezna­
czyć pokoje najobszerniejsze.— 
Niestety, zbyt często w sypial­
niach nie znajdujemy dostate­
cznej nawet ilości powietrza, i 
w dodatku nie pamięta się o ich 
wietrzeniu, — Wyziew potraw, 
dym tytuniu„ zaduch z nieczy­

stości, zatruwają bardziej je­
szcze ten skarb nieoceniony •— 
powietrze.

Wysokie schody szczególniej 
są szkodliwe dla osób, mają­
cych wadę serca, lub skłonnych 
do chorób piersiowych.

Łóżka w mieszkaniu należy 
stawiać, o ile możności, przy 
ścianach ciepłych, najlepiej gło­
wami zwrócone ' do ściany, a 
długością ku środkowi pokoju. 
Możliwe to jest w sypialniach 
obszernych, gdzie więc takie u- 
stawienie łóżek nie tamuje swo­
body ruchu.

Wszelkie dywany na ścianach 
i chodniki, mają tę zaletę, że za­
trzymują kurz, lecz należy je 
od czasu do czasu czyścić sta­
rannie, ale nie w pokoju, ani w 
sieni, lecz na dworze. Najprak­
tyczniejsze chodniki są cerato­
we lub z linoleum.

W sypialniach nie należy za­
wieszać wiele obrazów, gdyż za 
niemi może lęgnąć się robactwo.

Lustra, szczególniej na ciep­
łych ścianach zawieszone, za­
truwają z czasem powietrze 
wyziewami rtęci, które są bar­
dzo szkodliwe, zwłaszcza dla zę­
bów i kości. Dobrze jest odkry­
tą powierzchnię lustra zaklejać 
papierem, albo farbą olejną.—- 
Przez to zmniejsza się parowa­
nie rtęci.

Śmiecie i szczątki nieużyte­
czne najlepiej jest palić i dopie­
ro popiół wyrzucać do śmietni­
ka. Śmietnik, napełniony szcząt­
kami gnijącemi, bardzo się 
przyczynia do zanieczyszczenia 
powietrza.
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W 350-lecie Zgonu Jana 
Kochanowskiego.

W roku bieżącym mija 350 
lat od śmierci Jana Kochanow­
skiego, twórcy poezji polskiej.

Urodzony w Sycynie w 1530 
r. kształcił się przez ’ krótki 
czas w akademji krakowskiej, 
głównie jednak zawdzięczał 
swój rozwój umysłowy i wie­
dzę kilkuletnim studjom we 
Włoszech, mianowicie w Pad­
wie, a potem pobytowi w Pary­
żu. Od mistrzów swoich, zapa­
lonych humanistów, przejął się 
uwielbianiem dla poezji łaciń­
skiej i sam począł w języku 
Rzymian układać „ęlegje” na 
wzór najznakomitszych elegi— 
ków rzymskich, opiewając swo­
je miłostki.

Czy już we Włoszech nie zro 
dziła się w duszy poety chęć 
tworzenia w języku ojczystym, 
nie mamy pewności. Poznanie 
w Paryżu poety Ronsarda, któ­
ry formy poezj i klasycznej za­
czął naśladować w języku fran­
cuskim, mogło utwierdzić nasze 
go Jana w zamiarze dawniej od 
Włoszech powziętym i skłonić 
ostatecznie do pisania po pol­
sku.

Podanie złączyło z pobytem 
w Paryżu utworzenie przepięk­
nego wiersza „Czego chcesż od 
nas, Panie, za The hojne dary”, 
który nadesłany do druku i oid- 
czytany na jednem z zebrań 
zachwycił Mikołaja Reja.

W 1557 r. Kochanowski wró­
cił do kraju. Odziedziczył po 
matce Czarnolas w Radom­
skiem, lecz dwudziestosiedmio­
letniemu młodzieńcowi, — któ­
ry dotychczas swobodnie spę­
dzał czas, poświęcając go nauce 
i studjom, nie uśmiechała się 
myśl osiedlenia na wsi. Dzięki 
przemożnej protekcji biskupa 
krakowskiego Padniewskiego i 
podkanclerzego koronnego, 
Myszkowskiego, poeta został 
sekretarzem królewskim.

Pobyt przy boku królewskim 
nie przyniósł jednak KochanoW 
skiemu spełnienia marzeń o 
dostojeństwach wyższych, świe­
ckich czy duchownych, pożeg­
nał więc „dwór zwodniczy”, o- 
siadł w Czarnolesie i zaczął 
wychwalać zajęcia gospodarcze.

Ożeniwszy się z Dorotą Pod- 
łodowską, wziął się przedewszy- 
skiem do przekładu psalmów 
Dawida. „Psałterz Dawidowy” 
— wniósł go na szczyt sławy: 
ani wśród katolików, ani wśród 
różnowierców nie było co do 
jego wartości dwu znań od­
miennych, jedni i drudzy uznali 
go za arcydzieło,

Kochanowski okazał tu mi- 
strzowstwo mowy polskiej w 
wyrażaniu najróżnorodniej­
szych uczuć; od cichego uko­
rzenia się przed Bogiem do u- 
wielbienia jego wszechpotęgi, 
od radości spokojnej, przenika­
jącej serce sprawiedliwego do 
najżałośniejszych tonów czło­
wieka, przejętego bólem, nęka­
nego wyrzutami sumienia, cier­
piącego wraz z cierpiącym na­
rodem.

Pracując nad „Psałterzem”, 
Kochanowski nie spuszczał z o- 
ka spraw publicznych: pieśnia­
mi zachęcał do zgody podczas 
bezkrólewia. Wpływ jego na 
szlachtę był wielki.

Wszelkie jednak namowy ze

strony wielkiego przyjaciela 
poety kanclerza Zamoyskiego, 
aby raz jeszcze próbował kar- 
jery politycznej, pozostały bez 
skutku. Przy boku żony, oto­
czonej gronem córek, z których 
największą jego radością była 
Urszula, zdradzająca duże zdol­
ności poetyckie w zaciszu do- 
mowem, poeta czuf się dosko­
nale i pisał bardzo dużo.

W 1580 r. spotkał poetę wiel­
ki cios: śmierć Urszulki. Ale 
zarazem rozpacz po stracie 
dziecka dała mu natchnienie do 
stworzenia największego swe­
go dzieła, zarówno pod wzglę­
dem głębi duchowej i uczucio­
wej, jak i pod względem dosko­
nałości formy: Treny.

W kilka lat po śmierci swej 
córki w 1584 roku, Kochanow­
ski udał się do Lublina na dwór 
króla Stefana Batorego. Dnia 
22-go sierpnia, wkraczając do 
komnaty królewskiej, zmarł 
poeta —• tknięty apopleksją w 
54-tym roku życia. Zwłoki jego 
złożono pod kościołem, a póź­
niej w kaplicy, zbudowanej 
przy kościele przez bratanka 
wielkiego poety.

Działalność poetycka Jana 
Kochanowskiego była bardzo 
wszechstronną. Do wybitniej­
szych jego dzieł zalicza litera­
tura polska „Odprawę posłów 
greckich”, — wspomniany już 
„Psałterz Dawidowy”, „Tre­
ny”, „Satyr” i „Pieśń o sobót­
ce świętojańskiej”.

Kochanowski kochał swój 
kraj, żywo się zajmował jego 
sprawami, sławił jego zwycię­
stwa, bolał nad jego ujemnemi 
stronami, był więc poetą naro­
dowym.

Jako artysta, pierwszy u nas 
artysta słowa, wychowany w 
atmosferze humanizmu, przys 
woił sobie środki wyrażania po­
mysłów od poetów klasycznych 
Grecji i Rzymu.

Kochanowski był pierwszym 
naszym poetą - artystą, świa­
domym środków, jakich trzeba 
użyć, aby osiągnąć zamierzony 
efekt; był poetą, który nietyl- 
ko czuł, lecz wiedział co i jak 
robić należy.

Wpływ poezji Kochanowskie­
go na współczesnych, był bar­
dzo wielk; i co ciekawsze, roz­
począł się już w tej chwili, kie­
dy twórczość poety nie stanęła 
jeszcze u zenitu. „Treny” wy­
warły wielki wpływ, powołując 
do życia — wprost odrębną for­
mę literacką.

Kochanowski należy bez­
sprzecznie do najwybitniej­
szych poetów polskich. Słusz­
nie można go nazwać ojcem po­
ezji polskiej.

Jak z Mickiewicza wyszła ca­
ła nowoczesna poezja Polski w 
okresie niewoli, tak z Kocha­
nowskiego wyszła twórczość 
poetycka Polski niepodległej.

Puławy. — Przed lubelskim 
sądem okręgowym zasiedli nie­
jaki Piotr Okoń i Bolesław Gaj­
da, oskarżeni o zamordowanie 
podczas zabawy w Bolniąch pod 
Puławami swego kolegi Wacła­
wa Szyszki. W wyniku rozpra­
wy sąd wydał wyrok, skazują­
cy Okonia an 6 lat ciężkiego 
więzienia. Gajdę zaś z braku 
dowodów winy uniewinniono.

Sl£lS$>\NTl OJCZULEK.
. , , 7,, 

■

Rycina przedstawia księcia Umberto, włoskiego następcy tronu, 
w chwili odbierania życzeń od wybitnych osobistości włoskich z racji 
przyjścia na świat księżniczki.
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W przyszłą niedzielę d. 21go 

października przystąpią do 
wspólnej Komunji św. członko­
wie Tow. św. Wojciecha B. M.

Jutro przystąpią do Komunji 
św. członkowie Bractwa Męż­
czyzn Różańca św. o godzinie 
7 :30; do spowiedzi św. przyjdą 
dzisiaj.

Jutro odbędzie się przedsta­
wienie dzieci szkolnych urzą­
dzone z okazji imienin ks. pro­
boszcza Edwarda Brzezińskie­
go, C. R. Początek o godzinie 
7 :30 wieczorem. Ktokolwiek 
kocha dzieci przybędzie na to 
przedstawienie i zadowolony 
napewno będzie, bo nasze dzie­
ci mar janowskie zawsze dziel­
nie się spisują.

Już w przyszłą niedzielę od­
będzie się uroczyste otwarcie 
nowej sali marjanowskiej. Bez 
przesady można nazwać obecną 
salę paraf jalną nową, bo aczkol­
wiek jest to stara sala przero­
biona, jednajk tak zmieniona, 
że kto jej dotąd nie -widział nie 
rozpozna w niej starej sali. Sa­
la jest powiększona, bogato o- 
zdobiona, w stylu koryńskim, 
podłoga nowa, gładka jak szkło. 
Zlewające się kolory nadają 
harmonję uroczą, która baw$ 
oko, a duszę podnosi do sfer 
ponad ziemskich. Śmiało moż­
na zaznaczyć, że oko nie wi­
działo, coś tak uroczego i zara­
zem pięknego.

Otwarcie odbędzie się zaba­
wą towarzyską, która rozpccz- 
nie się o godzinie 8ej. Doboro­
wa muzyka przygrywać będzie 
do tańca. Ponad rozdane będą 
śliczne premje na pamiątkę. 
Cena bardzo przystępna- Bilety 
przy kasie tylko.

Pamiętajcie dzień 4go listo­
pada, b. r. — Dzień wielkiej 
zabawy „Serpentine & Snow- 
ball Dance” jaką urządza klub 
św. Józefa. Wszyscy idą! a ty 
nie idziesz? Ja  już mam swój 
bilet, yes sir, Ona już oddawna 
go nosi przy sobie, a twój 
gdzie? Zakup go dzisiaj.

Jak już pisaliśmy, przy pa- 
rafji naszej istnieje Tow. św. 
Teresy od Dzieciątka Jezus. W 
parafj i naszej także odprawia­
my nowennę co środę wieczo­
rem do św. Teresy. Co pierw­
szą zaś środę miesiąca będzie 
odprawiona Msza św. za człon­
ków tegoż Towarzystwa. Kto 
jeszcze się nie zapisał uczynić 
to może jutro po nieszporach 
na zebraniu.

o
Posiedzenie Tow. św. Teresy 

jest ważne i wszystkie człon­
kinie i kandydatki proszone są 
się stawić.

*
Jutro o godzinie lej po po­

łudniu będzie uroczyste przy­
jęcie dla Franciszków ze służ­
by kościelnej. Msza św. na ich 
intencję odprawiona będzie o 
godzinie 12tej.

Państwo Mikołaj i Stefan ja 
Bonk obchodzić będą jutro 25tą 
rocznicę ich małżeństwa. Z tej 
okazji Msza św. na ich intencję 
odprawiona będzie o godzinie
9- tej.

W ubiegłą środę o godzinie
10- tej rano odbył się pogrzeb

ś. p, Wincentego Kalinowskie­
go. w

Następujące Towarzystwa 
mają posiedzenia w przyszłym 
tygodniu'— Jutro Sodalicja św. 
Teresy od Dzieciątka Jezus? W 
poniedziałek Klub św. Józefa, 
Tow. Polek św.’ Kunegundy i 
Tow. św. Grzegorza. W ponie­
działek wieczorem odbędzie się 
nader ważne posiedzenie Klubu 
św. Józefa. Obecność wszyst­
kich członków wymagane. We 
wtorek Tow. Polek św. Cecylji 
i Dwór Bolesława, Z. K. L. W 
środę Tow. Dramatu i Śpiewu. 
W czwartek Bractwo Dziewic 
Róż. św. i Grupa Zjednoczenia 
św. Ambrożego.

w
W niedzielę, dnia 28go paź­

dziernika, w sałi parafjalnej na 
Marjanowie, wystawiona zosta­
nie piękna i zajmująca sztuka 
f rzez Alumnów Marjanc-wskich, 
p. t. „Dać, czy nie dać”. Jest 
to komedja w czterech aktach. 
Po przedstawieniu nastąpi bal. 
Bilety nabyć można w biurze 
paraf jalnem i od • członków i 
członkiń.

J u t r o  N a  B r u n o n o w ie .
Pod egidą Organizacji Ka­

tolickiej Młodzieży CYO., od­
będzie się jutro wieczorem, 
począwszy o godz. 7-ej, zaba­
wa taneczna. Atrakcją zabawy 
będzie - ogłoszenie czterech 
kontestantek, które zdobędą 
palmę pierwszeństwa w kon- 
teście popularności. Będą da­
ne cztery cenne nagrody. Pa­
nie i panny zabiegają o iie 
możności, by zdobyć nagrodę. 
Ano, kto przyjdzie na jutrzej­
szą zabawę, to naocznie zoba­
czy zwyciężczynię. Pozatem 
będzie doborowa muzyka, wy­
borne napoje i smaczne prze­
kąski.

To pan zdaniem mojem,
Kto przestał na swojem.

J. Kochanowski.

Z Franciszkowa.
Miejscowe czcigodne Siostry 

Nazaretanki zapraszają wszy­
stkich Franciszkowian na przed 
stawienie dzieci szkolnych, któ­
re się odbędzie jutro po połud­
niu o godzinie 3-ej, w sali pąra- 
fjalnej. Przedstawienie miało 
się odbyć wieczorem, lecz z pew­
nych przyczyn odbędzie się po 
południu. Będzie to przedstawię 
nie na cześć ks. proboszcza Frań 
ciszka Jagielskiego; Wykonany 
zostanie piękny i urozmaicony 
program. Kto kocha dzieci, ten 
na jutrzejsze przedstawienie 
przyjdzie.

w
Państwo Janostwo Tarsa ob­

chodzić będą srebrny jubileusz 
pożycia małżeńskiego w sobotę, 
dnia 20go października. Uro­
czystość uwieńczona zostanie 
najpierw Mszą św. w kościele 
św. Franciszka na podziękowa­
nie Bogu za łaski otrzymane a 
punktem kulminacyjnym bę­
dzie przyjęcie gości w sali Jana 
Cygana. jjc

Oddział św. Józefa, nr. 91 
Macierzy Polskiej urządza ju­
tro bal z komedją Kantora, w 
sali Harmony, przy Thomas i 
Kostner ul., której właścicielem 
jest p. Jan Cygan. Początek o 
godzinie 5ej po południu. Cały 
dochód z balu obrócony będzie 
na powodzian w Polsce. Cel god 
ny poparcia.

Wielce zapowiadana zabawa 
taneczna, połączona z kontestem 
wybrania Królowej Popularno­
ści, urządzana staraniem Kółka 
św. Franciszka, odbędzie się w 
niedzielę, dnia 21go październi­
ka, o godzinie 7ej wieczorem, 
w sali „Harmony”, 4358 W. 
Thomas ul.— Komitet dokłada 
wszelkich starań, aby wszyscy 
mile spędzili wieczór i zapowia­
da^ iż wyniesie z niego miłe 
wspomnienia. Komitet jest zda­
nia, iż miłośnicy tańca nie za­
pomną o tej sposobności zaba­
wienia się w kółku przyjaciół i 
znajomych.

Z H e l e n o w a .
Ubiegłej soboty odbyła się 

miłą niśpeodzianka dla panny 
Stanisławy Chorążak, córki 
państwa M. Kowalskich, zam. 
pod nr. 1232 N. Leavitt ul. z o- 
kazji jej rocznicy urodzin. Po 
spożyciu przekąsek przyrządzo­
nych przez panią Kowalską, 
matki solenizantki, bawiono się 
wesoło, przy dźwiękach muzy­
ki panny V . Kuf lewskiej i pa­
na W. Bielech. Obecne były na­
stępujące panny: S. Labiak, M. 
Tomaszewska, F. Szyper, A. 
Purchla, A. Fedórska, L. Ku- 
flewska, M. Chwalisz, G. Ko­
zioł, V. Kuflewska, J. Świętek, 
H. Truty, L. Kowalska, A. 
Warchol, A? 'Kowalska. Tano­
wie : J. Skurski, W. Andrus, dy­
rektor Związku Kółek, J . Cho­
rążak, J . Borkowski, E . Cho­
rążak, J . Ferfecki, Z. Borkow­
ski, S. Petlak, W. Bielech, W. 
Krzyżak, W. Guzik, C. Jasiń­
ski, L. Skurski, H. Lusiński, 
E. Koza, B. Chorążak, pani 
Marja Labiak, babcia soleni­
zantki, państwo Labiaccy i kil­
ku innych.

Złożono Zwłoki Kleryka ś.p. E. Jasińskiego, 
C.R. Na Wieczny Spoczynek.

T H E  T U T T S By Crawford Young
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ZNAKOMITE LEKARSTW!
„Moja żona bardzo narzek 

ła na bóle głowy,” pisze p. Di 
vid Esslinger z Vegreville, Alt 
„Nie miała ona apetytu i cz 
sto dokuczało jej kwaśne odt 
janie się; miała również ffl 
twardzenie. Po użyciu kilku b
telek Dra. Piotra Gomozo, 
zyskała zdrowie i od tego czat 
czuje się doskonale. Jest 
bardzo znakomite lekarstw 
które pomogło nam w różr 
sposób.” To przez czas wypr 
bowane lekarstwo ziołowe je 
znane ze swej świetnej skutec; 
ności na proces trawienia i w; 
dzielańia; pcmaga ono do budi 
wy dobrego zdrowia. Jest or 
dostarczane jedynie przez agei 
tów miejscowych; po inform; 
cje piszcie do firmy:—Dr. Pi 
ter Fahrney & Sons Co., 25C 
Washington Blvd„ Chicago, II

(O g ł!

W dniu wczorajszym odbył 
się pogrzeb przedwcześnie 
zmarłego młodzieńca, którego 
Bóg powołał do wieczności 
wcześniej aniżeli sćę ppcdzie- 
wał. Tym młodzieńcem był ś. p. 
Eugenjusz Jasiński, syn pań­
stwa Michała i Pelagji Jasiń 
skich, kleryk, który przygoto­
wywał się do stanu kapłańskie­
go w zgromadzeniu Księży 
Zmartwychwstańców w St. 
Louis, Mo., gdzie też dokonał 
ziemskiego żywota. Zwłoki 
zmarłego kleryka jak już pisa­
liśmy, sprowadzone zostały z 
St. Louis do Chicago w czwar­
tek i z zakładu pogrzebowego 
p. Piotra Kowaczka zostały 
eksportowane do kościoła św. 
Jacka, w czwartek wieczorem 
po nabożeństwie różańeowem.

Wczoraj o godzinie lóej rano 
kapłani, klerycy z Nowicjatu 
w Cragin z panami organista­
mi odśpiewali na przemian wi- 
gilje po których ze Mszą św. 
wyszedł ks. Józef Jacobi, C. R. 
przełożony Domu Alumnackie 
go p. w. św. Jana Kantego w 
St. Louis, Mo. Do asysty byli 
ks. Stanisław Fiołek, C. R. jako 
djakon i ks. Bronisław Osfcren- 
ga, C. R. jako subdjakcn. Mi­
strzem ceremonji był ks. Anto­
ni Pawlikowski, C. R. Podczas 
Mszy św. śpiewał miejscowy 
chór parafjalny pod dyrekcją 
organisty p. Stanisława Czer­
niakowskiego. Solo na Offerto 
rjum „Panie gdy serce drży” 
Moniuszki, rzewnie odśpiewała 
pani Wanda Obecna, a  na Be- 
nedictus solo „Nie opuszczaj 
nas” odśpiewała panna Wikto- 
rja  Dymarkowska. Do śpiewów 
wtórował na skrzypcach jak 
również solo na skrzypcach 
„Barkarolę” Tschaikowskiego 
odegrał znany wirtuoz skrzy­
pek jackowski, p. Eugenjusz 
Gontarek. Kościół jackowski 
był szczelnie wypełniony krew­
nymi, przyjaciółmi i znajomy­
mi rodziny Jasińskich, którzy 
podczas Najśw. Ofiary Mszy 
św. ofiarowali nabożne ciche 
słowa modlitwy za duszę mło­
dzieńca, który padł jak kwiat 
polny z pod kosy żniwiarza, w 
pełni sił, zapała i ambicji, przed 
którym dopiero otwierała się 
przyszłość życiowa. Rodzice od­
dawszy syna na służbę Bogu 
niezawodnie dniem i nocą ma­
rzyli o doczekaniu się chwili, 
kiedy ich syn dopnie celu do 
którego zmierzał i kiedy stanie 
przy ołtarzu Pańskiem, by oj­
cu i matce udzielić kapłańskie­
go błogosławieństwa prymicyj­
nego, niestety Bóg w niezbada­
nych wyrokach Swoich inaczej 
pokierował jego losem i zabrał 
im syna przedwcześnie. Cios to 
zaiste okrutny i boleść niewy­
powiedziana dla rodziców, któ­
rzy pokładali w nim jak naj­
lepsze nadzieje. Rodzice zmar­
łego młodzieńca przyjęli ten 
smutek, jaki ich niespodzianie 
nawiedził, w duchu prawdziwie 
katolickim, stosując się dc 
słów św. Joba: „Bóg dał, Bóg 
wziął, niech się dzieje święta 
Jego wola”. Piszący zauważył 
w kościele jackowskie Siostry 
Nazaretanki z czcigodną Sio­
strą M. Fidelją na czele. Także 
były obecne członkinie z Tow. 
Pań Opieki nad Nowicjatem 
Księży Zmartwychwstańców, 
które tak dzielnie na korzyść 
tegoż zakładu pracują. W sank- 
tuarjum znajdowali się oprócz 
kleryków z Nowicjatu także 
następujący kapłani: ks. dele­
gat Tadeusz Ligman, C. R., ks.
S. Kowalczyk, C. R„ ks. Józef 
Tarasiuk, C. R„ ks. Józef Zwie- 
rzycki, C. R. mistrz nowicju­
szów, ks. Teodor Wróblewski,
C. R., ks. Henryk Jasiński, C. 
R., ks. Stanisław Smuda, C. R„ 
ks. Hieronim Klingspom, C. R„ 
ks. Hieronim Fabiański, C. R„ 
ks. Władysław Okulczyk, C. R„ I 
ks. Józef Baniewicz, C. R., ks. J |  
Andrzej Kloska, C. R„ ks. 
Ignacy Renklewski i ks. Ed­
ward Morkowski, C. R. Nastę­
pujący organiści pomagali w 
śpiewaniu egzekw
podczas Mszy św.: 
miniak, p. Wojciet 
p. Ludwik Bołewski. Chór od­
śpiewał części ze Mszy żałobnej 
kompozycji Schmidta pcd dy­
rekcją p. Stanisława Czernia­
kowskiego. Ołtarz główny był 
gustownie przybrany kirem ża­
łoby przez Siostry Nazaretan­
ki.

NAD MOGIŁĄ.
Po Mszy św. i absołucji trum ­

nę ze zwłokami zmarłego wy­
nieśli z kościoła klerycy z No­
wicjatu w Cragin wśród śpie­
wu kapłanów i pp. organistów.

Po chwili orszak żałobny po­
dążył na cmentarz św. Woj­
ciecha. Trumnę ustawiono przed 
grobowcem zgromadzenia Księ­
ży Zmartwychwstańców, po­
czerń ks. Jacobi, G. R. odprawił 
przynależne ccrenronje pogrze­
bowe, a następnie trumnę za­
niesiono do grobowca i usta­
wiono w krypcie, Pom odlono się 
za duszę zmarłego a po odśpie­
waniu piśeni pogrzebowej „Wi­
taj Królowo Nieba” zakończo­
no żałobne ceremonje Recjuies- 
cat in Pace.

Z K a m i l o w a .
Jutro, w sali parafjalnej, o 

godzinie le j po południu, odbę­
dzie się miesięczne posiedzenie 
Oddziału 121-go św. Anny, Ma­
cierzy Polskiej. Sprawy ważne 
przyjdą pod obrady, wymaga­
jące obecności wszystkich człon 
ków i członkiń.

Wskutek nieszczęśliwego wy­
padku zmarł Antoni Bartosik, 
sekretarz finansowy Oddziału 
św. Anny, Macierzy Polskiej, 
który niemało przysłużył się do­
brej sprawie. Towarzystwo od­
dało mu ostatnią chrześcijań­
ską usługę. Nad mogiłą prze­
mówiła pani prezeska Anna Ku- 
rzawska. AL

Zabawa taneczna połączona z 
premjowaniem pięknych rzeczy 
urządzona pod egidą Oddziału 
św. Anny Macierzy Polskiej, 
odbędzie się jutro, w sali para­
fjalnej, począwszy o godzinie 
7ei wieczorem. Dochód na zasi­
lenie szczuplej kasy towarzy­
stwa.

Na korzyść paraf j i urządzony 
zostanie wieczorek rozmaitości 
staraniem Połączonych Towa­
rzystw na Kamilowie. Wieczo­
rek ten odbędzie się w pierwszą 
niedzielę listopada, w sali para­
fjalnej, o godzinie 5ej po połud­
niu.

W sobotę, dnia 20go paździer 
nika, odbędzie się w sali para­
fjalnej zabawa taneczna, urzą­
dzona pod egidą Tow. im. Wo- 
odrow Wilsona, gr. 2282 Z. N. 
P. Komitet dokłada wszelkich 
starań, ażeby zabawa wypadła 
jak najpomyślniej.

W sobotę, dnia 27go paździęr 
nika, odbędzie się bal kostju- 
mowy w sali parafjalnej. Urzą­
dzeniem balu zajmuje się Tow. 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
na korzyść paraf j i.

Nie wprzód niebo, ale wprzód 
idzie zasługa. A. M. Fredro.
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NA ŚW IĘTA  
DO PO LSK I
Wprost Bo Gdyni

bez przesiadania
•

W y g o d n e  P a r o w c e .  
W s z y s t k i e  K a b i n y  

Z e w n ę t r z n e  z  W a n n ą  
l u b  P r y s z n i c e m .  

A M E R Y K A Ń S K A  
p l a g a

AM ERYKAŃSKI 
KOMFORT I  USŁUGA.

Zgłaszajcie się 
. do lokalnych 

agentów lub

U # *

503  MARQUETTE BLBG.
CHICAGO

Przyjdźcie do Nas 
z Kłopotami Waszych ÓCZ

P r z e s z ł o  
40,000 zado­
wolonych ko- 
stum erów  jest 

dostatecznym  dowodem naszej u- 
m iejętności w leczeniu waszych
ócz.

K ażda para  okularów  je s t szli­
fow ana tu ta j u nas, co zapewnia 
wam akuratnośó.

Nie potrzeba długo czekać na 
reperacje.

GWARANTUJEMY
ZUPEŁNE ZADOWOLENIE.

801-803
MILWAUKEE AYE 

cor. Chicago Ave.
Calvin W. Leiff, Zarządca.

Tow. Wolność Ludu, grupa 2745 
Z. N. P.

Tow. Wolność Ludu, Grupa
2742 Z. N. P. którego preze­

sem  jest Władysław Grzelecki 
będzie miało posiedzenie w nie 
dzielę, dpia 14go października 
o godzinę 1:30 po południu 
sali Pokłackiego. — Feliks Ra­
czkowski.

Dla Udzielenia Wam Kompletnej 
Obsługi Bankowej Obejmującej

Konta Czekowe 
Konta Oszczędnościowe

Asekaracje 
Sprawy Zagraniczne

Skrzynki Ogniotrwałe 
Ofiarujemy usługi doświadczonego i odpowiedzialnego zarządu. 

Depozyty Zabezpieczone w Myśl Uchwały Bankowej z Roku 1933  

CZŁONEK FEDERALNEGO SYSTEMU REZERWOWEGO

Norman B. Collins, prezes Józef Przydatek, wise-prezes

<O

k w c w J

“ K R Ó L O W A  M A R J A ” .

a

w .
Copyright, 1934, by Central Prew A nociahon. Inc ..!Q:!3l

’kwi i na chórze 
św.: p. Lecn Hel- 
uciech Misiura i BIBSH

4 ^

Ta wygląda z lotu ptaka nowy okręt Welkiej Brytanji “Queen 
Mary”. Zdjęcie powyższe zrobione było w kilka minut po opuszczeniu 
statku na wodg, *



STRUNA SZUSTA DZIENNIK GHICAGOSKI, SOBOTA, DNIA 13-GO PAŹDZIERNIKA, 1934.
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J u ż  D ziś  B a l Na 
P ow odzian .

i Już dzisiaj odbędzie się daw- 
fi' zapowiadany bal jesienny, u- 
r  irizany przez Ligę Polskich 
k  .biet, na rzecz nieszczęśli­
wych powodzian, w sali Filare 
fów, 1234 Milwaukee ave. Na 
sabawę wybiera się licznie ca­
la Polonja, ażeby pomóc dobrej 
sprawie, oraz otarcia łez do­
tkniętym straszną katastrofą. 
Komitet energicznie pracuje, a- 
peby goście biorący udział w 
tym humanitarnym balu, ubawi 

się doskonale, łącząc przyjem- 
je z pożytecznem. gdyż fun- 
Husz z balu jest bardzo potrzeb 
by dla powodzian. Zespół Ko- 
b;et w Lidze, obchodzący w tym 
(iniu 18-cie lat pracy dla społe- 
jzeństwa, jest znany z pracy 
humanitarnej i zasługuje na 
poparcie. Komitet serdecznie 
i. r t o poparcie. Do tańca bę­
dzie przygrywać orkiestra p. 
jl. Łukowskiego. Początek o go 
jtzinie 8-ej wieczorem. Bilety 
wraz z garderobą, są do nabycia 
brry wejściu.
p Za Ligę Polskich Kobiet - 
iomitet Balu: S. Staszewska, 

przew.; Z. Mroczyńska, E. Cier- 
hiatowska, H. Patia, H. Kurso- 
ricz. M. Izdebska, T. Kocimska, 
I. Keller, M. Sienkiewicz, M. 

fi nwińska.

BR. CARL BUNGE
K < ) N S E R W  A T  O R J U M  M U Z Y C Z N E  

1249 N. ASHLAND AVE.
ś p i e w u  i g r y  n a  w s z e l k i c h  i n -  

i r u m e n t a c h .  p o  b a r d z o  p r z y s t ę p n y c h  
£ n a c h .

P r a k t y k i  z  ork i< **tri) z u p e łn ie  
b e z p ła t n ie .
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' AONA I SKROMNA SUKIENKA. 
Annę Adams Modetko 1933.

Zamówię można tylko w wielko- 
ćaeh 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48 

all w biuście. Na. wielkość 36 potrze-
w 314 jar da 36 calowej materji.

..Prosimy przysłać PIĘTNA SCIYś 
TENTÓW (15) wraz z kuponem na 
.tórym należy wyraźnie wypisać i- 
Dig i nazwisko, adres i numer faso- 
iii i wielkość.

Za mówienia przysyłać na adreu 
siennik Chlcagoski, 1455 W. Dlvi-

ion Street, Chicago, Ili.
KATALOG MÓD, przedstawiający 

ia jnowsne fasony popołudniowych, 
pt-rtowych i domowych sukien, 
lamsk: bielizny, kosztuje tylko
•JĘTNAŚCIE CENTÓW'. Katalog 
.-ri. z jednem modełkiean DWA­
DZIEŚCIA’PIĘĆ CENTÓW.

PROSZĘ O NADESŁA­
NIE MODELKA

Nr111 t » •••••«■•••!

Wielkość.

Imię i Nazwisko

ADRES

Miasto.

' S tan.

Obiad Na Jutro.
Zupa Cebulowa. 

Kotlety Cielęce Siekane. 
Kartofle.

Mizerja z Ogórków. 
Budyń z Bułki. 

Herbata.

Kotlety Cielęce Siekane. 
Dwa funty mięsa cielęcego z 

łopatki lub z pieczeni przepuścić 
przez maszynkę z dwiema na­
moczonemu i wyciśniętemu buł­
kami. Posolić, wbić jedno całe 
jajo, Wlać trochę roztopionego 
masła i wyrobiwszy dobrze na 
jednolitę masę, podzielić równo, 
tarzać w tartej bułce i formo­
wać zgrabne, niezbyt grube o- 
walne kotlety. Potem smażyć 
je wolno na rozpalonem maśle, 
uważając aby się w miarę zru- 
mieniły, a nie wysuszyły i aby 
były pulchne. Takie kotlety gdy 
są dobrze zrobione, są bardzo 
smaczne z najrozmaitszemu so­
sami jak: kaparowy, rumiany, 
szczawiowy, pomidorowy, rako­
wy i tak dalej lub z młodemu ja­
rzynkami, szczególniej z zielo­
nym groszkiem.

Budyń z Bułki.
Pól funta tartej bułki zapa­

rzyć wrzącem mlekiem, tak, a- 
by bułka dobrze napęczniała i 
odstawić do wystygnięcia. Oso­
bno utrzeć na misce łyżkę ma­
sła z pięcioma żółtkami, dodać 
garść siekanego kopru, kilka u- 
tartych na masę gorzkich mig­
dałów'. wymieszać z bułą i z 
pianą, z pozostałych białek, a 
włożywszy do serwety wysma­
rowanej masłem, zawiązać lek­
ko i gotować przez trzy kwa- 
drasa. Podać oblany zrumie- 
nionem masłem z bułeczką lub 
sosem chrzanowym.

P rzed ślu b n a  
N iesp o d zia n ka  D la  
P anny Ir  m y Lukę.

W ubiegły wtorek wieczo­
rem, grono przyjaciółek pan­
ny Ireny Lukę, sprawiło jej 
miłą niespodziankę przedślub­
ną w restauracji Fred Harvey, 
na Michigan blvd. Punktualnie 
o godzinie 7-ej, zebrane towa­
rzystwo zasiadło do stołów za­
stawionych w podkowy i udeko­
rowanych w piękne kwiaty, — 
wręczając pannie Lukę śliczny 
oukiet kwiatów. Po spożyciu 
smacznej kolacji, powołano p. 
Lukę do przemówienia, lecz 
wzruszonej do głębi serca so- 
enizantce, brak było słów' do 

podziękowania.
Wśród obecnych były nastę­

pujące panie: O. Warszewska, 
B. Tomczak, M. K raft; panny:
I. Lukę, A. Adler, F. Felton, F. 
Balczyniak, F. Kilińska, H. Per- 
ińska, S. Perlińska, A. Podra­

ża, M. Podraża, R. Sak, K. Sak, 
Z. Tomczak i A. Zdanowska. — 
Panna Lukę otrzymała wiele 
ślicznych podarunków’. k

Panna Lukę wstępuje w zwią­
zek małżeński z p. H. H. Ebert, 
dnia 20 października, o godzi­
nie 11-ej rano, w kościele św. 
Bartłomieja, przy Addison i 
Lavergne ul.

Zabaw a Taneczna  
i W ystaw a F uter.

W przyszłą środę, dnia 17-go 
października, odbędzie się za­
bawa taneczna, połączona z wy­
stawą futer w Klubie Polon ja, 
2940 Milwaukee ave., urządzona 
staraniem Ladies of Isabella, 
T.afayette Council, No. 16. U- 
rozmaiceniem zabawy będzie 
gra kostkow'o-karciana, oraz 
podane będą smaczne przekąs­
ki. Pani Anna Przygocka, prze­
wodnicząca zabawy z p. Zofją 
Prusińską, prez., czyli Grand 
Lady, zaprasza uprzejmie wszy 
stkich przyjaciół i sympatyków 
do jak najliczniejszego popar­
cia. Cel godny poparcia, bo do­
chód ze wszystkich zabaw tego 
towarzystwa, przeznaczony jest 
na Sierociniec Polski w Niles 
Center.

Bliższych szczegółów zasięg­
nąć można od p. A. Przygockiej 
telefonując Kildare 3687.

Tarnów. — Do magazynów 
państw'owego Monopolu spirytu 
aowego w Tarnowieuwłamali się 
nieznani sprawcy. Kontrolujący 
objekty kolej, post. Rudel zau­
ważył około magazynów podej­
rzanych osobników. Przy pomo­
cy innych posterunkowych do­
konano obławy. Szajka ucieka­
jąc pozostawiła część łupu.

Panna Broniarczyk Dehiutantką 
Opery Carmen.

W sobotę, dnia 20go paździer­
nika w Audytorjum Teatrze 
pod egidą Chicago Society 
Auxilia.ry będzie debiutowała 
panna Marja Broniarczykówmą, 
w operze Carmen, ta polska 
gwiazda koncertowa i operowa 
znana nietylko w Chicago ałe 
i w całych Stanach Zjednoczo­
nych. San Carlo Operowa kom­
pan ja  zaangażowała ją  przed' 
kilku dniami wiedząc o tern do­
brze, że ona jest sopranistką 
koloraturową. Od dłuższego już 
czasu panna Broniarczykówna 
zbiera laury dla siebie i całegc 
społeczeństwa polskiego swymi 
występami w Nowy Yorku za­
wierając kontrakt z Atwater 
Kent firmą, później zaangażo­
waną została przez Metropoli­
tan Opera Co., i przez Chicago 
Symfoniczną orkiestrę. Kcncert 
jej w Memphis, Tenn, cieszy! 
się ogromnem powodzeniem. 
Pozatem występowała ona w 
Chicago, Portland, Maine, oraz

wr wielu innych miejscowo­
ściach.

W konteście śpiewaczym wy­
danym przez firmę Atwater 
Kent Radio Co. odznaczona zo­
stała różnemi medalami, otrzy­
mując równocześnie $2,000 w 
gotówce a $1,000 w postaci sty- 
pendjum na dalsze studja. 
Spodziewać się należy, że roda­
cy przyczynią się do sukcesu 
jej pierwszego występu zgła­
szając się po bilety lożowe do 
pani Anieli Górnej, dzwoniąc 
Avenue 6723.

Zona: Co?! Prawie wy leźliś­
my pod sam szczyt wulkanu i 
nagle po tylu trudach, chcesz 
wracać; przecież już blisko do 
celu .. .

Mąż-kupiec: Gadaj sobie
zdrowa — ja dłużej nie mogę 
patrzeć, jak ten wulkan kurzy 
sobie za darmo, kiedy ja zapo­
mniałem swoje cygaro w hote­
lu.

DR. A D A M  B Ł A S Z C Z Y N S K I
LECZY SKUTECZNIE WSZELKIE CHOROBY NÓG
(2OO N . A S H L A N D  A V R . N n  3  K i e t r z e  —  P o k ó j  3 0 0 . T E L . B R U N S W I C K  72OJI. 

G o d z in y  o d  2— 5 I 7— »• w ie c z ó r .  W  ś r o d y  ł ś w i ę t a  z a m k n ię t e .
T e l e f o n  r e x v n e n c j i  H u m b o ld t  8591 .
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PATTERN 5011
ZRÓBCIE TE ŁADNE ZABAWKI NA GW IAZDKĘ.

W modełku 5011 zuajdziecie fason na cztery zabawki jak na ilustracji,
oraz Instrukcję i ilość materji potrzebnej do zrobienia. Cena modelka tylko 
10 centów.

Prosimy przysłać dziesięć centów (10) wraz z kuponem, na którym 
należy wyraźnie napisać imię i  nazwisko, adres i numer modelka.

Zamówienia przesyłać na ad re s : Dziennik Chlcagoski, 1455 W. Dirtakm 
Street, Chicago, Illinois.

• I
! PROSZĘ O NADESŁANIE MODELKA {
i

No................... .. (Alice Brocks)

} Imię i Nazwisko.....................................................................   {
i
• Adres...............        «• i
J •
! Miasto.......................... ....................... .. Stan.

i .1

Zabili Staruszkę Szukając 
Jej M ajątku.

Matka Policjanta Padła" Ofiarą Bandytów.
Pani Anna Soldat, lat 67, 

wczoraj wieczorem zamordowa­
na była poza składem cukier­
ków jaki prowadziła p. nr. 2120 
West 18ty Płace, przez rabu­
siów, którzy następnie splądro­
wali całe mieszkanie szukając 
jej majątku. Bandyci po zwią­
zaniu swojej ofiary, zakneblo­
wali jej usta, a potem udusili.

Pani Soldat była wdową, ma­
tką porucznika) policji Roberta 
Soldata z Berwyn. Ostatnią 
przy życiu widziała ją jej cór­
ka Anna, lat 35, przed udaniem 
się na wystawę światowrą wczo­
raj rano.

Pani Józefa Soldat, synowa 
zamordowanej kobiety, która 
mieszka na trzeciem piętrze w

K o b ie ta  F o to g ra f 
L u b i P rzygody.

Malownicze zalesione prze­
strzenie lub piękne rzeki okolo­
ne drzewami, mogą wprawiać 
w zachwyt przeciętnego foto­
grafa, ale takie pejsaże nie in­
teresują Margaret Bourke - 
White, z Nowego Yorku, która 
zajmuje się fotografowaniem.

Panna Bourke-White poszu­
kuje większych wrażeń przy 
swej kamerze. Znajduje ona 
przyjemność w fotografowaniu 
robotników' przy piecach w 
walcowniach żelaza, w. wspina­
niu się na rusztowania przy 
budowie niebotyków, fotogra­
fując robotników przy nitowa­
niu stalowych szkieletów gma­
chu. Narazie zmuszona jest za­
niechać tego rodzaju fotogra- 
fje, ponieważ firmy asekura­
cyjne się temu sprzeciwiły, a 
pozatem obecnie nie buduje się 
podobnych budynków’.

Fotografka 27-letnia, była 
trzykrotnie w Rosji Sowdeckiej 
gdzie zdejmowała robotników 
przy pracach planu 5-letniego.

Narazie p. Bourke - White 
zwróciła swe talenty na pole 
fotografji kolorowej. Twierdzi 
ona, że w tej dziedzinie wy­
tworzy się now'a sztuka.

Nowy Katalog Mód.
TMyZsitirjBrrjrar tar,

Winter Patterns

Każda z pań będzie mogła na­
być dla siebie najnowszy katolog 
mód Anny Adams z ilustracjami 
1 szczegółowemi Informacjami. Z 
katalogu tego dowiedzieć się bę­
dzie mgżna, do jakiego stopnia 
stroje są modne i trwałe 1 w ja­
ki sposób się je wykonuje dla o- 
sób dorosłych, w jaki dla dora­
stających panienek rozpoczyna­
jących szkołę wyższą lub kursa 
akademickie, czy też dla dzieci. 
Bliższych infomiacyj dotyczących 
katalogów mód można zasięgnąć 
z opisu umieszczonego pod każ- 
dem modełkiem.

Helena M ytyś—
Władysław Cickoń
W dniu 29go listopada doz­

gonną miłość małżeńską ślubo­
wać sobie będą pan Władysław 
Cichoń wraz z panną Heleną 
Mytyś. Pan Władysław Cichoń 
jest-czynny w kołach towarzy­
skich na Helenowie i także jest 
czynnym na niwie społeczne.) i 
narodowej. Ukończył on dwu­
letni kurs na Uniwersytecie Lo- 
yola następnie wstąpił do In­
stytutu Wickersham gdzie o- 
trzymał stopień bałsamatora. 
Prowadzi on zakład pogrzebo­
wy wraz z Leonem Kawcziń- 
skim na Helenowie. Panna He­
lena Mytyś jest córką znanych 
Młodziankowian i jest bardzo 
czynną w kołach tejże parafji, 
jest ona obecnie zatrudniona w 
biurach Wilson Sporting Goods 
Co.

Prasa wiedeńska donosi, że 
F. Grober, znany pisarz poro­
zumiał się z dyrekcją teatru 
Burg, co do wystawienia tłu­
maczenia Nieboskiej Komedji 
Zygmunta. Krasińskiego na. sce 
nie tego teatru.

j tym samym domu powiada, że 
' jej dzieci, Małgorzata, lat 13 i 
Edward lat 10, donieśli jej że 
„drzwi do składu ich babusi są 
zamknięte, a ona na pukanie 
nie odpowiada”.

Zdziwiona tern pani Józefa 
Soldat udała się do składu i 
tam znalazła zwłoki swej teś­
ciowej. Wezwała natychmiast 
policję ze stacji Marąuette. Pie­
niądze w' sumie $1,400 owinięte 
były w płótno. Bandyci po prze­
wróceniu niemal całego miesz­
kania do góry nogami owinięte 
w płótno pieniądze wyrzucili na 
podłogę, gdzie je później zna­
leziono. Myśleli za,pewne, że ma­
jątek widłowy będzie inaczej 
przechowany i bardziej wddocz- 
ny.

ATLASOWA SUKNIA.

Piękna atłasowa suknia wieczo­
rowa Patmfego jest ozdobiona 
trenem i pelerynką tiulową.

P. K. A . U rządza  
P rzy jęc ie  D la  

A rty s tó w .
W przyszłą środę, dnia 17gc 

października, Polski Klub Ar­
tystyczny urządza przyjęcie dla 
now'o przybyłych artystów z 
Polski w’ Fauntleroy Klubie 
przy Pierce i Damen ulicach. 
Początek o godzinie 8ej wie­
czorem. Na urozmaicenie wie­
czorku tego złoży się bogaty 
program muzykalno-wokalny w 
którym udział weźmie jeden z 
artystów polskich. Będzie to 
niezawodnie wspaniała uczta 
duchowa na którą zaproszone 
zostały' najwybitniejsze osobi­
stości miasta Chicago.

Jutro Bal Kost jamowy.
Polsko-Amerykańska Organi­

zacja Demokratycznych Polek 
w stanie Illinois, urządza wielki 
bal kostjumowy jutro, dnia 14 
października, w sali Związku 
Polek, 1309 N. Ashland ave.— 
Komitet przygotował wiele mi­
łych niespodzianek i nagród, ja ­
kie będą rozdawane za najlep­
sze kostjumy. Do komitetu ba­
lu wchodzą następujące panie: 
A. Nowak, przew.; E. Rammel, 
sekr.; Wardzińska, kasj.; H. 
Redlin. Z. Hojnowska, L. Ry- 
barczyk. K. M. Mikołajewska, 
K. Eruzyna i H. Schweda. Tak 
członkinie jak też i goście, są 
proszeni o jak najliczniejsze 
wzięcie udziału w tej zabawie.

Odczyt Panny Wolsan.
Jutro, o godzinie 8-ej wieczo­

rem, zostanie wygłoszony bar­
dzo interesujący odczyt na te­
mat wrażeń i przygód dozna­
nych w' Polsce przez pannę Ze- 
nobję Wolsant, delegatkę Pol­
skiego Klubu Artystycznego na 
Zjazd Polaków’ Zagranicą. Spo­
dziewać się należy, że odczyt 
powyższy, ze wględu na jego 
treść, wzbudzi wielkie zainte­
resowanie nietylko wśród człon­
ków klubu, ale też wśród sym­
patyków i przyjaciół tego kul­
turalnego zespołu.

RADA PRAKTYCZNA.

DLA PAN I  PANIENEK
PEACOCK BRIDAL SHOPPE
Największy sklep modnŁarski tego 

rodzaju w Chicago.
Naszą specjalnością są suknie 

ślubne i welony.
Suknie wieczorowe w wielkim wy­
borze i  w najnowszych paryskich 

fasonach.
1530-32 MILWAUKEE A IT O l®  

Tei. Humboldt 4873

To w. Pań I l l in o is  
U rządza Bal.

Tow'. Pań Illinois, gr. 423, Z. 
P., urządza bal z okazji 10-let- 
niej rocznicy założenia. Komi­
te t dokłada starań, aby zaba­
wa wypadła pod każdym wzglę­
dem jak najlepiej. Na urozmai­
cenie zabawy złoży się wiele 
miłych niespodzianek i bardzo 
zajmujący program. Komitet u- 
przejmie zaprasza wszystkich 
przyjaciół i sympatyków na 
bal, który odbędzie się w sobo­
tę, dnia 27 października, w Klu­
bie Polon ja, 2940 Milwaukee 
ave. Doborowa orkiestra przy­
grywać będzie do tańca. Począ­
tek o godz. 8-ej wieczorem.

Błona wewnętrzna oka, w 
której rozpościerają się zakoń­
czenia nerwu ocznego zwie się 
siatkówką.

SIW E W ŁO S Y
r R I N K O L I N E .  p r z e z r o c z y s t y  p ł y n ,  nie tarta, p r z y w r ó c i  k o l o r  p o s i w i a ł y m  
w ło s o m ,  u s u n i e  ł u p i e ż .  W  p o l s k i c h  
a p t e k a c h  1 s k ł a d a c h  d e p a r t a m e n t o ­
w y c h ,  a l b o  p i s a ć :  T r l n k o l t n e  L a b o r a ­
t o r i e s ,  424 0  A r m i t a g e  A v e . ,  C h i c a ą o .  
T e l e f o n  B e l m o n t  1 3 7 0 . C e n a  $1 .2S , 
p r z e z  p o c z t ę  *1 .3 3 . • ( O g ł . ł

R adość
u pp. Szulczyńskich.

W domu pp. B. Szulczyńskich 
zamieszkałych w Cragin, zapa­
nowała ogromna radość, gdyż w 
czwartek, po południu, wr szpita­
lu śwr. Elżbiety, pani Szulczyń- 
ska, córka p. J. H. Kleczewskie- 
go, powiła 9-funtowego synka. 
Oboje, tak matka jak i nowona­
rodzone dziecko, czuja się bar­
dzo dobrze.

Doskonały paj z ciasta suchar­
kowego można przyrządzić w na­
stępujący sposób: ciastem suchar- 
kowem wyłożyć spód blaszki pa- 
Jowej na wierzch poukładać pla- 
sterki jabłek, posypać bronzowym 
cukrem, cynamonem i pudrem z 
gałki muszkatołowej, ponakładać 
kawałeczków masła i piec w gorą­
cym piecu przez 30 minut.

Mądrość bez prostoty jest 
chytrością i złością. P. Skarga.

CONTRACT BRIDGE
WRITTEN FOR CENTRAL PRESS

By E. V . SHEPARD
Famous Bridge Tcacber

A AURY IMPORTANT KULE

SOME RULES are important 
enough to embroMer on sonę play­
era’ pajamas, so th a t they may be 
recit night and morning. Here is one 
wich ru le: W ith the same top hon- 
ors, the shorter the suit the greater 
Its probable defensire ralue. Disre- 
gard of tfris łmportant, rule alone 
enabied South’s opponents to seore 
gamę and rubber. Perhaps he will 
be morę caretful next time.

♦  10 6 3 V 9 8 7
♦  10 9 8 
* 8  7 6 5

♦  A 7 4 2 
V K 6 5 4
♦  A 2 
* A  10 2

«  K Q 9 5 V A J 3 
«  6 4 3 
* 9 4  3

♦  J 8V Q 10 2
♦  K Q J 7 5 
* K  Q J

South's scojre stood a t 80 pointa — 
the worst possible time to make a 
light opeulng Md. His opponents 
were rulnerable, -with no score to- 
wards the second gmme. Bidding 
w en t: South, 1-Diamond ; W est dou- 
M ed: East, 1-Spade: South, 2-Dia- 
m onds; West, 3-Spadee, to urge 
pairtner to bid gamę, prorided he 
held 4 probable tr to k s ; East, 4- 
Spades, by siightly stretching his 
ralues, ending bidding.

As most playera would have done, 
South led his K of diaimonds. Dum-

my’s Aee won tfhe trick. Three rounds 
of trum ps followed, learlng the lead 
in dummy. A Iow heart was led. 
South’s Q won on a finesse of the J. 
South led his K of clubs. Dummy’s 
Ace won. The Ace, K and a long 
heart in dummy won the next 3 
tricks. The declarer discarded a los- 
ing club on dummFs long heart. Ninę 
tricks had been played, of which the 
declaring side had won 8.

South was given a diamond trick. 
Then he took a club trick, giring him 
his thlrd and last trick. Dummy's 
last trum p ruffed the last diamond 
held by East, and the declareris last 
trum p ruffed the th ird  club held by 
dummy.

The average defensire ra lue  of 5 
cards headed by K-Q-J is only 0.84 
of a trick. The arerage defensire 
ralura of 3 cards consieting of K-Q-J 
is 1.34 tricks against a tram p cali, 
or ju s t one-half probable trick 
greater than the same honors in the 
longer suit. I t  is proper to open the 
longer suit a t no trumps, or against 
a trump cali wheu you wlsh to 
weaken the declarer by constantly 
nrfftng him. In this case South 
should hare led his K of clubs. in- 
stead of the K of the longer suit.

The opening lead of the K of clubs 
will g irę the defeuders 2 club tricks, 
1 heart trick and 1 diamond trick. 
This wili defeat the contract a sin­
gle trick. I f  you must lead a K from 
K-Q, lead it from a long suit, but 
lead the K from K-Q-J from a shorter 
su it These rules for making opening 
leads are of r ita l  importance.

W SPRAWIE GRY W BRIDGE’A.
Wszystkie panie i panienki interesujące się grą w bridge’a proszone są 

o zgłoszenie się osobiste lub piśmienne do adm inistracji Dziennika Chica- 
goskiego załączając kopertę zaadresowaną do siebie ze znaczkiem poczto 
TTym po automatyczny licznik do biidge’a  zwany „automatic scorer for 
contract bridge”.

949
MODNY POPULARNY (BUTCHER 

BOY) KOSTJUM.
Ellen Werth Modelko 949.

Nabyć monża w wielkościach 14, 
16, 18 lał, 36, 38, 40 cali w biuście. 
Na wielkość 16 potrzeba 37ś jarda 39 
calowej materji i ?ś jarda, 39 calowej 
kontrastowej materji.

Prosimy przysłać PIĘTNAŚCIE 
CENTÓW (15) wraz z kuponem na 
którym należy wyraźnie wypisać 1- 
mię 1 nazwisko, adres i  numer faso  
nu i wielkość.

Zamówienia przysyłać na adres 
Dziennik Chlcagoski, 1455 W. Dlri- 
sion Street Chicago, l i t

KATALOG MÓD, przedstawiający 
najnowszie fasony popołudniowych, 
sportowych i domowych sukien, 
damskiej bielizny, kosztuje tylko 
PIĘTNAŚCIE CENTÓW. Katalog 
wraz z jednem modełkiem DWA­
DZIEŚCIA PIĘÓ CENTÓW.

PROSZĘ O NADESŁA- i
NIE MODELKA

Nr.

Wielkość.

Imię 1 Nazwisko

MiAs,to.

ADRES

I

»



DZIENNIK CHICAGOSKI, SOBOTA, DNIA 13-GO PAŹDZIERNIKA, 1934. STRONA SIÓDMA

Tragedia Zabawy w Policję 
i Bandytów.

6-Letni “Bandyci” Zadusili 7-Letniego “Policjanta”.
New Jersey, N. J„ 13 paź­

dziernika. — Rozpowszechnio­
na między chłopcami niemądra 
zabawa w policję i bandytów7, 
Skończyła się na prawdziwej 
stacji policyjnej, gdzie dwaj 
6-letni chłopcy a jeden 4-let­
ni, najpierw opowiedzieli, w 
jaki sposób został uduszony 
ich 7-letni przyjaciel, John 
Feeney z Bayóhne, udający 
policjanta. Chłopcy pókazywali 
to na przykładzie, podczas któ­
rego to pokazu rolę Johna grał 
jeden z prawdziwych policjan­
tów. Gdy mu chłopcy założyli 
sznur na szyję i zaczęli zaci­
skać pętlę, począł się dusić i 
inny palicjant musiał przyjść 
mu z pomocą.

Mali bandyci z płaczem przy 
znali -się do winy i wśród po­
płakiwania i zajadania cukier­
ków, opowiadali policji, jak 
zginął ich najlepszy kolega, 
którego ciało znaleziono w sta­
rym pudle z oznakami udusze­
nia-

Nie' było to morderstwo do­
konane z premedytacją i ta ­
jemniczo w kufrze ukryte. — 
Akcesorja jego były bardzo 
proste. Próżna lota, na niej 
buda z desek zbita i porzuco:

na jakaś stara skrzynia i wre­
szcie sznur.

Chłopcy bawili się, jedni u- 
dając złodziei i bandytów, a 
nieszczęśliwy John grał rolę 
policjanta. Bandyci, dwaj 6- 
letni a jeden 4-letni, postano­
wili dokonać napadu, a John 
znów postanowił ująć bandy­
tów. Zamiast jednak on ban­
dytów, to bandyci jego ujęli, 
skrępowali sznurami tak, że 
policjant ani pisnął. Wiele by­
ło uciechy wśród „bandytów,” 
ale wszystko musi się skoń­
czyć, więc i radość ich także 
nie mogła być wiecznotrwałą.

Gdy się więc już ubawili do 
woli, poszli po Johnń, żeby go 
uwolnić. Odwiązali mu sznur i 
wołają, żeby z nimi szedł. John 
tymczasem ani słowa. To ich 
zaniepokoiło. A już naprawdę 
się zaniepokoili, gdy John się 
osunął i wpadł do pustej skrzy­
ni. Zlękli się bandyci i w prze­
strachu zdobyli się tylko na 
zamknięcie skrzyni wiekiem.

Dalszy bieg wypadków wia­
domy. Rodzice szukają syna, 
policja szuka mordercy, zbie­
ra rówieśników i kolegów za­
baw i od nich dowiaduje się có 
i jak się stało.

Pierwsze Przekazy Wysłane Będą 
w Przyszły Poniedziałek.

Kompanja Telefoniczna Oddaje Swoim Abonentom 
$20,700,000.

Urzędnicy kompanji telefo­
nicznej donoszą, że po pozby­
ciu się sprzeciwów sądowych, 
około 5,000 przekazów banko­
wych będzie już w przyszły 
poniedziałek, dnia 15 paździer­
nika, na ogólną sumę $20,700,- 
000, co stanowi grosz należny 
abonentom telefonicznym, a 
nieprawnie pobrany przez spół­
kę telefoniczną.

Przekazy takie otrzymają 
wszyscy ci, którzy mając pusz­
ki 5-centowe w domach swo­
ich od 1 października, 1923 r. 
do 4 czerwca, 1934 r., zapła­
cili więcej, aniżeli się należa­
ło i według decyzji sądu naj­
wyższego Stanów Zjednoczo­
nych, pieniądze te otrzymają 
z powrotem.

Razem do wysłania jest 1,- 
750,000 przekazów, z tego 1,- 
000,000 na sumę mniej aniżeli 
$25, 160,000 osób otrzyma z 
powrotem od $25 do $100, a 
15,000 osób lub firm otrzyma

Siostra Mar ja.
Poraź ostatni w Chicago.

Wspaniała sztuka radj owa, 
która została przyjęta przez 
Polonję chicagoską, z tak wiel- 
kiem powodzeniem, na ogólne 
żądanie publiczności- . zostanie 
powtórzoną absolutnie poraź o- 
stafcni w tą niedzielę to  jest 
dnia 14go października, w sali 
św. Trójcy przy Cleaver ulicy.

Siostra Mar ja  nie będzie gra­
ną na prowincji, ani w żadnej 
innej dzielnicy miasta Chicago 
a zatem jest to jedyna i ostat­
nia sposobność zobaczenia tego 
pięknego dramatu, który podbił 
serca chicagowian kiedy był 
sketćhowamy na godzinie N.R. 
A. codzień o Sciej po południu.

Ostatnie, cztery przedstawie­
nia były przepełnione publicz­
nością która od kilku miesięcy 
czekała kiedy Marja zostanie 
uscenizowaną. Burza oklasków 
witała prawie każdego aktora, 
co świadczy że wszystkie role 
zostały obsadzone przez wy­
trwałych aktorów. Reżyserem 
sztuki jest znany na Polonji 
artysta pan Antoni Bednarczyk 
który przez ostatnie 25 lat po­
święca! się pracy scenicznej w 
każdym większym mieście w 
Ameryce jak i również w Eu­
ropie.

A zatem jest to ostatni apel 
do tych właśnie, którzy miesz­
kają na południowej stronie 
miasta lub też w South Chica­
go, aby przyszli koniecznie zo­
baczyć ten piękny dramat, któ­
ry nie będzie grany w ich dziel­
nicy. Dwa przedstawienia będą 
dane, pierwsze o godzinie 2:30 
po poł., a  drugie o godzinie 8 :0J 
wieczorem. Bilety w bardzo po­
pularnych cenach można nabyć 
już teraz.

OGŁASZAJCIE SIE W 
DZIENNIKU CHICAGOSKIM.

C hicagow ian in  Z abity
P o d cza s K atastrofy  

K olejow ej.
Iowa City, la., 13 paźdz, — 

Dwie osoby zostały zabite, o- 
raz ośm innych osób praw­
dopodobnie ciężko poranionych, 
gdy pociąg pasażerski zdą­
żający w kierunku zachodnim, 
najechał na wykolejony pospie­
szny pociąg, jaki zdążał do Chi­
cago, rozbijając jeden wagon, 
w którym znajdowało się wie­
lu pasażerów. Zabić i zostali 
p. Sam Mason, chicagowianin 
oraz pani Donald D. Roberts, 
z Des Moines, la,

Z w łok i Ś. p.
Jan a  W iśn iew sk iego
S p o czę ły  w  G robie.
Z kościoła św. Jadwigi odbył 

się w ubiegły wtorek rano po­
grzeb starego wiarusa, długo­
letniego jadwigowianina, ś. p. 
Jana Wiśniewskiego. Powołał 
go Bóg do wieczności po twar- 
dem życiu ziemskiem. Do domu 
żałoby p. nr. 2135 Gamton ul. 
przybył ks. proboszcz Franci­
szek Dembiński, C. R. z orga­
nistą p. Emilem Wiedemanem 
a po krótkich modłach, doko­
nany został obrżądek eksporta- 
cyjriy do kościoła jadwigow- 
skiego, w którym odprawione 
zostały przynależne ceremonje 
liturgiczne. Liczny odsżak to­
warzyszący zwłokom złażony z 
rodziny, krewinych, przyjaciół 
i znajomych wypełnił świątynię 
Pańską. Trumnę ze zwłokami 
do kościoła zanieśli urzędnicy 
spółki budowlano - pożyczkowej 
im. Lincolna, której ś. p. Jan 
Wiśniewski był jednym z zało­
życieli i kasjerem od samego 
jej założenia. Po wigiljach Mszę 
św. za duszę zmarłego przy głó­
wnym ołtarzu odprawił ks. 
Henryk Grycżman, C. R. a przy­
bocznych ciche Msze św. od­
prawili ks. Franciszek Uzdro- 
wski, C. R. i ks. Józef Zwierzy- 
cki, C. R . Rzewne były śpiewy 
podczas Mszy św. pod dyrek­
cją organisty p. Wledemana. 
Po Mszy św. ks. Dembiński, C. 
R. przemówił nad trumną na 
temat życa zmarłego, poczem 
po absolucji nastąpiło wypro­
wadzenie zwłok z kościoła. 
Dzwony kościelne żałosnym 
swym dźwiękiem pożegnały sta­
rego jadwigowianina. Pod 
przewodnictwem p. Józefa Woj- 
Ciechowskiego, pogrzebowego z 
eskortą policji motocyklowej, 
orszak żałobny podążył n.a 
cmentarz św. Wojciecha. Po 
modłach za duszę zmarłego 
wśród płaczu rodziny trumnę 
spuszczono do grobu i oddano 
je matce ziemi. Oddały zmarłe­
mu ostatnią przysługę delega­
cje z Klubu im. Ks, Józefa Sa­
rzyńskiego, Tow. św. Jacka ze 
Zjednoczenia, Oddziału św. Al­
bina Macierzy Polskiej, Tow. 
św. Cecylji ze Stów. Polaków 
w Ameryce i Tow. św. Wojcie­
cha B. M. Sporo kwiatów 
nadesłanych zostało od krew­
nych i przyjaciół z wyrazami 
współczucia rodzinie. Były rów­
nież ofiarowane bukiety ducho­
wne n:a korzyść duszy zmarłe­
go. Niech odpoczywa w pokoju.

PODZIĘKOWANIE
Niniejszem. składamy naj­

serdeczniejsze pedziękowanie 
wszystkim krewnym, przyja­
ciołom i znajomym za wzięcie 
udziału w pogrzebie żony mojej 
i matki naszej, ś. p.

KAROLINY CUZYDŁO 
Nasamprzód dziękujemy Wisi, 
ks. Stanisławowi Derwinskie- 
mu za eksportację zwłok z do­
mu dó kościoła i odprawienie 
rekwjalnej Mszy św., ks, H. 
Poibutkiewiczowi i ks. E. Rad­
wańskiemu za asystę przy 
Mszy św., organiście panu J. 
Złotorzynskiemu za grę na or­
ganach i śliczny śpiew, Tow. 
Niewiast Różańcowych za O- 
statnią przysługę przy trumnie 
i Tow. Triumf Związku Polek 
grupa 155 Z. P. w A. za tak 
liczne wystąpienie na pogrzeb 
i odprowadzenie zwłok na cmen­
tarz. Wisi. ks. St. Derwinskie- 
mu za ostatnie modlitwy i ce­
remonje na cmentarzu, tym 
wszystkim którzy ofiarowali 
kwiaty i bukiety duchowne, po­
grzebowej Julji Kamińskiej o- 
raz panu Wincentemu Koniń­
skiemu za staranne zajęcie się 
pogrzebem, wogóle wszystkim 
którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do upiększenia 
pogrzebu i tern samem do uko­
jenia żalu serc nasjych, skła­
damy serdeczne „Bóg Zapłać”.

W smutku pogrążony:
Józef Cuzydło, mąż, wraz z

dziećmi. <ogł.)

przekazy na przeszło $100. — 
Pieniądze otrzymają z powro­
tem ci, którzy w latach od 
1923 do 1934 posiadali w do-

PODZIĘKOWANIE
Niniejszem składamy naj­

serdeczniejsze podziękowanie 
wszystkim krewnym, przyja­
ciołom i znajomym za wzięcie 
udziału w pogrzebie najuko­
chańszej żony mojej i matki 
naszej, ś. p.

Wiktorji Śledzianowśkiej 
której pogrzeb odbył się w po­
niedziałek dnia Igo październi­
ka 1934 r.,. w kościele św. Fide- 
lisa. Nasamprzód dziękujemy 
Wiel. Ks. proboszczowi J. Zie- 
lezinskiemu za wyprowadzenie 
zwłok z domu żałoby do kościo­
ła, za odprawienie Mszy św. ża­
łobnej i za tak piękne i wzru­
szające przemówienia w koście­
le, na cmentarzu i nad zwło­
kami zmarłej, jak również 
Wiel. Księżom Stan. Ozminie, 
Ks. Aloj. Komesie za asystę 
przy Mszy św„ Ks. Józ. Przy­
byłowiczowi, O. Pawłowi, O. F. 
M. za odprawienie Mszy św. 
przy bocznych ołtarzach, panu 
organiście Flor. Czonstce i so­
listom i całemu Chórowi za wy­
konanie tak pięknych śpiewów 
żałobnych podczas Mszy św. 
Również wszystkim tym któ­
rzy nadesłali kwiaty i bukiety 
duchowne. Legjonowi Pań Klu­
bowi Królowej Jadwigi, Bra­
ctwu Niewiast Różańcowych, 
Tow. św. Antoniego, pogrzebo­
wemu Józ. Alfcman, za umiejęt­
ne prowadzenie pogrzebu. 
Ministrantom, Wiel. Siostrom 
Józef inkom, również tym któ­
rzy nieśli trumnę i wogóle 
wszystkim którzy brali liczny 
udział w pogrzebie jeszcze raz 
składam z głębi serca staro 
polskie Bóg Zapłać.

W smutku pogrążony:
Ignacy Śledzianowski, mąż, 

wraz z całą rodziną. (Ogł.)

mach lub biurach swoich i skła­
dach telefony na dwie lub 
trzy part je. Suma przez nich 
otrzymana stanowić będzie nie 
mniej jak 15 procent opłat 
przez nich wniesionych w ter­
minie określonym.

Z Wiednia.
Przyjechał do Wiednia nowy 

niemiecki poseł i mówią o nim, 
że dziś to jest von Papen, a jak 
będzie mieszał się do wewnętrz 
nych spraw austrjackich, to 
zrobi się won Papen.

Wszystkim krewnym 1 znajo­
mym donosimy te  smutną wia­
domość, iż najukochańszy mąż 
mój, o jelec i b ra t nasra

Ś. P.
LEON LIZIK

cz.iom.ek Tow. Imienia Jezus, 
Tow. Króla Stanisław a Lcaz- 
ciayńsikiegcs ginimai 2S0 Z. N. P., 
Towt K aw alerja Polska, gunima 
No. 8Ó Z. N. P-, po długiej 1 
ciężkiej chonoWe, pożegnał się 
z  tym Światem., opaibraony św. 
SatoramentRinuŁ, dnia lig o  paź- 
draiemika, 1934 roku, o godzi­
nie 3-ej po południu w  średnim 
wieku.

Pogrzeb odbędzie sio we wto­
rek, dnia 16.30 października, o 
godzinie 9 :SO rano, z domu ża­
łoby pnr. 3336 So. Wall ul., do 
kościoła Najśw. M. P. od Nie­
ustającej Pomoce7, a stam tąd 
na cmentairra Zmartwychwstania 
Pańskiego.

Na łon sm utny obrządek za­
praszamy wszystkich krewnych 
i osraijomychi, w ciężkim żaibu 
pogrążeni:

Stanisława, żona; Helena, 
Leon Jr„ Michalina, Irena i  Ste­
fania, dzieci; Antoni, brat; 
Aleksander Lizik, pół-brat; He­
lena Bauosiak, pół-siostnai; Jó­
zefa Lizik,' bratow a; Andrzej 
Hanasiak. szwagier, w raa z ca­
ła  rodzina-

PoRinzdbpwiy W. SI. Pomier- 
Ukl. Telefon Boulerard 4421. 15

e s :

B E Z  B Ó L U
Uniknijcie kosztownej operacji, 

straty  czasu od pracy, rachunków za 
szpital, bólu i u tra ty  krwi. 1’wolnij- 
rie się o<l bolesnych hemoroidów za- 
pomocą naszego świetnego nowocze­
snego ziołowego leczenia. Przyjdźcie 
dziś do któregokolwiek z naszych fi- 
ljalnych składów i zapytajcie się o 
to wyśmienite wypróbowane leczenie. 
Darmo egzaminacja i porada lekar­
ska. Dr. MicliaePs AU-Herb "Bemei- 
(Sies, 1205 Milwaukee Ave. 2816 Mil­
waukee Avo. 4731 So. Ashland Ave. 
,706 w . Chicago Ave. (Ogł.)

Arnika jest to wyciąg z 
kwiatów i korzeni kupalriika, 
używany do okładów przy stłu­
czeniu.

PODZIĘKOWANIE.
Niniejszem najserdeczniej 

dziękujemy tym wszystkim, 
którzy w jakibądź sposób przy­
czynili się do upiększenia po­
grzebu najukochańszego męża 
mojego i ojeft naszego, śp.

Wincentego Kalinowskiego 
szczególnie wiel. ks. H. Klings- 
pornowi, za wyprowadzenie 
zwłok z domu i odprawienie ża­
łobnych ceremonji; organiście, 
p. Stefanowi Bołewskiemu; pa­
ni Kozłowskiej, za piękny śpiew, 
członkom Dworu Chopina, za 
niesienie trum ny; wszystkim 
tym którzy przysłali piękne 
kwiaty i bukiety duchowne; po­
grzebowemu p. F. Brandt, za 
umiejętne kierowanie pogrze­
bem, oraz wszystkim krewnym 
i znajomym, za wzięcie udziału 
w pogrzebie, jeszcze raz dzięku­
jemy staropolskiem Bóg za­
płać.

Katarzyna, żona; Józef, syn; 
Marjanna, córka.

(O g ł.)

PODZIĘKOWANIE.
Niniejszem składam serdecz­

ne podziękowanie tym, którzy 
oddali ostatnią przysługę me­
mu mężowi, śp.

JANOWI BECKMAN 
a szczególnie wiel. księżom w 
kościele Matki Boskiej Często­
chowskiej, Cicero Fire Dept., 
towarzystwom, pogrzebowemu, 
p. J. Fruzynie i wszystkim, któ­
rzy przyczynili się do upiększe­
nia pogrzebu, Bóg zapłać.

Cecylja, żona, 
z  <Ogł.)

PODZIĘKOWANIE
Niniejszem składamy nasze 

najserdeczniejsze podziękowa­
nie wszystkim krewnym, zna­
jomym i przyjaciołom za wzdę­
cie udziału w pogrzebie najuko­
chańszego męża mojego i ojca 
naszego, ś. p.

ALBERTA ZIMMERMAN 
Nasamprzód Generałowi ks. 
Zmartwychwstańców X. Micha­
łowi Jagłowiczowi, proboszczo­
wi ks. Janowi Drzewieckiemu, 
C.R. i ks. Edwardowi Golnik, C. 
R. za wyprowadzenie zwłok z do 
mu do kościoła, ks. Jagłowicz za 
odprawienie rekwjalnej Mszy 
św., ks. J. Wróblewskiemu C. 
R., ks. H. Klingsporn C. R. za 
asystę podczas Mszy św., ks. 
M. Starzyńskiemu C. R. i ks. 
E. Golndkowi za odprawienie 
Mszy św. przy bocznych ołta­
rzach, organistom pp. Stanisła­
wowi Skibińskiemu, Florjano- 
wi Cząstka i Henrykowi Ski­
bińskiemu oraz wszystkim śpie­
wakom. Solistkom pani Annie 
Marskiej i Irenie Puciata za 
śliczny śpiew, pp. Piotrowi Ro- 
stenkowskiemu, Janowi Czeka­
ła, Janowi Kuszewskiemu, Hie­
ronimowi Szczodrowsłdemu, 
Stefanowi Majczak i Grzego­
rzowi Sikorskiemu za niesienie 
trumnę na miejsce wiecznego 
spoczynku. Czcigodnym Sio­
strom Natrę Damkom za ude­
korowanie ołtarzy, Generałowi 
ks. Jagłowicz i ks. Golnikowi 
za ostatnie modlitwy i słowa 
współczucia nad grobem; dalej 
dziękujemy* Czczigodńym Sio­
strom' wszystkich zgromadzeń 
za towarzyszenie zwłokom na 
cmentarz, tym wszystkim któ­
rzy nadesłali kwiaty i bukiety 
duchowne, pogrzebowemu panu 
B. Drabańskiemu za umiejętne 
kierowanie pogrzebem i wogóle 
wszystkim tym którzy przyczy­
nili isię do upiększenia pogrze­
bu składamy nasze najszczer­
sze Bóg Zapłać.

W smutku pogrążeni:
Marja, żona, wraz z całą ro­

dziną. (Oeł>

Wszystkim krewnym 1 zmajo 
mym donpsłmy tę smutną w ia­
domość, iż najukochańsza m at­
ka ptetbefo ««u®a,

S. p.
PAULINA PETKOWSKA

7 członkini Bractw a Niewiast 
Różańca, Drzewo 1, Róża 39 1 
Dworu Matki Boskiej Dobrej 
Rady., mr. 91 Z. N. K. L„ po 
krótkiej lecz ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, 
dnia 11-go października, 1934 
roku, o godzinie 7:20 wieczo­
rem, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie sie t'.v po­
niedziałek, dnia logo paździer­
nika, o godzinie 9 :30 ramo, z 
dtamu! żałoby pnr. 1228 Oleayer 
ml. do kościoła św. Stanisława 
Kostki a  stam tąd na cmentarz 
św. Wojciecha.

Niai tein smutny obrządek aa- 
prasraamy wtsżyiśtkłrah krewnych 
i znaj ornych, w ciężkim żalu 
pogrążeni:

Jan  i  Leon, synow ie; Rozalja, 
córka ; Lorraine, synowa ; Ja n  
Dejnowski, rałgó: tfouki i wnu­
czki wiraż z cała rodraina.
' Pogrzebowy Alojzy7 Waśko, 
5819 Hiiggtas Ave. Palisadę 
2141.

f i

Wszystkim krewnym i  znajo­
mym doinoedany te  sm utna wia­
domość, iż najukochańszy ma* 
mój, ojciec mój, syn miój i brait 
nosa

Ś. P.
HENRYK W IRTH

członek D em okratycznej' Orga­
nizacji 3»ej Wiairdy, po długiej 
i ciężkiej chorobie, pożegnał się 
z tym  ślwiatem, opatrzto.ny św. 
św. Sakramentami, dnia lig o  
października, 1934 Toku, o go­
dzinie 5tej rano. W kwiecie 

'wieku-
Pogrzeb odbędzie sie w po­

niedziałek, dnia 15go pażdzier- 
niki.il, o godzinie 9 :30 ramo, z 
zakładu pogrzebowego Sk-aja, 
3658 Bel mant Ave. do kościoła 
flwe Genowefy a śtamitad na 
cm entarz św. Jóraefa.

Na ten  smutny obraadefc aa- 
prasziamy wszystkich krewnych 
i znajomych, w ciężkim żalu 
pogrążeni:

Anna (z domu Klewin),
żona; W irginja, có rka ; K ata­
rzyna, m atka; Edward, Rozalja 
i Jan, bracia i  siostra, wirara z 
cała rodzina.

Po informacje telefonować 
Keystone 0502.

KONDOLENCJA
Dwór M atki Boskiej Dobrej 

Rady Nr. 91 Zakonu Niewiast 
Katolickicli Leśniczych zasyła 
stroskanej rodzinie,

Ś.
PAULINY PETKOWSKIEJ

wyrazy szczerego współczucia.
Czitonldnie racza sle zebrać 

przed kościołem św. S tanisła­
wa Kostki, o godzinie 9:30 w 
poniedziałek, dnia 15go paź­
dziernika ażeby oddać ostatnia 
usługę zmarłej.

M arja Graczyk, nadleś. 
M arja Smorowska, sekr.

H

ZNÓW 600 GÓRNIKÓW POLSKICH OPUŚCIŁO FRANCJĘ.
Paryż, 13. października. — Niedawno temu opuścił granice 

Francji pociąg, którym odjechało do Polski 600 górników pol­
skich z rodzinami, rzekomo „dobrowolnych repatrjantów”. Gór­
nicy ci pracowali w kopalniach w Marłeś i Bruay w departamen­
cie Pas des Calais.

Z drugiej strony korespondent Wasz otrzymuje z Zagłębia 
północno - francuskiego wiadomość, że kopalnie tamtejsze, jak­
kolwiek nie 'wydalają już dziś Polaków jawnie, to jednak zmu­
szają ich pod rozmai temi pozorami do wypazdyi. Wobec takiej 
wiadomości, notatka „Petit Parisien” o „dobrowolnym” wyjeź­
dzi© emigrantów, nie wygląda na zupełnie wiarygodną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę  smutną wia­
domość, iż najukochańsza matka,, siostra i  babcia nasza, ś. p.

LE O K A D JA  M ACIEJEW SKA
(Z DOMU HEPNER)

członkini Tow. Różańca św. Pierwszego Drzewa i Tow. Króla 
S tefana Batorego No. 110 Z. N. P. — po długiej i ciężkiej cho­
robie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramen­
tami, dnia lig o  października, 1934 roku, o godzinie '8 :25 rano, 
w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 15go październi­
ka, o godzinie 9 :3O rano, z domu żałoby pnr. 3049 Bonfield ul. 
do kościoła Najśw. M arji Panny od Nieust. Pomocy, a stam tąd 
na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na lotę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych 
i  znajomych, w smutku pogrążeni:

Ks. Jan i Raymond, synowie; Bronisława, Elżbieta i Cze­
sława, córki; Leon Talaczynski i Aleksander Aranowski, zię­
ciowie ; Ju ljanna Nowrakowska, siostra 1 wnuki, w raz z całą ro­
dziną.

Pogrzebowy Talacaynski, Yards 3904-6112. 13

W o ź

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wia­
domość, iż najukochańszy ojciec, b rat i  dziaduś nasz, ś. p.

TEODOR WINIECKI
po krótkej lecz ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia lig o  października, 1934 roku, 
o godzinie 2 :29 po połpdniu, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 15go październi­
ka, o godzinie 9:30 rano, z domu żałoby pnr. 2521 So. Harding 
Ave. do kościoła Ddohrego Pasterza, w stam tąd na cmentarz św. 
Wojciecha.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych 
i  znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

M arjanna i Franciszka, có rk i; Hieronim, Adam, Leon i Jan, 
synowie; Aleks Borowiak i W ładysław Fudella, zięciowie; Ka­
tarzyna; M ałgorzata i Helena, synowe; Franciszek i Leon, b ra­
cia ; Anna i Małgorzata, siostry ; szwagierki, szwagrowie, wnuki 
i wnuczki, w raz z callą rodziną.

Pogrzebowy A. Salamowicz, Telefon Lawndale 0778. 13

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę  sm utną wia­
domość, iż najukochańszy ojciec 1 dziaduś nasz, ś. p.

członek Różańca św. i Klubu Jan a  Sobieskiego, przy para fji św. 
Jackai, Tow. Serca Jezusa, No. 32 Z. P. R. K. i Dworu św. W a­
lentego No. 1001 Z. K. L., — po ciężkiej • chorobie,. pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 12go paź­
dziernika, 1934 roku, o godzinie 1:15 rano; w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia logo październi­
ka, a godzinie 9 ;S0 rano, z donru, żałoby pnr. 3042 Haussen Court 
do kościoła św. Jacka, a stam tąd na cm entarz św. Wojciecha.

• Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewmych 
i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Anna. Helena, Gertruda, Benedykt i  Józef, dzieci; Jan Ru­
dziński i August Mikucki, zięciowie; Marian, synowa; wnuki 
i wnuczki, w raz z całą rodziną.

Pogrzebowi — Poliński i Syn, Brunswick 0815.

KOZŁOWSKI

i

Wszystkim krewnym i  znajomym donosimy tę sm utną wia­
domość, iż najukochańszy mąż mój i  ojciec nasz, ś. p.

Dr. L eon  J. W itk ow sk i
po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, pożegnał się z tyin światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 12go października, 1934 roku, 
o godzinie 9ej wieczorem, w Średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 16go października, 
o godzinie TOej rano, z domu żałoby pnr. 1735 W. Garfield Bul­
war, róg Heranitage Ave., do kościoła św. Józefa, a stam tąd na 
cm entarz św. Wojciecha, na parcelę fam ilijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy Wszystkich krewnych 
i  znajomych w ciężkim żalu pogrążeni;

Izabela (z domu Szymańska), żona; Leon, syn; Wirginja, 
cf»rka; Walenty i  Wiktor ja Szymańscy, teściowie; Komeija i 
Edward Koeber, wraa z całą rodziną.

Pogrzebowy Ja n  P atka  i Syn, 3756 So. Paulina ul. Telefon 
Lafayette 0829. 15

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę sm utną wia­
domość, iż najukochańsza córka Ł siostra nasza, ś. p.

STEFANJA KLIMEK
przez nieszczęśliwy wypadek — pożegnała 9ig z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, dnia 12go października, 1934 ro­
ku, o godzinie 6ej wieczorem, przeżywszy ła t 12 i 10 miesięcy.

Dom żałoby pnr. 1037 N. Paulina ul.
Bliższe szczegóły o pogrzeMe później.
W ciężkim żalu pogrążeni:
Tomasz i Katarzyna Klimek, rodzice; Felicja, siostra  ; Lud­

wik, brat, z  całą rodziną.

i

Ir

Wszystkim krewnym i znajo­
mym donosimy tę  smutne, wia­
domość, iż najukochańszy mąż 
mój, ojciec, b ra t T dziaduś Kisz

Ś. P.
FELIKS DRÓŻEK

członek Tow. Im ienia J< ■ < i 
Dworu św. Walentego No. P o l,,, 
Zak. Kat- Leśniczych, po dłu­
giej 1 ciężkiej chorobie, poż'3g- 
nał się z tym światem, op."* 
ny św. Sakramentami, dnia 
12.go października,. 1934 roku, 
o godzinie 8 :30 rano, przeżyw 
sray ła t 57.

Pogrzeb odbędzie się we w ió­
rek. dnia 16go paździemiks. o 
godzinie 9:30 ramo, z domu ża­
łoby pnr. 1534 Dłckson nł . io 
kościoła św. Staoisławh) K< 
ki, a stam tąd na cm entarz św- 
Wojciecha.

Na ten smutny obrządek z i 
prasaamy wszystkich krewn.. t  
i znajomych, w ciężkim żal'.; 
pogrążeni:

Anna (z domu Netzel), ,n • . 
Władysław7, Alojzy, Anna, M ir 
ta, Stanisław , Franciszek, Bro 
nisław a i Genowefa, dzieci: Ge. 
truda i Regina, synowe; U i '• 
Kamiński, Robert R attner i 
denat W artalski, zlęci- 
W iktor Netzel, szwagier; 
eiui i siostry w Polsce; Marta i 
Franciszka, sawatgierki; w ■ 
ka i wnuk, wiraż z całą rc- r.iną.

Pogrzebowy F . B randt. 41 
Noible ul.

R « * »

Wszystkim krewnym i z t . i o 
mym donosimy tę  smutną 'win 
domość, iż najukochańsza 
moja, m atka, babcia i siofpra 
nasza,

S. P.
JOANNA BEHRENDI

członkini Tow. św. Heleny. : i 
No. 18 Macierzy Polskiej - po ! 
długiej i ciężkiej chorobie po­
żegnała się z tym światem opa­
trzona św. Sakramentami dnia 
lig o  października, 1934' roku, o 
godzinie 3 :05 po południu w 
podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się ' po­
niedziałek, dnia logo paźuziez- 
nika, o godzinie 9 :39 rano, z 
domu żałoby pnr. 3363 N. Ash­
land Ave. do kościoła św, Sta­
nisława K., a stam tąd na "u 
tarz św. Bonifacego.

Na ten smutny obrządek >i-- 
praszamy wszystkich krt , 
i znajomych, w ciężkim : . ' 
pogrążeni:

Jan, m ą ż; Joanna, Józef 
Irena, dzieci; Harry Y«y . 
Frank Phillippi, zięciów’ ’ 
lerja, synowa ; Antoni i ;>  
Tokarscy, bracia; Louisa, w u a-, 
czka; Józef, wnuk, wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajm uje się 
Brandt.

Wszystkim krewnym i ?,najo- 
mym donosimy tę sm utną wia­
domość, iż najukochańszy oj­
ciec, b rat i dziaduś nasz,

Ś. P.
JAN SZURPIET

przez nieszczęśliwy wypadek, 
pożegnał się z tym świat".: h o 
patrzony św. Sakramentami, 
dnia lig o  października. 1934 
roku; o godzinie 3 ;05 ario, w, 
podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w ponie­
działek, dnia 15go październi­
ka, o godzinie 9 :<X> rano z za­
kładu pogrzebowego i Lenryka 
A. Patka, narożnik 48; j  i So. 
Hermitage Ave. do koś oła św. 
Józefa, a stam tąd n cmen­
tarz śś. Cyryla*! Mett go, .

|  Lemont, Ili.
Na ten smutny obrządek za­

praszamy wszystkich krewnych* 
i Znajomych, w Ciężkim żalu: 
pogrążani;

M arjanna, córka ; Piotr, syn ;’ 
Marcin i Michał, b rac ia ; Mi­
chalina, Franciszka, Augusty­
na i K atarzyna, siostry, wraz z 
całą fam ilją.

Pogrzebowy Henryk A. Pat-i 
ka, narożnik 4SOO i So. Hermi­
tage Ave. .

IN MEMORIAM
Donosimy krewnym i znajc 

mym, iż w pierwszą rocznicę 
śmierci najukochańszej m r.ki, 
siostry i  babci naszej,

S. P.
PELAGJI PAWŁOWSKIEJ 

(z domu Adamkiewicz)
będzie odprawiona żałobna 
Msza św. we wtorek, dnia 16go 
października, o godzinie 8:30 
rano, w kościele św Jacka 
(George i Lawndale).

O współudział w nabożeń­
stwie zap rasza ją :

Eugenja i Lucynka, córki: 
Kazimierz i Stanisław, ». ro 
w ie; Stanisław Adamkiem i z 
i Teofil Adamkiewicz, bracia; 
Prakseda Zielezińska, sio s tra ; 
Wanda Krenc, Marta Piasec ka, 
Natalja Andmejewska, siostry 
w Polsce; Wojciech Zielrziń- 
ski i Ksawery Swieciński, szwa­
growie ; Michał Krenc, Broni­
sław Piasecki i Bolesław An­
drzejewski, szwagrowie w P o - 
soe; Aniela Pawłowska, cyno­
wa ; Wiktorja Adamkiewicz, 
b ra to w a; Stefan Pawłowski, 
wnuczek i Irenka Pawłowska 
wnuczka, w raz z całą rodzina.

Czytajcie Dziennik Chicag-

niki.il
niki.il


,?rRONA ÓSMA DZIENNIK CHICAGOSKI, SOBOTA, DNIA 13-GO PAŹDZIERNIKA, 1934.
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' Paraf j i  M atki Boskiej odNieust. ? 
Pomocy na Bridgeporcie. t

Następujące towarzystwa bę­
dą miały swe miesięczne posie- 
dzenia: Tow. śś. Piotra i Paw­
iu godzinie pierwszej w nie­
dzielę, Tow. Polek św'. Jadwigi 
o pierwszej, Niewiasty Różań­
cowe z pierwszego Drzewa o go­
dzinie wpół do drugiej.

w
O; .da nr. 26 Zjednoczenia 

n ządza jesienny bal w sali pa- 
•nl 'alnej. Bal odbędzie się dnia 
' .<■ października, o godzinie
30 wieczorem. Urządzany jest 
wielką starannością i komitet 

zapewnia że wszyscy zabawią 
się doskonale. Do tańca przy- 
gwwać będzie orkiestra p.
Budnego.

Dnia 7go października prze­
niosła się do wieczności mło- 

.. tka Ryta Kamradt, uczen- 
siódmego stopnia naszej 

sz oły. S. p. liczyła zaledwie 
12, zamieszkiwała pnr. 938 
J2ga ul. Pogrzeb odbył się 

ich ia lig o  października. Eks- 
, ;tc j i z domu dokonał Ks.
i rryk Pobutkiewicz. Mszę za
■ ■. o zmarłej odprawił Ks. 
lenryk Pobutkiew-icsj w asy- 
r  e Ks. Edwarda Radwańskie-

iako djakona i Ks. Stanisła-
■ . Denyińskiego jako subdja- 
tona. Trumnę nieśli członkinie 

towarzystwa dzieci Marji. Po
o rażonych ceremonjach zwło­

ki złożono na cmentarzu Zmar- 
J vy chwstania Pańskiego.

W zeszłą niedzielę prosiliśmy 
by rodzice posyłające swe dzie­

ci do szkół publicznych raczyli 
te dzieci przysłać na katechizm. 
Jednakowoż nie wszyscy rodzi­

ce przysłali swe dziatki. Nie­
którzy się jakoś nie poczuwają 
do swych obowiązków. Nie wie­
my właściwie dlaczego rodzi­
ce są tak opieszali. Z naszej 
strony staramy się nasze obo­
wiązki wypełnić jak najlepiej. 
Jednakowoż bez współpracy ro­
dziców nie możemy tej pracy 
należycie wykonać. Wobec 
tego jeszcze raz czynimy szcze­
gólny apel do tych rodziców, 
którzy nie posłali swe dziatki 
na katechizm. Przyślijcie swe 
dziatki najpierw na Mszę św. c 
godzinie 9:30, a potem niech 
się stawią na naukę katechiz­
mową.

Należą się słowa pochwały 
wszystkim tym, którzy uczę­
szczają na naszą nowennę do 
Matki Boskiej od Nieustającej 
Pomocy. Dotychczas kościół był 
prawie wypełniony. Starajmy 
się nadal tak uczęszczać a  przez 
tak liczne uczęszczanie okaże- 
my naszej Patronce, że Ją 
szczerze kochamy. Za to Pa­
tronka nasza wam stokrotnie 
odpłaci.

Przypominamy wszystkim, 
że w tym miesiącu codziennie 
odmawiamy różaniec. Wiemy 
przecież dobrze znaczenie i moc 
różańca, starajmy więc go od­
mawiać codziennie szczególnie 
w tym miesiącu. Pewny święty 
tak wyraził się o różańcu. „0 
jak są miłe i słodkie słowa, 
które powtarzam sto-pięćdzie- 
siąt razy. W tych Tajemnicach 
Różańca rozwija się Jezus i' 
Marja”.

Powrócił

Jego Eminencja 
Ks. Kardynał Jerzy 
Mundelein, Arcybi­
skup Chicagoski, 
który wczoraj rano 
powrócił do Chica­
go, cieszy się, iż 
znowu jest wśród 
swoich w domu.

Wl DO OUR PART

M T E f t A
N O T A T K I

i ' e k a ła  N a  T a tu s ia , A le  T en  J u ż  
W ięcej D o  D o m u  N ie W ró c i.

Jan Gunia Zginął w Eksplozji.

j  ć o  Słychać Na Polonji  j

Smutek wielki zapanował
■czcraj w domu pp. Guniów, 
nr. 1418 ul. W. Superior, smu- 
>k tem większy, że mała Iren- 
a. obchodzić miała czwartą 
t ■ ucę swoich urodzin — bez 
■tusia.
. Wszystko Hla małej tatuś 
a musi przygotować kazał,

'kanie odświętnie przybra-
! w kolory, znalazł się także 
naczny tort z czterema świe­

tni, podarków też było kil- 
a Ta. małej Irenki, ale to 
'szystko poszło później w od-
tnw kę.

Nie mogła tego zrozumieć 
isła Irenka, której nikt nie 
■" : .1 powiedzieć że tatuś jej, 

Gunia, lat 49, został zabity 
zas eksplozji zbiornika, z 

moniakiem w zakładzie kom- 
ji Central Cold Storage Co., 

narożniku ulic Kinzie i 
rborn.
ani Gunia, wdowa, zalana 
ii kazała dekoracje w mie- 
,niu zdjąć, tylko mała Iren- 
; noskiem na szybie czekała

na powrót taty, pewna, że sko- 
wróci z pracy będzie miał 
niej podarek i złoży jej ży-

: rz\

ks

ro

W yk orzysta jcie  N isk ie

id 22 października, zostały 
s] cjalnie zniżone ceny na wy- 
• i> izki do Europy i z powro- 
i . iw  3-ej klasie i turystycz­

ni. Zniżki te dają możność 
‘ rszym masom do odwiedze- 

kraju ojczystego i spędze- 
świąt Bożego Narodzenia

lowego Roku w Polsce. 
Cena biletu okrężnego w 3

klasie z New Yorku do Gdyni 
z powrotem, wynosi $125.— 
as pobytu w Polsce określo- 
jest na 15 dni. Oferta koń- 

się z dniem 30 kwietnia,
5 r.

W sezonie jesiennymi liczba 
. tżerów znacznie zmalała,

- obec czego można z łatwoś- 
i uzyskać dobre miejsca na 
rętach. Skorzystajcie więc z

| ji i jedzcie w odwiedziny 
wych najbliższych w Pol­

ic Wszelkich informacji u- 
kiełi biuro R. Matuszczak and 

959 Milwaukee ave., gdzie 
ecie również otrzymać go- 

wkę za kupony procentowe 
Iskieh bondów,- książeczek 
łcz+owej Kasy Oszczędności, 
b za pośrednictwem tegoż 
na możecie przesłać pienią- 

rewnym waszym w kra-

czenia. Biedna tatusia się nie 
doczekała.

Urzędnicy miejscy i koroner 
powiatowy prowadzą śledztwo 
w celu dowiedzenia się co było 
powodem wczorajszej eksplozji, 
która wyrządziła szkody obli­
czone na $150,900.

Do dzisiaj nie znaleziono 
jeszcze Józefa Fomciore, lat 
26, z pnr. 2418 ul. W. 25ta. Za­
bity w tej eksplozji był także 
Jan H. Kilgore, łat 50, ż Sioux 
City, Iowa, gdy przechodził o- 
bok budynku.

WSZYSCY
ZADOW OLENI

Każdy kto kupił nową Polską 
Książkę Telefonicżną, rozpo­
wszechnianą przez ludzi bezro­
botnych, jest zadowolony, nie- 
tylko dlatego, że teraz może łat­
wiej1 odnaleźć nazwiska polskie, 
organizacje, towarzystwa, pol­
skie przedsiębiorstwa i t. p., 
lecz nadto ma w niej wiele in­
nych informacyj bardzo korzy­
stnych, a mianowicie o pierw­
szej pomocy w nagłych wypad­
kach, o rządzie Stanów Zjed­
noczonych, o informacjach i 
przepisach pocztowych, o naj­
większych głębinach morskich, 
o największych górach w świę­
cie, o ptactwie, o zwierzętach 
które są największe a które 
najmniejsze, jak one prędko 
mogą biegać, jak prędko może 
I actwo fruwać, o największych 
roślinach w świecie i o wielu 
innych nader pouczających 
rzeczach, jakie ta  nowa Polska 
Książka Telefoniczna zawiera.

Otóż jest z czego być zado­
wolonym, bo mimo informacyj 
tak bogatych z książką tą  roz­
powszechnianą przez ludzi bez­
robotnych otrzymuje się także 
6 przyzwoitych kart świątecz­
nych, wszystko razem tylko za 
25c. Za same karty w sklepie 
trzeba byłoby zapłacić o ile nie 
więcej, to przynajmniej 25c. 
Więc nikt nic nie traci, gdy od 
bezrobotnego kupuje tę książ­
kę, lecz korzysta: 1) otrzymuje 
nader cenne informacje, 2) o- 
trzymuje 6 kart świątecznych 
bardzo przyzwoitych, oraz 3) 
dopomaga bezrobotnym, którzy 
w ten sposób starają^się na swo­
je utrzymanie zapracować.-

Książka ta  winna znaleźć się 
w każdym domu polskim. Jeże­
li kto nie ma jeszce jej niechaj 
kupi ją od ludzi bezrobotnych. 
W sprawach informacyj telefo­
nujcie ARMitage 7767.

Klub Czarna1 powiat Ropczy­
ce, urządza jesienny bał w 
niedzielę, dnia 14go październi­
ka, w sali Mirror, pnr. 1134 N. 
Western ave. Początek o godzi­
nie 4tej po południu.

Osada No. 77, Z. P. R. K., 
składająca się z  towarzystw 
przy parafj i św. Jacka i św. 
Wacława, urządza bal, w sali 
paraf jalnej na Jackowie, przy 
Lawndale i Wolfram ul., w 
przyszłą niedzielę wieczorem, 
dnia 14 października. Muzy­
ka, przekąski i napoje, atmo­
sfera uciechy i zabawy, zapew­
niają miłe spędzenie czasu.

Już w niedzielę, 14 paździer­
nika, Tow. ks. A. Kordeckiego, 
gr. 353, Z. N. P., urządza zaba­
wę taneczną, w sali Gliwy, 3714 
S. Wood ul. Początek o godzi­
nie 6-ej wieczorem. Zabawy 
towarzystwa znane są wśród 
Polonji z gościnności. Komitet 
przygotował wszystko, aby za­
dowolić gości i zaprasza sym­
patyków i przyjaciół do jak- 
najliczniej szego współudziału 
w zabawie. — Muzyka będzie 
pierwszorzędna i niespodzianek 
bardzo dużo.

Jutro, o godzinie 1-ej po po­
łudniu, ze stacji WGES, na Go­
dzinie Kupieckiej, 1360 kilo- 
cycles, przemówi o sprawach 
bankowych p. Jan Buchaniec, 
prezes Polonia Sewing Machinę 
& Musie Co.

Zaś w przyszły poniedziałek, 
dnia 15go października, od 7ej 
do 8ej wieczorem, także na Go­
dzinie Kupieckiej, z tej samej 
stacji przemówi o nadzwyczaj 
ważnych, religijnych, byzneso- 
wych i politycznych sprawach 
naszego wychodźtwa, ks. Wa- 
lerjan Karcz.

-A’
Oddżiał lszy Legjon Pań, 

przy Pol. Leg. Wet. Amer., u- 
rządza Jesienny Bal w sobotę, 
dnia 13go października, w/ sali 
Gdynia Gardens, pnr. 1223-5 
Milwaukee ave. Początek o go­
dzinie 8mej wieczorem.

Oddział św. Franciszką, No. 
91, Macierzy Polskiej, na Fran­
ciszkowie, urządza bal, połączo­
ny z komedją p. Kantora, ju­
tro, w sali Harmony, przy ul, 
Thomas i Kostner. Początek o 
godz. 5-ej po poł. Dochód na 
powodzian w Polsce,

Kółko Dramatyczne przy 
Tow. Miłość Ojczyzny, grupa 
1792, Z. N. P., obchodzi jutro 
15-1 ecie założenia i z tej oka-

słuchają Mszy św. w kościele 
św. Trójcy, o godz. 8:30 rano, 
a o godzinie 3-ej po południu, 
przyjdą na program do sali 
Synów Wolności, 1042 N. Da- 
men ave. Po przedstawieniu 
nastąpi zabawa.

Już dzisiaj odbędzie się bal 
na powodzian w Polsce, urzą­
dzony staraniem Kółka Liter.- 
Dram. im. T. Kościuszki, w sa­
li Domu Polskiego, 5113 Lin­
coln ave.

Na stacji W. E. D. C. o go­
dzinie 7 :45 wieczorem, p. An­
toni Pruszyński brat ks. Józe- 
fa Pruszyńskiego, C. R. prze­
mówi na radjo o sprawach ży­
wo Obchodzących obywatelstwo 
polskie w mieście Chicago.

Ważne dla Oddziału nr. 64-go 
Związku Młodzieży Polskiej.
Wszyscy członkowie Oddziału 

nr. 64go Związku Młodzieży 
Polskiej ria ziemi Washingtona 
zbiorą się jutro, dnia 14go paź­
dziernika, o godzinie lOtej ra­
no, w sali im. J. Słowackiego, 
skąd udadzą się na Mszę św. do 
kościoła św. Józefa, odprawio­
ną na intencję Oddziału 67go z 
okazji przypadającej 25tej ro­
cznicy założenia.

N ow y P o lsk i A ptekarz  
w  H egew iscb .

P. Antoni Bagiński.
W zeszłym miesiącu p. An­

toni Bagiński, młody, zdolny i 
rzetelny aptekarz zakupił apte­
kę od dra Jana, Czachorskiego 
pnr. 13300 Brandon ave. Hege- 
wisch. Pan Bagiński był za­
trudniony w tej aptece przez 
5 lat, urodził się w La Sałle, 
III., uczęszczając do szkoły pa- 

I rafjalnej św. Anny w Chicago. 
Kurs Wyższej Szkoły ukończył 

Carl Schurz, a później żapi-w
zji członkowie i członkinie wy-Jsał się na kurs aptekarski do

Panna Zabawska w szkole 
Farragut uczy języka 

angielskiego.
Wyższa szkoła Farragut, pro­

wadzona według programu fe­
deralnego edukacyj nego dla Po­
laków na zachodniej stronie mą 
ofertę nielada. Panna Emil ja 
Zabawska uczy w szkole tej ję­
zyka angielskiego i wiele po­
móc może swoim rodakom zro­
dzonym poza oceanem, którzy 
z oferty tej korzystać pragną. 
Wykłady panny Zabawskiej od­
bywają się na stacji dobroczyn­
nej dla niemowląt, p. nr. 2401 
South Kedżie avenue, od godzi- 

I ny 1-szej do 3ciej po południu 
i od 7:30 do 9:30 wieczorem. 
Tam też zasięgnąć możecie 
wszelkich informacyj.

Oddział Macierzy Polskiej 
obchodzić będzie LSto-Iecic.
W Domu Wolności na połu­

dniowej stronie miasta dnia 28 
października, Oddział nr. 1001 
Macierzy Polskiej obchodzić bę­
dzie nader uroczyście 15tą ro­
cznicę swego założenia. Przy­
gotowania w toku.

* * *
Wiec depozytorów banków 

w poniedziałek.
W sali p. P. Sikory, przy na­

rożniku ulic 48mej i Marsh- 
field ave., odbędzie się wiec 
depozytorów banków- Deposi- 
tors, Peoples National i Sher- 
man, w przyszły poniedziałek, 
dnia 15go października, o go­
dzinie 7:30 wieczorem.

* * *
Lewisa ponownie nominowano 

na prezesa.
Ze Springfield, 111., donszą, 

że Jan L. Lewis, międzynaro­
dowy prezes, Filip Murray, wi- 
ce-prezes i Tomasz Kennedy, 
sekretarz-kasjer organizacji u- 
nijnej United Minę Workers of 
America zostali ponownie mia­
nowani na te same urzędy je­
dnogłośnie. Wybory odbędą się 
dnia lig o  grudnia; wybrani u- 
rzędować będą przez następne 
dwa lata, od dnia Igo kwietnia, 
1935 roku.

* * *
Kompanja tramwajowa ma 

zapłacić miljon dolarów 
podatku.

Przejemcy kompanj i tram­
wajowej Chicago City Railway 
Company zostali upoważnieni o- 
negdaj przez sędziego federal­
nego James H. Wilkersona do 
wypłacenia $1,057,575 podatku 
dochodowego, jaki twierdzi 
rząd federalny iż należy się od 
tej kompan ji prócz podatków 
zapłaconych. Petycję w tej spra­
wie wniósł adwokat Harry P. 
Weber, przedstawiciel Edwarda 
E. Browna i PIarvey B. Fle­
minga, przejemców.

*
Sprawa Peoples Trust 

rozpocznie się Igo listopada.
Sędzia Jan Prystals-ki w są­

dzie okręgowym wyznaczył 
dzień 1-go listopada na rozpo­
częcie rozprawy Continental 
Illinois Nationall banku, wyto­
czonej w celu skolektowania po­
dwójnego zobowiązania od wła­
ścicieli akcyj Peoples Trust and 
Savings banku, który zamknię­
to w czerwcu, 1932 roku. Żąda­
na jest suma $5,576,041 Bank 
Continental Illinois prosi o u- 
nieważnienie tej sprawy, co 
dnia wyżej podanego zadecydu­
je sędzia Prystalski.5j<

Rzeźnika i mleczarza 
obrabowali bandyci. 

Edward Werner, rzeźnik, z p. 
nr. 2425 Milwaukee avenue i 
Michał Jaworski, mleczarz, któ­
ry znajdował się w składzie 
Wernera, zostali obrabowani 
wczoraj przez dwóch uzbrojo­
nych bandytów z $200 w go­
tówce. * * *
W kanale .Lockport znaleziono 

zwłoki.
Zwłoki nieznanego mężczy­

zny, liczącego lat około 50, 
wczoraj wyłowiono z kanału 
Lockport. Na głowie topielec 
ten ma znaki pobicia i jest o-

stanowego Uniwersytetu Illi­
nois gdzie otrzymał dyplom 
chemika i aptekarza. Pozatem 
jest on członkiem Polskiego 
Stów. Studentów i Polskich 
Alumnów przy Uniwersytecie 
Illinois, a synem Antoniego i 
Katarzyny Bagińskich znanych 
paraf jam na Fidelisowie.

gólne przypuszczenie iż został 
zamordowany.

2k
Komeński zmarł w powiatowym 

szpitalu.
Edward Komeński, lat 35, z 

p. nr. 235 — 155ty Place, w 
mieście Halrvey wczoraj zmarł 
w powiatowym szpitalu z ran, 
jakich doznał, gdy dnia 7-go 
pgo października upadł przy­
padkowo.

* * *
Stefanja Klimek 

ofiarą automobilady.
941szą ofiarą wypadków au­

tomobilowych w powiecie Cook 
od dnia Igo stycznia, b. r., pa- 
dla wczoraj Stefanja Klimek, 
lat 12, której rodzice zamiesz­
kują p. nr. 1037 ul. North Pau­
lina. Fatalnie okaleczył ją w 
pobliżu domu rodziców automo- 
bilistai, który autem towarowym 
najechał na nią. Szoferem w 
tjm  wypadku był Ray Wather- 
ford, lat 27, z p. nr. 817 North 
Boulevard w Oak Park, które­
go policja ze stacji przy North 
Racine avenue trzyma pod klu­
czem do czasu przeprowadze­
nia inkwestu przez koronera 
powiatowego.>jc *

Venezia
przyznał się do morderstwa.

Earl Wilk, z p. nr. 1528 Mel- 
rose ayęnue, woźnica zatrudnio­
ny przez spółkę mleczarską, 
rok temu był zamordowany. Do 
zbrodni tej wczoraj przyznał 
się Józef Venezia, lat 18, z p. 
nr. 1443 ul. Taylor. Aresztant 
należy do szajki młodocianych 
zbrodniarzy na zachodniej stro­
nie miasta.

* * *
Bezpłatna nauka języka 

angielskiego dla dorosłych.
W przyszłym tygodniu North­

western University Settlement, 
p. nr. 1400 Augusta bulwar o- 
twiera jeszcze jeden kurs czy­
tania, pisania i mówienia po­
prawnie po angielsku dla męż­
czyzn i niewiast. Udzielana bę­
dzie nauka początkującym i 
tym, którzy poczynili już zna­
czne postępy. Nauczyciele Po­
lacy dopomogą wam. Zapisać 
się można natychmiast w Set- 
tlemencie.

3fc * *
Polski Legjon

Weteranów Amerykańskich 
uczcił Pułaskiego.

W 155tą rocznicę bohater­
skiej śmierci generała Kazimie­
rza Pułaskiego Polski Legjon 
Weteranów Amerykańskich z 
komendantem stanowym Ja­
nem A. Stankiem na czele u- 
rządzil akademję na której, po 
odegraniu „To the Colors” 
przez oddział trębaczy i dobo­
szy z Posterunku nr. 22, pierw­
szy do zebranych przemawiał 
Emmett Whelan, a po nim 
przemawiał wice-komendant z 
zarządu centralnego p. M. Głód. 
Przemawiali także Stanisław 
Halick i pani Marja Druzela, 
prezeska Legjonu Pań. Wieniec 
złożył kol. Jan S. Stanek, gdy 
następnie dały się słyszeć sal­
wy karabinowe.

* * •  *
Kręglarze na Wojciechowie 

baczność.
W tych dniach liga kręglar- 

ska przy parafj i św. Wojcie­
cha, zorganizowała t. zw. 
„Czwórkę-Mieszaną”, która w 
przyszłą środę, dnia 17go paź­
dziernika, o godzinie 7mej wie­
czorem rozpocznie gry w krę­
gielni znajdującej się przy na­
rożniku 16tej i Paulina. Spo- 
dziewanem jest, że wzmianko­
wana „Czwórka” tak jak w se­
zonie ubiegłym tak i w obec­
nym wykaże niezwykłe zdolno­
ści.

* * *
Mirosławski mówcą dla 

krajowej partji demokratycznej 
Asystent prokuratora gene­

ralnego stanu Illinois, członek 
Polsko - Amerykańskiej Demo­
kratycznej Organizacji p. Wi­
told S. Mirosławski został za­
mianowany, przez główny ko­
mitet Narodowy Pafrtji Demo­
kratycznej w Washingtonie, 
mówcą polskim. Pierwszą mo­
wę p. Mirosławski wygłosi w 
stanie Indiana, a w dalszą turę 
wyjedzie w krótkim czasie.

* * *
Bezpłatne lekcje muzyki.
Udzielane są w Warszaw- 

sfkiem Konserwatorjum Muzy-
cznem p. nr. 2738 ul. W. Tho-,1

mas. Kto ma życzenie wyuczyć 
się gry na skrzypcach, forte­
pianie, klarnecie, kornecie oraz 
i innych instrumentach orkic- 
strailnych bezpłatnie jest pro­
szony zgłosić się po bliższe in­
formacje wprost na praktykę.

* * *
Boże narodzenie w starym 

kraju.
Prawdziwe polskie święta 

spędzić można tylko w starym 
kraju w gronie krewnych i ser­
decznych przyjaciół. — Ci Wszy 
scy, którzy w tym roku wybie­
rają się na święta do Polski, 
zrobią najrozsądniej, jeśli po­
dróż tą odbędą na jednym z o- 
krętów American Scantic Linę, 
które odchodzą z New Yorku 
wprost do Gdyni. Okręty te, 
niedawno przebudowane, są du­
że i wygodne. Mają tylko jedną 
klasę, wszystkie kabiny są ze­
wnętrzne, obszerne, dające w 
podróży maximum wygód. Ku­
chnia jest doskonała i obfita, a 
usługa grzeczna i uprzejma. Na 
trasie New York-Gdynia kur- 
sujle cztery parowce: „Scan- 
pen”, „Scanyork”, „Scanstates” 
i „Scanmail”. Najdogodniejsze 
terminy odjazdów na święta są: 
15-ty i 23-ci li stopada oraz 6-ty 
grudnia. — Podróż na okrętach 
American Scantic Linę jest nie- 
tylko wygodna i przyjemna, a- 
le również i nader ekonomiczna.

* * *
Burmistrz

na Godzinie Oświatowej!.
Jutro, to jest w niedzielę, 

Godzina Radj owa Oświaty go­
ścić będzie mayora naszego 
miasta, który przemówi do słu­
chaczy tej godziny. Oprócz ma­
yora przemówi z tej samej sta­
cji p. Paweł Drzymalski co- 
dopiero odznaczony przez Pa­
pieża Rycerskim Orderem św. 
Grzegorza. Franciszek V. Zin- 
tak klerk sądu wyższego, oraz 
p. Józef Przydatek naczelny re­
daktor Dziennika Chicagoskie- 
go. Oprócz powyżej wymienio­
nych znanych nam działaczy 
społecznych, program będzie u- 
rozmaicony solowymi występa­
mi naszych artystów. Należy 
nam wysłuchać tej naukowej 
informacyjnej godziny jutro 
od godziny 6tej do 7ej wieczo­
rem ze stacji W. C. F. L.

* * Jfc
Jutro dekoracja Jana Hencla.

W niedzielę, 14-go paździer­
nika, b. r. ob. Max. Hencel, by­
ły skarbnik Z. N. I’., a obecny 
zarządca Pism Związkowych, 
będzie udekorowany odznacze­
niem przez Reprezentanta Rze­
czypospolitej Polskiej, za za­
sługi, położone w czasach, gdy 
każdy wysiłek dla starej Oj­
czyzny liczył się na wagę złota. 
Z tej okazji przyjaciele z Okrę­
gu XV-go Z . N. P., urządzają 
skromne przyjęcie, w niedzielę, 
14go października, b. r„ o go­
dzinie 6tej wieczorem, w sa­
lach klubu „Polonia”, 2940 Mil­
waukee ave.

* * *
Polskie gwiazdy operowe 

przyjeżdżają do Chicago jutro.
Polskie gwiazdy radj owe z 

Warszawskiej Opery, pani Ha­
lina Karłowska oraz pan Po­
pławski, którzy gościnnie wy­
stąpią w operze „Halka”, a któ­
ra będzie graną już w następną 
niedzielę, to jest 21go paździer-

On obniżył Wasze Podatki!

GŁOSUJCIE NA
FRED W.

BRUM M EL
Demokratycznego kandydata do

WYDZIAŁU APELACYJNEGO
ZDOLNY UCZCIWY

I DOŚWIADCZONY
On u z y s k a ł  15-p r o  c e n t  o w ą  z n iż k ę  

p o d a tk ó w  na  43S.OOO doroft-w, oswsew - 
d z a ia c  w ła ś c ic ie lo m  p r z e s z ło  S 7 ,000 ,-  
OOO r o c z n ie .

.Jegro u s i ln e  i w y t r w a łe  s ta r a n ia  
p r z y c z y n i ły  s ię  d o  o b n iż e n ia  W a s z y c h  
p o d a tk ó w  za  r o k  1932 o d o d a tk o w e  
20% .

J e s t  s z c z e r y m  p r z y ja c ie le m  w ła ś c i ­
c ie l i  d o m ó w  i z a w s z e  z ab iegra ł o  s p r a ­
w ie d l iw e  i u m ia r k o w a n e  o p o d a t k o w a ­
n ie .

A  z a te m  W a s z e  c z y n n e  p o p a r c ie  j e ­
g o  k a n d y d a tu r y  z a p e w n i s p r a w ie d l iw e  
o p o d a tk o w a n ie .

Wybory 6go listopada, 1934.
roKł.)

RUPTURA
WYLECZONA

Bez noża—bez szpitala i bea u tra ­
ty czasu od pracy. Porzućcie swój 
pas i uwolnijcie się od to rtu r rup- 
tirry.
Przyjdźcie do N O R T H W E S T  
HEALTH CENTER i przekonaj­
cie sięć że Was wyleczę bez noża, 
bez medycyn 1 bez Ml u. Porada 
i egzaminacja darmo.

H. B. SHEK, Naczelny Lekarz

N O R TH W EST  
HEALTH CEN TER

4 0 3 2  Milwaukee Ave.
blisko Irvti»g Park Blvd.

OTWARTE W NIEDZIELĘ 
OD lOej DO lej.

nika, przyjeżdżają do Chicago 
jutro, o godzinie 3-ciej po połu­
dniu (Standard Central Time) 
na stację La Salle. Liczni dele­
gaci różnych klubów i towa­
rzystw powitają gości, którzy 
w międzyczasie zatrzymają się 
w hotelu Lewis, w centrum Po­
lonji. Major miasta Chicago 
Kelly zakupił całą lożę na ope­
rę ,Halka”, która zostanie ode­
graną w niedzielę, 21go paź­
dziernika w Civic Opera House. 
Pozatem kilkadziesiąt biletów 
zamówiło towarzystwo Pań Chi­
cago jak i również kilkanaście 
lóż.

KANDYDATOM NIE WOL­
NO ROZDAWAĆ 

ZAPAŁEK.
Madison, Wis. — Prokura­

tor generalny Finnegan, ostrze­
ga kandydatów na urzędy pu­
bliczne, że prawo zabrania im 
rozdawania papierowych zapa­
łek w oprawach tekturowych, 
na których widnieje ich rekla­
ma polityczna.

Finnegan powiada, że kan­
dydaci, którzy rozdają takie 
zapałki podczas obecnej kam- 
panji) narażają się na akcję 
sądową za pogwałcenie prawa 
przeciw’ „funduszom gadzino­
wym,” które zabrania kandy­
datom rozdawania wyborcom 
przedmiotów, posiadających 
jakąkolwiek wartość.

ZBRODNICZY NAPAD NA WÓZ POCZTOWY W POLSCE. 
Warszawa, 13. października. (Havas) — W prawdziwym

stylu „Wild West” trzej zamaskowani bandyci z rewolwerami w 
ręku,,zaatakowali onegdaj wóz pocztowy w pobliżu Kielc i po o- 
bezwładnieniu pocztyljona i czterech pomocników pocztowych, 
uciekli z łupem. Bandyci odprzęgli konie, aby uniemożliwić po­
ścig.

ROBOTNICY TRWAJĄ NADAL NA STANOWISKACH 
W FABRYCE CZĘSTOCHOWSKIEJ.

Warszawa, 13. października. (Havas.) — Nie znaleziono do­
tychczas sposobu rozwiązania kwestji strajku 1,000 robotników 
fabryki Pelcewa w Częstochowie. Strajkujący robotnicy sta­
nowczo odmówili opuszczenia fabryki, gdzie się przed pięciu ty­
godniami zamknęli.

Here's how to get your intelligence score: If  you thinK a statem ent 
Is true, place a check beside It In the column headed “True.” I f  you 
Łbink it false, place a check beside it in the column headed “False.” 
After you have completed the ąuestions look up the correct answer* 
and put 10 down in the "Score” column every time you are correct. A 
perfect score is 50.

Ans wers tx» “Sez You” on page 7.
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ARTYŚCI Z POLSKI 
PRZYBYW AJĄ  

JU TR O .
Ód p. Pucińskiej otrzymaliś­

my telefoniczną wiadomość, że 
artyści operowi z Polski, pani 
Maryla Karwowska i p. Janusz 
Popławski, którzy wystąpią w 
głównych rolach opery Hal­
ka,” przybywają jutro do Chi­
cago.

Powitanie gości nastąpi na 
dworcu LaSalle, o godz. 3-ej 
po południu.

Na spotkanie artystów, jak 
nas informuje p. Pucińska, — 
wybiera się liczny zastęp z kół 
śpiewaczych w Chicago, oraz 
wielu z pośród miłośników 
sztuki polskiej.

Pociąg przybywa na dworzec 
LaSalle punktualnie o godzinie 
3:30 po poł.

Z RO M ANO W A.
Starszy chór paraf jalny, św. 

Romana, uprzejmie zaprasza 
wszystkich parafjan, tak mło­
dzież jak i starszych, na zaba­
wę taneczną, jaką urządza ju­
tro, t. j. w niedzielę, dnia 14go 
b. m., w sali paraf jalnej miesz­
czącej się przy 23ej i So. Wash- 
tenaiw ul. Początek, o godzinie 
7mej wieczorem. Bilety można 
nabyć przy wejściu na salę, po 
35c od osoby. Znakomita or­
kiestra zaangażowana jest 
przez komitet do przygrywania 
do tańca. Dochód w części prze­
znaczony na korzyść paraf ji.

D robne O g łoszen ia

ROZMAITE
MAVOLTA GL Pease Szkoła Języka 
Angielskiego. Awansowane i począt­
kujące studja, gramatyka, sylabizo­
wanie i obywatelstwo, uczone prywat­
nie lub w klasach. Pani Pease nauczy 
was pisać, czytać i mówić po angiel­
sku, poprawnie i płynnie. Przystępne 
ceny. Zapiszete się teraz. Specjalne 
miesięcznie 1 roczne raty, także dla 
grup. Dearborn 7162. Pokój 802. — 
6 N. Clark ul. 29-6-13
PISKORZ oblicza reperacje z poży­
czki rządowej, reperuje tanio domy, 
,,storę front®”, porezse, buduje nowe 
donny — PISKORZ kładzie publiczne 
„sidewałks”, konikretowe fundamenty 
i podłogi. Telefonujcie do firmy 
PISKORZA. /

Pułaski Construction Co., 
Spaulding 7428. Berkshire 3782. 3010 
Elltridge Are.

UCZC.E SIĘ SZWEDZKICH MASAŻÓW
P r z y g o t u j c i e  s i ę  w  k i l k u  t y g o d n i a - c h  
n a  d u ż e  z a r o b k i  w  n l e p r z e p e ł n i o n y .m  
f a c h u  o t w a r t e  d l a  m ę ż c z y z n  i k o b i e t .  
D z i e n n e  i w i e c z o r n e  k u r a a .  P o d c z a s  
n a u k i  z a r a b i a c i e  W  n a s z e j  k l i n i c e .  
Ł a d n e  u r z ą d z e n i a .  2 6 - t y  r o k .  D y  u lo m  
i b e z p ł a t n e  z a t r u d n i e n i e  d l a  g r a d u a n -  
t ó w .  $ 4 0 .0 0  z n i ż k i  d l a  t y c h  k t ó r z y  s i ę  
z a p i s z ą  t e r a z .  G o ś c i e  m i l e  w i d z i a n i .  
T e l e f o n  S e e l e y  69 4 0  l u b  p i s z c i e  p o  
k s i ą ż e c z k ę  P .  N A T IO N A L  C O L L E G E , 
20 N . A sh la n d  B lv d . 10

MALARZ DEKORATOR
Malowanie, tapetowanie. wszelką de­
korację, ipo przystępnych cenach. J. 
Kopała, H aym arket 7923.

CZĘŚCI pieców, fuirnesów i bojlerów, 
„hot water coils” ; niklujemy. — 697 
Milwaukee Ave- Margolis. tts .s

Na Paraliż lub Zawianie.
Ból, bezwałdiność i sztywność m«- 

skulów iw rękach, nogach lub krzy­
żach itd. Satysfakcja gwarantowa­
na piśmiennie. Po informacje przyjść 
lub pisać d o : Dar-Me-La Lafcoratory, 
1715 N. Hermitage Are., Chicago, 111.
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REPERACJA Radiów, darmo oszaco­
wanie każdego czasu, gdziekolwiek, 
robota gwarantowana. Armitage 8833.

PRAC A
fiCZCIE S IĘ
’ rr A W

U C Z C IE  STĘ
Z A W O D O W E G O  

SZ Y C IA  S U K IE N
:rojn . r o b ie n ia  d e s e n i  i  sasyela n a g a ­
n n y c h  m a w y n a c h .
D Z IE N N E  I W IE C Z O R N E  K L A S Y  
W ieczoram i —  W to r k i  i  C z w a r tk i do  
m ej jęo d z in y .
H1CAG O  SCH O O L o f  D R E S S M A K IN G  

216 W . J a c k s o n  B o o le v a r d
T e le f o n  D e a r b o r n  0092.

OBLICZAMY DARMO
Ge-ny reperacji i dekorowania wasze­
go domu przez odlpowiedziainą kom- 
panję, finansujemy robotę podług 
Federalnego „Houśing Aćt”. Miesię­
czne siftłaty $10 i więcej. Bez żadne­
go zadatkowania. Piiszeie Ii. Mueller, 
2439 Mc Dean Are.

MALARZ DEKORATOR
Wykonpje wszelkie roboty malarskie, 
wewnątrz i  zewnątrz, po przystęp­
nych cenach. 8 . Szymański, Bruns­
wick 9534.

D robne O g łoszen ia

DO  W YNAJĘCIA

D robne O g łoszen ia

DO  W YNAJĘCIA

K UPNO  I SPRZEDAŻ I K U PN O  I SPRZEDAŻ

A U T O M O B I L E
K U PN O  I SPRZEDAŻ K UPNO  I SPRZEDAŻ

I N T E R E S A  DOM Y I ZAM IANA

OTRZEBA „sausage peddler” z tro- 
ieni do sprzedawania pierwszorzęd- 
vch kiełbaś. 3811 So. Halsted ul. 13
□TRZEBA doświadczonej „S & S 
rapper” operatorki, do „set up” w 
bryce papierowych pudeł. Godziny 
:30 wieczorem do H ej wieczorem, 
iróbcie pieniądize na Gwiazdkę. — 
erre Paper Box Co*, 1824 S a  Albert 
i™  13

P olonia B uilders Co.
Biudujeany domy, garaże i  wszystkie 
przeróbki około domu i cementowe 
chodnilki 1 fundamenta, storę front® 
i k ry te  werandy. Rolbitny po niskich 
cenach. Telefon Armitage 2163. 1909 
W abansia Avenue.

OTRZEBA dziewczyny do domowej 
►boty. 1000 N. California Ave„ Scie 
iętro.
OTRZE®A „milk d rire r”, który mo- 
* wyrobić mowy interes, w parafj i 
w Wojciecha łufo św. Anny, musi 
^starczyć gotówkowy bond. Pisać po 
ngielsku do Dziennika Ohioafeośkie- 
i pod litera C. 13

MASZYNY DO SZYCIA 1
$1 .99 ureguluje maszynę do szycha w 
waszym domu. Dutbaik Sewing Repair 
Shap, 1070 N. Paulina ulica oras 
1112 N. Hermitage Ave, blisko Dlvi- 
sion.

rRZEBA kobiet do robienia róży- 
i, 35e tuzin. Pokój 1303. — 8 So. 
irborn ul-

JEŻELI macie kłopoty z lokatorami
lub z domem, przyjdźcie do
Chicago Landlords’ Association
1110 N. Ashland Ave., Tel. Armitage 
3638. Najwdększe polskie stowarzy­
szenie właścicieli domów-.

"OTRZEBUJĘ młodej dziewczyny do 
omocy. Zgłosić się lwi grosemi. 1632 
IcReynolde ul.

LEKCJE muzyki na piano, skrzypce 
i inne instrum enta oraz śpiewu udzie­
lają zawodowi nauczyciele. 1902 W. 
Division ulica. s l

□TRZEBA dziewczyny do lekkiej 
omowiej pracy i  pomocy przy dzie- 
ach. 5412 Scfaool ul., 1 apartament.
OTRZEBA zdolnych agentów do 
uzedaży znanej herbaty ziołowej, 
obre komisowe. 2136 W alton ul. 
6l. Armitage 4033.

NIEWIASTA w  średnim wieku szu- 
kp, domowej pracy. 1516 Mc Henry ul.

POSZUKIW ANIA

OTRZEBA operatorek do „uni- 
»nms” dla pielęgniarek i  kelnerów, 
r „  $13.00 (minimum). Viking 340 
Z. Huron ulica. .

PO SZU K U JĘ'brata swojego Stefana 
Adamnliiiego pochodząc z Golubin 
Pomorze. Ktofoy o  nim wledzaiał lub 
on isam niech 'zawiadomi W alter Krzy* 
tarnowski, 2925 W. Dirision ul.

P O Ż Y C Z K I
POTRZEBA zdolnych organizatorów 
nowa idea, dobra spoisofonoól dla tych 
którzy chisę prąłcolwać. Zgłosić Się 
pnr. 2021 N, W estern Are., 2gie pię­
tro, o godzinie 10 do 2 po południu.
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EYJMTJJE do nauki na parowej 
szynie i hemstitching. Kurs dzien- 
i wieczorny. 1413 N. Ashland Are.

POTRZEBA doświadczonych kobiet 
do madtziewania kiełbas. Zgłoszenia w 
poniededalek. Cbas. Hollenbach Inc., 
2653 Ogden Are. 15
POTRZEBA doświadczonego człowle- 
krai ma roufte piekarski, musi znać 
Bridgeiport. Zgłosić sie 1409 H o t  ul.
POTRZEBA kobiety w  średnim wie- 
kji do doimoiwej pracy i gotowania, 
pokój i wikt. Shapiro, Lawmdale 2314.
POTRZEBA balwierza. 809 No*. Wood 
Ulica.
POTRZEBA dziewczyny do domowej 
roboty i pilnowiatnia dziecka, musi po­
zostać, dam  pokój i w ikt a maiła za­
płatą. 3041 N. Ohiristifluiai Are.. dru­
gie piętro.
POTRZEBA dziewczyny do lekkiej 
domowej pracy, jedno dziecko, parni 
Stein, 4820 No. A rers Are.

Mamy Zamówienia do Kupowania
OuŁloan-Spaulding Apar-tmenM 
Glenmore Apartments 
KeylJtwne Oourt Apartments 
Corfcez Apartmentbs 
Kellisohre Apartments 
Dand, B!dg, and Imiprorements 
Maridan Apartmente 
2291-93 Milwaukee A cenne 
N. W. Sec. Gołd Nbteg “AA”
N- W. Sec. Gold Notes “BB”
N. W. Sec. Gold Notes “E”
N W. Sec. Gold Notes “J ”
South Kiairloy Buiiding 
St. Hyacinith Doain Association 
21-15-51 W. Dirision Street 
N. E- Comer 24fch Płace & Kedrale 
Laramie-Congreisis Buildiing 
Kupujemy i sprzeda jemy bondy real- 
nościowe; załatwiamy sprawy poży­
czek: kupujemy municypalne bor.dy, 
Pofclkto 6% hondy i wypłacamy ku­
pony.

PEOPLES INVESTMENT CO. 
Pokój 550—1200 N. Ashland Are.

POTRZEBA dziewczyny do ogólnej 
domowej pracy i pilnowania dziecka. 
$4.001, karton , 4244 No. Spaulding 
Are.

MAMY pieniądze do irypoiyczenia na 
pierwsze morgecze, na domy 1, 2 i 
3 mieszkaniowe, na długi termin do 
spłacnia. Spłacalne w dogodnych 
warunkach miesięcznie. Zgłaszać się 
do Sekretarza Second Eederal Sarings 
and lofl-n Association of Chicago, p. 
Jan  A. Sierocifiski, 4228 W. 26-ta ul., 
Chicago, 111.

POTRZEBA sprzedawaozy piwa i wi­
na. Zgłosić się dzisiaj po 4ej/343 W. 
Dirision ul.

POTRZEBUJĘ $5,000 na pierwszy 
moirgecz. Murowany narożnikowy bu­
dynek, skład i 7 mieszkać, wartości 
$16,000. Pisać Dzłeranik Ohicagoski. 
1455 W. Dirision u l  pod literą A.

11-12-13-18-19-20.

rRZEBA dziewczyny do ogólnej 
iwwej roboty. Miainsfield 4744.

POTRZEBA mężczyzn i niewiast do 
sprzedawuinia artykułów tutejszych i 
importowanych z Polski, które teraz 
bardzo dobrze się sprzedają. 1535 N. 
L earltt ul.
POTRZEBUJĘ młoda niewiastę do 
piklowania dzieci, musi iść na noc 
do domu, dobre miiesizkanie, $2-50 ty ­
godniowo. 2845 N. Hamlin Are.
POTRZEBA dziewczyny do ogólnej 
domowej praicy, dobry dom, niema 
dzieci, Óatsoin, 3441 W. Lawrence Are. 
Telefon Juniper 1026. <

KUPUJEMY morgecze, złote 1 polskie 
bondy, książeczki P. K, O., w arranty 
podatkowe i inne akcje i bondy. — 
OPAŁKA & CO., INC„ 129 S. La 
Salle ul., pokój 1465. State 1409.

MAM dwai pierwsze morgecze, małe, 
bardzo dobre. Prosszę zobaczyć, sprze­
dam ze setratą. Adire®: 2933 Spring- 
fiield Are. 2gie piętro. 11-13
PRYWATNA osoba potrzebuje $3.000 
lia' pierwszy morgeczt na bungalow. 
5129 Wolfram ul.

DO W YNAJĘCIA
IOWANIE sukien, robienie 
lub kapeluszów. Zapfezcie się 
Kajstnrsza. najlepiej wyekwi- 
szkołui Instrukcje przez eks- 
Dziennie lub wieczorem. Bez- 

ssiążeczka. Master Sched, 400 
te ul- Waibash 9075.

DO Wynajęcia parą ogrzewany skład, 
stosowmy na zakład czyszczenia i fa r­
bowania, 2048 Erergreen Are. Tele­
fon Armitage 1026. 13
DO WYNAJĘCIA 6 słonecznych )X)- 
koi na Efclelfacwie, blisko kościoła 
i szkoły. 1434 N. TaJman Are.

DO W ynajęcia duży, nowocasesmy, O- 
grasejwiaoiy pokój. 1643 N. L earitt ul*
POTRZEBA patnów na mieszkanie u 
bezdzietnej rodziny. 1628 N. Rich­
mond ul., 3 piętro, z tyłu.
1245 N. LEAVITT ul. Do wą-najęcia 
4 pokojowe mieszkanie, $7; trowoeze- 
sne; lufo 2949 Thomas ul-, 6 pokojo­
we mieSzkani-a, 2 p ię tro  $17.
POTRZEBA niewiastę »a m ieszkanie; 
wygodne i tan ie ; 2 piętro, 3091 N. 
Central ParlŁ F. Barrett.

DO W ynajęcia 4 potooje, batnio. 1947 
N. Ho-yne Are.
HELENOWO. 5 pokoi do MĄiTnajęcM, 
czyste,' widine; łania, 1919 N. F ran­
cisco Are,
DO Wynajęcia 4 pokojowy cotłage- 
1115 N. Richmond ul.
IX) Wynajęcia 5 pokoi; oddam tanio. 
2852 Wallom ul.
4 OBSZERNE, widne, nowo dekoro- 
wiame pokoje, na 2 piętrzę. $19, 1911 
Ciij-rior ul., blisko Milwaukee i Au­
gusta: Blrd-
DO Wynajęcia 6 pokojowe mieszka­
nie. parą ogrzewane. 923 Wfil ul.
4 WIDNE i czjTSte pokoje do wyna­
jęcia, z łaizłanką; eona umiarkowa­
na. 1321 N. Artasiam Are.
DO Wynajęcia 4 pokojowe lnieszlcu 
n ie ; ren t $14. 1742 AMgeCd ul- .
PRZYMJĘ na mieszkanie inteligent­
nego mężczyznę. 1632 McReyuolds ul. 
Grosermia.
MIESZKANIE do 'wynajęcia, nowe
urządzenie, ogrzewane. 2854 N. Ridgć- 
way Are,
BLISKO Fidell®oi'ya i  Helenowa, do 
wynajęcia dwa mieszkania 5. pokojo­
we i 4 pokojowe, widne, z kąpieknńą, 
po baadzo niskiej cenie. 1214 N. 
remoutt Are., blisko Dirision. 1 W est­
ern Arenue.
DO Wynajęcia: 4 i  6 pokoi, tanio. — 
Zgłosić się : 914 N. O alitom ia Are-
DO Wynaj-ęcła 4 pokoje na dr-ugiem 
front. 1426 Dicksoai ul.

BACZNOŚĆ, KLUBY
I TOWARZYSTWA!

Nowa sala do wynajęcia na posiedze­
nia i zaibawy, pnr, 959 N. Lincoln ul. 
tYłaAciciel Józef Świeutck, telefon 
Hurniboldt 6981.
POKOJE czyste, z w&zetkiesmi przy- 
rrilejaimi, przystępnie. 1659 W. D iri­
sion ul. Hotel Crown. 15
POKÓJ da wynajęcia d la  panny u 
samotnej, ta n ia  2429 Augusta Blrd,
DO WYNAJĘCIA 3 pokoje, gorącą 
wodą ogrzewane, gaz, Meiiatryka, u- 
stęp. Front. 1940 Potomac Are.
DO WYNAJĘCIA 6 widnych pokoi 
na 2gtem, $19.09. 1052 N. Iłldgeway 
Arenue,
DO lYYNAJĘCIA 5 pokoi. 2342 Riee 
ulica.
DO WYNAJĘCIA ofis dla doktora, 
dobra sposobność, niema lekarza w 
okolicy. 6458 Milwaukee Are. w pa- 
ra fji św. Tekli.
W LEPSZEJ okolicy wynajmę csskói'- 
kę i piątkę, bliisko staert kolejowej, 
nie drogo. 2931 N. Talmam Are.
DO Wymatjęcia 2344 Thomas ul., lsze 
piętro, 5 pokojowe mieszkanie, fur- 
nesein ogrzewane, $29, orass 6 pokoi 
piecem ogrzewane, 2gie piętro $20, Leo 
Michael and Son, agenci, Brunswick 
0117. 15
DO WYNAJĘCIA na Helenowie 6- 
pokojowe mieszkanie, na 2giem. 2550 
Augusta blrd, 13

POTRZEBA na mieszkanie, puną 0- 
graewanie. można gotować, $1.50 i 
wyżej. 543 N. Ashland Ave. 13

DO Wynajęcia 5 1 6  pokot $25. -— 
4 pokoje, $27., także mtrm skład do 
wynajęcia, parowe ogrzewanie, cie­
pła woda rok dookoła. 3191 W. Cer- 
mak Road. 13
WYNAJMĘ 6 pokojowe mieszkanie 
$15., piecem ogrzewane. 141S N. 
W estern Are. Zgłoszenia pnr. lub 
2198 N. Damen Are, Tel. Humboldt 
3548. 13

DO Wynajęcia 5 pokoi, 3 pojedyńcze 
sypialnie, kąpteluia, 3cie piętro. 1646 
Mc Reynolds ul. 13
DO W ynajęcia mały skład a malem 
mieszkaniem, tan i ront, 1982 N. H er­
mitage Are- 13
OZTERY pokoje do wynajęcia n a  d'ru- 
giem piętrze. T an ia  1880 Hoyne Aro.
CZTERY pokoje do wynajęcia z wan­
ną, ta n ia  996 No. Damen Are. 13

BACZNOŚĆ BALWIERZE!
Sklep do wynajęcia, sta re wyrobione 
miejsce, g ło s ić  się par. 2758 No. 
Momtieello Ave. Adasn Tewcaair. 13
DO Wynajęcia 4 pokoje widne, $8.09 
miesięcznie. 2132 W. Huron ul. 13
DO W ynajęcia 4 pokojowe mieszka­
nie, kąpietoia, ustęp, przystępna ce­
na. 1357 No. Ashland Are. 13
6 ŁADNYCH pokoi do wynajęcia, 2tgie 
piętro, piecem ogrzewalne, dobra trau- 
sportacja, blisko górnej kolei i tram ­
waju. 2136 Le Moyne ul., blisko Lea- 
r it t ,  1 blok na południe od North Are.

4 ŁADNE suche pokoje na, dole w 
murowanym budynku $7. — 1739 
Brigham ul. 13
ŁADNE, widne, czyste 4 pokoje do 
wynajęcia na 2giem, $12. — 1888 
Augusta BulwUir. 11-13
DO WYNAJĘCIA 4 widne pokoje na 
druglem z frontu, tanio, oraz garaż 
na jedną maszynę. 1628 Dickson ul.
2 TROKOWY murowany garaż do 
wrnafjęcia. Zgłosić się 2639 Augusta 
Blrd.'
WYNAJMĘ pokój ogrzewany, tanio, 
trzecie piętro. 822 N. Oakley Blrd.

15
DO WYNAJĘCIA 6 ipokol, 2gie pię­
tro (murowany budynek), elektryka, 
kąpielnia, nowo udekorowane, blilsko 
polskiej szkoły, $14.00. 1511 No. Ma- 
plewood Are.
DO WYNAJĘCIA 7 pokojowy czysty, 
Widny co-ttage, przystępny rent, pie­
cem ogrzewanie. 2053 Erorgreein 
Arenue.
DO WYNAJĘCIA dwu mieszkania 
po 3 pokoje tanio. 998 N. Washtełtaw 
Arenue.
WYNAJMĘ ładny pokój, czysty, spo­
kojnie, Stosowny dla pana, tanio. 
1507 N. Irr in g  Ave.

DOBREJ fam ilii wynajmę teidne 
cztero pokojowe mieszkanie. 1751 W. 
Dirision ul. 13-1SU19-20
$10.00 3 POKOJE w górze, diutba, we- 
randiai, nowo dekorowane, błisfeo Ho­
mer i Dearitt, tUa dorosłych. Telefo­
nować Spaulding 0819.
POKÓJ do wynajęcia, 1219 N. Hoyne 
Are. na 2-gi'Cm.
DO Wynajęcia 4 pokoje widne, czy­
ste, tanio. 1333 Chapim ul.
NA HEDENOWIE 5 nowoczesnych 
pokoi do wynajęcia, cena przystępna. 
2334 Augusta Blrd,
2 PO 4 pokojowe mieszkanka, słone­
czny widok dookoła, wstęp, gaz i  elek­
tryka, (1-ssze i  2-gie p iętro), do wy­
najęcia) 'bardzo tanie, 1510 Dteton 
A re

6 ŁADNYCH pokoi do wynajęcia z 
frontu, mowo w-yczyisBcwne, na 2giem 
i 3ciem, dostanie taniej ten. który 
przyjmie ntelą .posługę. Telefon Kil- 
dure 9715.
WYNAJMĘ frontowy pokój ogrzewa­
ny, watowa, telefon, (panu).— 2936 
Haddon Are.
WŁADYSŁAWOWO, do wynajęcia 4 
pokoje, piecem 9«?raewiane $15, 5250 
W areland Are.
POKÓJ do w.TOiiEKjęcia parą  ogtsaeww 
ny, dła małftetistiwa, panien lub pana, 
kirchnłai i pairlor do użytku. 742 N, 
Oafcley Blrd-, w fikładsie.
TRZY pokoje z wsmcsj $8 miesięcz­
nie. 1830 Superior ul,
DO Wynajęcia umeblowany pokój, 
widny i  czyotyt mwaaa- gotować $2,00. 
1901 W. North Are., w grosemi. 15
4 POKOJE duże, widne i  kąpietnią, 
$13.00, b li tó k n  dużych KSsSadów, 1225 
Mautene Ct.
4 POKOJE do wynajęcia 2 piętro, 
kąpiel, 'joidne, łiatdme $10—$14, 1647 
W. North Ave,
DO Wyry (jęcia 5 pofeojowe miesztoat 
nie, widne, duże pokoje, weranda z 
tyłu i  frontu, jfcyima i,weranda obita, 
nowo dekorowane, tanio dla dobrych 
ludzi. 2740 Oortłand ud.
DO Wyina jęcia,. 4 ,pokoi ratzean ze Skła­
dem I  urwłzeniiem, dol.re miejsce ma 
g,nosemie lub skład cukierków, ront 
$17 miegięcznie. 4837 S. Btehop ul.
POKOJE dolara 1 iwtytżej z kuchnią. 
1217 Mauteue OL, naprzeciw Wie- 
boldt’a.
NA MŁODZIANKOWIE do w ynaję­
cia 4 pokoje widne i  ustęp w  miesz­
kaniu, $11.90. 1510 W. Superior uh

W A Ż N E
Wyrobione miejsce dla krawca do 
wydzierżawienia. Zigłoslć się natych­
miast do wlaiśeieiela doauu. 4119 
Montrose Are. Telefon K ttdare 3522.
6 ŁADNYCH pokoi, piecem ogrzewa­
ne, ssnalkomita trausportacja. Misko 
panku, ren t $20. P. An,tono w Ich, 3327 
Hirtsch ulica.
1523 WABANSIA Ave. 2 pokojowe 
mieszkanie osobne, murowane, tw ar­
de podłogi, $6 miesięcznie.

K UPNO  I SPRZEDAŻ
ROZMAITE

PO KOŁDRY, materace i  wszelkie 
Przybory do spania idźcie do Opław- 
skiego. Przerabiamy pierżyny nai koł­
dry na poczekaniu. Geny umiarko­
wane.

1911 W. DIVISION UL. 
Telefon Humboldt 3250

w-s m
CENY na łato! Kupujcie teraz. Zna­
komity zastępca Pocahontas; „Błatck 
Gold”, „lump” lub ,.egg”, $6.— „Minę 
run”, $5.75; „screeniiiKs”, $4.75. — 
Gruudy Mining Co- Cedkrcrest 2011.

, 15
LODOWNIA dobra do groserni lub 
piwiarni, bardzo tanio jeżeli zaraz. 
2557 Eullerton Ave. 13
SPRZEDAM najnowsze urządizenle do 
groteemi za bezcen. Trzeba zobaczyć 
aby ocenić, jeżeli my Silcie wstąpić <ło 
interesu, telefonować Perasaoola 8849.
DOWOŻĘ drzewo i  węgle, — Kedzie 
1296. Charles Volny. 738 N. St. Louis 
Ave. 13
SPRZEDAM7ACZE i kupcy — impor­
towano artykuły z Polski, zysk pew­
ny. Russian - Polish Importing Co-, 
S il N. CarpentCT ul.

K U P U J E  MY
Złote bondy, polskie bondy, akcje i 
morgecz®. Zgloaić się: 208 S. La Salle 
ul. Pokój 1083. Mlnnich Bradley and 
Co.. Inc. sx
MUSZĘ sprzedać nową Norge olek- 
tryczmą lodownię tanio. Telefonować 
Armi-tage 7136. 15
„STEA51 tafcie” na sprzedaż, 1650 N. 
Damen Avheujp. 13-21)
NA SPRZEDAŻ zabawki dla dziecka > 
Kiddie car, buffeit, mały telefon, wó­
zek dlla dizienka. TeL Pensacola 8285.

UBRANIA I PALTA
W artości do $45 za tylko $1450 i 
$16.50 ze sprzedaży bankrucyjnej. 
2823 Mllwatskee. 2gie piętro. 16

KUPUJCIE „Tropicair” węgiel na 
pręd&ie ogrzewanie. — ,,Lumip” lub 
,,elgg” , $6; „Minę run” $5.75;
„Screening”, $4.75. Northern Coal Co. 
Merrimac 2524. 26

KUPIĘ ..defauiłfced” pierwszy mofrgecz 
za gotówkę, aóbo daiin 80 akrowa Mi­
chigan farmę, wiązjtstkie budynki, bez 
długu. Telefonować Rodawtall 5088, 
i>o południu.
DO SPRZEDANIA lodownia do bui- 
ezeuni, korkowa 6x8, kosztowała $350, 
oddam za $65.00. W płaty $15.00 resz­
ta  na dogodnych warunkach. Telefo­
nować Pemsacola 9394-
SPRZEDAM daimisfei fuiiirtaany ,gnius- 
krait” płaszcz, $15, ubranie dla chłop­
ca ła t 17, za $5. Newcastle 2698.

R A D  J O
RADJO sprzedam tanio. 2734 Augu­
sta Blvd. 3cie piętro.

RZECZY DOMOWE
NA SPKZEDAŻ ogrzewacz jak no­
wy, bardzo mało używany, średniej 
wielfcońci $10- 4518 So. Sttwyer Ave„ 
1-sze piętro. 13

POTRZEBA hiewla.jty do domowej 
pracy, 4729 Wrigbtwood Ave.

NA MIESZKANIE potrzeba pana. 
811 N. Paulina, ul., 3cie piętro.

NA SPRZEDAŻ Hot Blaet piec. 1620 
Brigham ul. z frontu.

N A J W IĘ K S Z A  S P R Z E D A Ż  
A U T O M O B IL I  W  C H IC A G O

Z n o w u  o f i a r u j e m y  n a j b a r d i e i c j  s e n s a c y j n e  w a r t o ś c i  w  O D E B R A N Y C H  
Z A  D Ł U G  A U T O M O B IL A C H  J a k ie  C h ic a g o  k ie d y k o lw ie k  w id n ia ło .  

N ie  p o m i ń c i e  t e j  M ir łe tn e J  s p o s o b n o A c l .  K U P C I E  A U T O M O B I L  T E R A Z .
G W A R A N T U J E M Y  Ż E  C E N Y  N A S Z E  SA  N A J N IŻ S Z E  W  M IE L C IE . 

P ra ty jm iem y  s t a r e  a u t a  xv z a m ia n ę  i d a m y  w a m  12 d o  18 m ie s ię c y  d o  
z a p ła c e n ia .  K a ż d y  sa a n o e lid d  z a k u p io n y  o d  n a s  p o s ia d a  p iA m iefaną g w n -  
r a n c ję  n a  80  d n i o r a a  m a c ie  7  d n i do  w y p r ó b o w a n ia  a u t o m o b ilu  d a r m o .

B U I C K ,  n a j p ó ź n i e j s z y  19 3 4  D e  L u x e  
S e d a n .  B a r d z o  m a ł o  u ż y w a n y ;  j e ż ­
d ż o n y  t y l k o  k i l k a  s e t  m i l .  G w a r a n ­
t o w a n y  t a k  j a k  n o w y .  W y e k w i p o ­
w a n y  w  „ K n e e  A c t i o n ” , „ f r e e  w h e e l -  
i n g ” , „ r i d e  c o n t r o l ” , , , s a f e t y  g l a s s ” . 
K o s z t o w a ł  $L ,8 2 5 . O d d a m  z a  c z ę ś ć  
o r y g i n a l n e j  c e n y .___________

H U P M O B 1 D E , n a j p ó ź n i e j s z y  193 2 D e  
L u x e  S e d a n .  T a k i  s a m  j a k  k i e d y  o -  
p u f le i ł  f a b r y k ę .  N i e  m o ż e c i e  p o z n a ć  
c z y  s a m o c h ó d  t e n  b y ł  j e ż -  
d ź o n y  c z y  n ie .  T y l k o . . .  . . .  O
P L Y M O U T H ,  n a j p ó ź n i e j s z y  193 4 D e  
L u x e  S e d a n .  J e s t  t o  a b s o l u t n i e  n o ­
w y  s a m o c h ó d  i  b y ł  u ż y w a n y  m n i e j  
n iż  3 t y g o d n i e .  J e s t  p i ę k n y .  M u s i c i ę  
z o b a c z y ć  a b y  o c e n ić .  —  K o s z t o w a ł  
p r z e s z ł o  $95 0  3 t y g o d n i e  t e m u .  O d ­
d a m  z a  c z ę ś ć  o r y g i n a l n e j  c e n y .

C H R Y S L E R ,  n a j p ó ź n i e j s z y  193 2 D e  
L u x e  S e d a n .  D o s k o n a ł y  w  k a ż d y m  
s z c z e g ó l e .  O p o n y  są . j a k  n o w e .  P i ę k ­
n i e  w y k o ń c z o n y ,  90 d n i o -
w a  g w a r a n c j a .  T y l k o .  . . . .  •  O

8 T U D E B A K E R  1932  D e  L u x e  S e ­
d a n .  G w a r a n t o w a n y .
T y l k o .....................................................

P I E R C E - A R R O W ,  n a j p ó ź n i e j s z y  19 3 2  
D e  L u x e  S e d a n .  B e z  p y t a n i a ,  j e s t  t o  
n a j p i ę k n i e j s z y  s a m o c h ó d  w  C h i c a ­
g o .  G d r u c i a n y c h  k ó ł ,  6 o p o n  j a k  
n o w e .  B e z  p l a m y  z e w n ą t r z  i w e ­
w n ą t r z .  K o s z t o w a ł  p r z e -
s z ło  $ 3 ,4 0 0 . T e r a z ................ ..  . . « O
P A C K A R D , 193 2  S e d a n .  S a m o c h ó d  
t e n  b y ł  w ł a s n o ś c i ą  z n a n e g o  b a n k i e ­
r a .  B y ł  s m a r o w a n y  l < o l e j o w a n y  c o  
500 m i l .  G w a r a n t o w a n y ,
j a k  n o w y .  T y l k o ........................

N A S H , n a j p ó ź n i e j s z y  19 3 2  D e  L u x e  
S e d a n ,  m a t o  u ż y w a n y ,  j e s t  j a k  w  
d z i e ń  k i e d y  o p u S c i ł  f a b r y k ę ,  fi 
k ó ł  i o p o n ,  j a k  n o w e .  9 0 - d n l o w a  
g w a r a n c j a .
T y l k o . . . . .

A V B U H .N  19 8 1  S e d a n .  J a k  flJ.*S,E£‘A
n o w y .  T y l k o ................................ ..
D O D G K  193 2  D e  L u x e  S e d a n .  —  
J a k  n o w y ,  6 k ó ł  d r u c i a n y c h .  O p o n y ,  
s ą  b e z  w a d y .  W y k o ń c z e n i e  1 p a l -  
s t r o w a n d e  b e ż  p l a m y .
T y l k o ............. ............ iPZiOG

$285

8 E  SOTO, D e  L u x e  1932  S e d a n .  
P i ę k n y  s a m o c h ó d .  G w a r a n -  ®  
t o w a r y  J a k  n o w y .  T y l k o . .  «!5Zi*7

P M la d flm y  raK m alfe  In n e , N ie  p o m iń c ie  t y c h  n is k ic h  c e n  1 k u p c ie  n u to  t e ­
r a z . M o że  s p o so h n » 4 ó  ta '  n ig d y  n ie  p o w r ó c i.

O tw a r te  c o d z ie n n ie  1 w  n ie d z ie lą  d o  hej w ie c z o r e m .

Sąuare Oeai Auto Finance Go., 2529-35  H. Grawford Avs.

SPRZEDAM piękny Cadillac ”Pl«et- 
wood” sedan, bardzo talhio. 3292 Ar­
cher Ave. 13
PAŹDZIERNIKOWA WATRZEDAŹ 

AUTOMOBILI
wpłaty

1833 P. A. — Plymouth Tudor $75 
1933 Ford Ooupe, b arto  ozj-sty, $73 
1633 ChfiTirotót Ćouipe 6 kół R. S. $100 
182S - 62 Chrysler Royal Sedatn.

Nowe OfiMiny ..............................  $25
1929 - 75 Ółwjsłer RoyaJl Sedan.

Mało używany ..........................  $65
1931 Ford Vi'c. Ooupe, jak  nowy, $63
1932 Ford V-8 łStd. Co:w.-h, prze­

robiony motor, .................... .. $65
50 Innych Maszyn $15 

JOHN P. LYNCH MOTOR SALES 
COMPANY

Na Locie Upoważnionych Ford 
Spraedawaczy.

1134 N. Ashland Avenue.

RZECZY DOM OW E
BAER STORAGE.

N ie  m a r n u j  c z a s  l e c z  u d a j  s i ę  w p r o s t  
d o  m a g a z y n u  m e b l i ,  g^dzie w y b ó r  1 
c e n y  s a m e  z a  s i ę  m ó w i ą .  G a r n i t u r y  
d o  p o k o j u ,  j a d a l n i  i s y p i a l n i  o r a z  
p i e c e  i d y w a n y  n a  s p ł a t y .  W i e c z o ­
r e m  d o  lO te j ,  w  n i e d z i e l ę  d o  4 t e j .

BAER STORAGE
1927 M IL W A U K E E  A V E .,

b l i s k o  W e s t e r n .

SPRZEDAM tanio H ot Blast piec, 
garnitur parlorowy, radjo i stół o- 
krągly. 2852 W alton ul.
NA SPRZHDAŻ nowoczesny ogrze­
wacz j-alk nowy. 1824 Riee ul., 3cie 
piętro fronit.
NA SPRZEDAŻ kabinet do naczyń, 
tanio. 2720 Cortez ulica.

MAŁO używane kombinacyjne piece, 
$26. i wyżej. Inme taniości. Ashland 
Furnitore Exchaing,e, 1532 Chicago 
Ave. 17

Oszczędzajcie Kupując Za Gotówkę
D Y W A N Y  I M E B L E  DO P A R L O R U , 

ST O Ł O W E G O  J S Y P IA L N I.
O b e j r z y j c i e  w s z ę d z i e  
a  p o t e m  p r z y j d ź c i e  d o

Walldreifs Storage & Warehouse Co.
2 3 2 4  W . D 2 V I S I O N  S T . 

O t w a r t y  w i e c z o r a m i
w e  w t o r k i ,  c z w a r t k i  i s o b o t y .  13

SPRZEDAM Singer maszynę, komo­
dę, stół, ratdjo boimbiinaicyjine, potrze­
buje naprawy, skrzypce dla chłopca 
toairdtso ładne, Victa>la. 1423 W. Chi­
cago Ave.
NA SPRZEDAŻ popielaty emalijowa- 
ny kombinacyjny gaaoiwy rainge i pa­
lacz oclipadków. 3639 Wolfram ul., 
l-sze piętro.
SPRZEDAM bardzo dobry ogrzewacz 
tanio. 2645 Haddon Ave. pierwsze 
piętro.
RÓŻNE łóżka, sprężyny, materace, 
tanio, poroalanowy stół, Hot Blast, 
1623 North Ave.

SCHAULER Storage, 4644 N. Western 
Ave. Meble —- 4 pokoi kompletne, $95 ; 
nowe, używane garnitury parlorowe 
— do sypialni, jadalni, $29; importo­
wane Chimese Orientuj deseniowe dy­
wany, $10, $15, $26. Gotówka Ihb wa­
runki. Otwarte dziennie do 9ej, nie- 
dziełatmi do 5-ej. 16
NA SPRZEDAŻ 2 nowe American 
Oriental 9x12 dyiwnny, śliczne kolo­
ry i desenie. Przystępnie. $13. — 
2705 N. Kedzie Ave. Lagan Sąuare. 
1-sze piętro. 13
SPRZEDAM piec gazowy, biurko, ko- 
łefc&icz, saafę na ubranie. 828 No. 
W inchester Ave. lsze piętro tylny 
dom.
NA SPRZEDAŻ duży Garland ogrze­
wacz, ,,vftnity” komoda, „yentilator”, 
mały stół, dwa dębowe drzwi, maessy- 
na do szycia, maiły .reflector” biały 
porcelanowy Stół garn itu r do jadal­
ni i ,,buffet”. 1023 No. Ashland Ave.
NA ISPRZHDAŻ pierwszorzędny o- 
grzewacz i Gairland Oombination piec 
i Phileo ra d ja  1508 W. Superior uL
NA SPRZEDAŻ ogrzewacz .średniej 
wielkości tanio. 1022 N. Rockwell uiL, 
Isze piętro.
NA SPRZEDAŻ maszyna do prania 
za walazą cenę. 2742 Augusta Blvd., 
2gie piętro z tylu.
SPRZEDAM Unlyeraal kombinacyjny 
piec iporjcelanwyy, duży 'Ograowacz. 
821 N. Hermitage Ave. od tyłu.
NA -SPRZEDAŻ kłnehenny piec te 
przyżądem do gazu, 3448 N. Klldare 
Aveniue.
OGRZEWACZ. Hot Bllast, Ileabrola, 
kombinacyjny' piec do odpadków i o- 
lejowy pa-łaez za ofertę. 1613 N. We­
stern Ave.
NA SPRZEDAŻ domowa maszyna dc 
szycia), w detorym porządku, $5.00.— 
2120 Belmont Ave„ lsze piętro. 15
PORCELANOWY U uiyerlas kom bina­
cyjny piec i  oigrzewacB nu sprzedaż 
tanio. 1082 Milwaukee Are.
KUPUJEMY TOzmiaite piece kuchen­
ne. Ilo t Blast i palacz odpadków. Te­
lefonować Humfcoldit 7639.
NA SPRZEDAŻ duży ogrzewacz, ma­
ło używany $25.00. 3319 N. Hairding 
Ave., 2|gie piętro.

POŻNY 1928 E ssei 4 drzwiczkowy 
Sedan z kufrem na sprzedaż; dobrze 
jeźdtel $55. 1718 N. Richmond, ulica.

NA SPRZEDAŻ Willys Knlgh, 5 pa- 
sażeńowy.^.1852 N. Hoyne Are.
PÓŁ toamowy “traiier,” mocny, totWW- 
ły, tylko $12 1509 N. Ashland Are.

NA SPRZEDAŻ trok, A l kondycja* 
1939 Ohecrolet. 2049 Churchill ul.
SPRZEDAM Diamond T  dwu tomno- 
Wy stake-body trok, tanio. 1822 Ar­
mitage Arenue.

5 OSOBOWY Wffilys KnighŁ Motor 
i opony w- dobrej kondycji z tytułem  
$22. 1®99 N. Ashland.

AUTOMOBIL Peenlees tainio sprze­
dam bo nie urnię jeździć. 1509 Eltk 
G rore Are. i Girard, 2gie piętro.
OHEVROLBT 1929 scdotn tainio, wez­
mę koncertyinę w eaimiłan. — 3947 N. 
Spaulding Are,

INSTRUM ENTA
KUPUJEMY, zamieniamy, sprzedaje- 
my, reperujemy muzyczne instrumen­
tu. Przeszło 1,000 taniości. 914 Max- 
well ul., pmzy Sangamon. 15

NA SPRZEDAŻ pSaniiotno, jak  nowe, 
tanio. 1737 Blmcher ul., 3-cie, fro n t
HARMONJA .pianowa .120 basów no­
wy model, kosztowała $490, zmuszo­
ny, jestem oddać za $100, spłaty  $2 
tygodniowo. Telefonujcie Berkshire 
8343, dowiozę.

SPRZEDAM Acoardlon pianowy 129 
basówi $85, konoertyna wielka jiak no­
wa $45, skrzypce dobre $8, — 1256 
N. Lincoln ul., 3cie piętro.

P tactw o  i Z w ierzęta
KANARKI na sprzedaż białe, cina- 
mon 1 inne. 1750 W. 21-szy Placie.

6,13,20,27,3
KU PIĘ kanarki żółte - pomarańczowe
I klatki. 1426 N. Hahsted ul., 2gie w 
tyle.

CHOW pieski i Boston piesek tanio 
n a  sprzedaż. Kupujemy psy i psiaki, 
kanarki. Płacimy najwyższe ceny.—- 
1S23 W. Dirision ul.

I N T  E R E S A
NA SPRZEDAŻ grosernla, nowe u- 
rządzeinle. Bardzo tanio. 1084 N. Pau­
lina ul. 13
GROSERNIA na sprzedaż tanio. 1648 
N. Artesian Are. 13
ZAKŁAD reperacji obuwia na sprze­
daż, sia rę wyrobione miejsce. Mogę 
nauczyć roboty. 1204 W. 63-cia ul.
35 AUTOMOBILOWY garaż sprze­
dam lub zamienię. 2936-49 Armitage 
Ave. Właściciel 2171 N. Maplewood 
Are., 1 piętro. 6,13,20
GROSERNIA i ibuczeimia na sprzedaż 
dobry interes, s ta re  miejsce, 4 poko­
je  za śkładem. garaż, narożnik. Po­
wód niezgoda. TeL Berkshire 1944.
$599.00 ZAPAS ze składu rozmaito­
ści, sprzedam za $159.99. 3361 Irrin g  
P ark  Bilrd.
SPRZBDA5I grosernię i buczernię 
na Jaidiwigowie, tanio, dobry interes. 
Zapytać się w (staajl gazolinowej. 
1865 Milwaukee Are.
NA SPRZEDAŻ F. 0. Pietach skład 
muzyczny pnr. 1439 Milwaukee Are. 
34 la ta  w interesie. Wielka taniość. 
Właściciel jest wątłego zdrowia. Zgło­
sić się 1439 Milwaukee Are.
SPRZEDAM grosernlę i skład cu­
kierków przy szkole. Rent $10.00. 
2241 O arrer ulica.
GROSERNIA do sprzedania, dobrze 
wyroibipne miejsce. 2146 W. Oryśtal 
ulica. '
PIW IARNIĄ na sprzedaż. 1746 W. 
Dlrtsicn ulica.

WDOWA musi sprzedać grosernię i 
buczemię, baird-zo tanio. Nie odrzucę 
przystępnej oferty, ‘z powodu choro­
by. 5846 Archer Are. Heanlock 6622.
PIW IARNIA lift śprteedaż lufo zamia­
nę; w arunki nu miejscu. 1393 W. 
Chicago Are. 13,20
BALWIERZE, kupcie skład cukier­
ków ; oprócz mieszkania duży pokój : 
narożnikowe Wiejście; móżnia założyć 
dobrze prosperującą balwiemię. Bel- 
mou-t 0556.

NA SPRZEDAŻ tauczemia, z małą 
g.rosemią, z budynkiem lu!b bez, ta ­
nio. Agenci proszeni. 5794 W. Grand 
Are. '

PIW IARNIA na sprzedaż, bairdzo ta ­
nio, nowomodne wykończenie, licen­
cje włączone. 1593 W- Comell ul.
GROSERNIA i buczernia, dobre miej­
sce, narożnikowy skład, elektryczna 
lodownia, pokoje mieszkalne. Tel. 
Brunswick 5767.
SKŁAD wyszywania, ..hemisbŁtching”, 
„cottons” j drobiazgów na sprzedaż 
•przystępnie. 1718 W. 47ma ulica. L. 
BradeL 16

SKŁAD delikatesen na sprzedaż, na­
rożnikowy, dobry wyrobiony interes. 
1267 No. Maplewood Are. 13
CONFEOTIONERY skład 1 szkolnych 
Przyborów-, sprzedani, naprzeciw szpi­
tala Birad Aleksjanów, 2258 I.ewis 
ulica. 13
ROOMING house sprzedam tanio.— 
764 Milwaukee Ave. 13
ZAMIENIĘ grosemlę za piekarnię, 
lub sprzedam. Brunswick 3248. 13
SPRZEDAM piwiarnię w Town of 
Laka, narożnikowy budynek, 20 be­
czek piwa tygodniowo. Pisać Dzien­
nik Chicagoski, 1455 W. Dirision ul. 
pod litera B. 16
GROSERNIA na sprzedaż lufo zamie­
nią na farmę.— Telefon Spaulding 
1346. ' 13
Z POWODU nieporoBumienia w spól- 
nictwie n w im y  sprzedać pierwszo­
rzędna grośernię i fcuczennie w  do­
brej okolicy, dobrze wyrobiony inte­
res. Telefonować Armitage 3097. Te- 
lefonioiwnć rano do 10ej, w-ieczorem po 
6ej, W niedzielę do 12ej rano. 13
MUSZĘ sprzedać skład cukierków za 
$125-09, z powodu choroby, przyjdźcie 
zobaczyć pnr. 1940 W. Erie ul. 13
MUSZĘ sprzedać grosernię i buczer- 
nię z powodu Choroby. Taniość. Miesz­
kanie parą ogrzewane. 2158 Barry 
Are., narożnik. 5-6-10-12-13

GROSERNIA i ekład delikatesów na 
sprzedaż, stare miejsce, przystępna 
cena. 2327 N. California Are. 12-13-16
NA SPRZEDAŻ skład cukierkowi, pa­
pierosów, srikolnych przyborów, żur- 
nali, blisko szkoły. Siprzedaję z powo­
du choroby, $250 gotówką. 5719 Ful- 
ler-ton Are. 13
GROSERNIA wa sprzedaż, stare miej­
sce, prizystępniai cena. 1315 Dickson 
ulica. 13
TANIOŚĆ, skład delilratesów, gróse- 
r j i  i cukierków. 3902 W. 49ty Place.
SPRZEDAM fouffet tanio z powodu 
choroby. 958 Newton ulica.

Z POWODU ważnej przyczyny, na 
sprzedaż grosernia, żadna wmlartoowai- 
n» oena nie odmówiona. 747 N a Tem­
pie Uli.
DOBRA g-roisertiiiia nairożnikoiwa na 
sprzedaż z powodu dwóch Interesów, 
tordtoo przystępna cena. Tel. Ilumr 
boldt 8656.
SKŁAD cukierków, cygar, przyhorów 
szkolnych z m ałą groeegn-ią, sprze­
dam przystępnie. 849 N. Winchester 
Arenue.
NA SPRZEDAŻ skład cukierków 
barzo tanio. 1359 (S. Triipp Are. 10

FARM Y I LOTY
5 AKRÓW, 2 loty 190x255, dom 7 
pokojowy, kurnik, garaż, stajnia, gaz, 
eletotiryka W domu. Dobre na kurzą 
farmę, piękny ogród, down zajazdny, 
tylko 19 mii od Chicago. Sprzedam 
albo wyrentuję. W arto $1,£130.90, Od­
dani za $7,090. Lakę St. Higtoray 
and 3rd Are. Addison, Ul. Właściciel, 
5958 iWrłghtrwood A re
$12,099 FARMA 'za $5,009. Sędziwy
właściciel. 56 alfarów, 29 mil od South 
Ilayen, Mich. Tygodniowy dochód. 6 
mlecznych krów, 100 to r ,  parę koni. 
Mina. Kilłeen, Właiściaielkaf, 14 So. 
Saoramento Blvd.
FARMA 120 akrów, Medford, Wis- 
consin, Inwentarz, zamienię za dom. 
2508 N. Hamlin Are.
FARMA 209 akrów bez długu, duży 
inwentarz., Wiele lasu, za $7,590. 
$3,090 wpłaty, reszta 4 procent. 2147 
Webeter Are. Farmer.
ZAMIENIĘ byzinesową lotę i  200 
akrów bez budowy, niema długu, na 
byznesowy dom. Zgłosić się: 2523 N. 
Austin Arenue.

MAM kilka- farm  na sprzedaż lub na 
zamianę. P isać : B. J. Koltowski, 
Box 35, Hamlet, Indiana.
ZAMIENIĘ 2 loty i automobil za do­
brą farm ę albo mały domek. 2303 N. 
Latrofce Are. lub telefonować Pali­
sadę 9543.
FARMY na sprzedaż albo zamianę za 
domy. Belłegay, 2006 W. Chicago 
Arenue.
40 LUB 80 akiriwpą farm ę bez dłutgu 
w Memoanłneei, Mich, niema, budyn­
ków, zamienię za maiły dom w mie­
ście lufo có macie pozamiastetn. W ła­
ściciel 2635 Auguteita Blrd., 2gie 
piętro.
49 AKRÓW w  Michigan blisko je ­
ziora, zamienię za mały dom, gro­
sernię lufo skład cukierków. W łaści­
ciel per. 4521 N. Kenneth Are.

SO AKROWA farma, dobra! ziemia, 
dobrnę zaibudowafniBi, z inwentarzem, 
$1,100 morgeez, zamienię za 2 miesz­
kaniowy lufo foyznesowy budynek, 3591 
Palmir uil.

, DOM Y I ZAM IANA
NA SPRZEDAŻ drewniany eottage 
za cenę morgeczu, telefon Palisadę 
0712.
NA PRĘDKA sprzedaż, za taniość, 2 
apartiamentowy cały murowiany budy­
nek, ośmiokątny front, 2 po 6, 2 au­
tomobilowy garaż, gorąca wodą 0- 
grteewaniie, lodownie, 7 la t stary, mu­
si być zobaczony aiżeby ocenić, agen­
ci wykluczeni. 8017 N a  Keating Ave.

SPECJALNA taniość 5 i 6 pokojowy 
murowany, musi.-być ąprzdeany, sze­
roka lota, dubeltowy guraiż. dobra lo­
kacja, $3,.5OO. $500 lufo więcej gotów­
ką, G. Freudeniberg, 1561 Milwaukee 
Are.
SPRZEDAM dom 2x5 lufo zamienię 
za cóttage lub loty, musi być dopła­
ta. 4944 Bawry Are.

JADWIGOWO — 3 mieaakaniowy 
dom, ma mały morgecz rządowy. Z 
powodu wypadku nprzedlacn za wasza 
cenę- Proszę aofeezyć ten bargain.— 
Zamienię za ekiod cukierków, grotaar- 
nię, salę bilardową, piwiarnię, fa r­
mę, cottage, dwie czwórki alfoo za 
automobil. 2238 W. Oolrin ul., przy 
Oakley.
BRUNGNOWO, z „foirectoswre” 6 po­
kojowy budynek, wielka, taniość lub 
zamienię 5141 S a Kolia A ra

DOPIERO DOSTAŁEM Z 
„FOREULOSURE”

NA WŁADYSŁAWOWIE
nowy dotm murowany, 2 mieszkania, 
woda OKii-aewainy, 2 oddzielnej bojle­
ry, szeroka lota, żółta prasowana ce­
gła. jasne dębowe wykończenie, pierw­
s z y  morgeicz był $7.500, potrzebuję 
pieniędzy, sprzedam tylko za $5,750, 
apitóoę podatki do dnia. Telefon Huta* 
boldt 0699.

3645 EDDY UL.
6 pokojowy bungalow, « cegły i ka­
mienia, gorącą W dą ogrzewanie, o- 
kryta W’erauda. Prawdziwa taniość. 
O twarte dla widzów. Tel. Oalnmet 
4763. L. Hoepe. 11-12-13
ZAMIENIĘ dom za farm ę 4 po 4, 
dom w najlepszym porządku, morgecz 
mam rządowy, farm a może być bez; 
inwentarza, próżna, kto ma farm ę a 
chce zamienić zgłosić sie aan-az. 1325 
Julian ul., blisko Elston Avę. i Noble, 
lisze front. 13i
2134 So- WASHTENAW Ave., 2 po 
dom na sprzedaż. Agenci proszeni.—ł i 
Zgłosić się o 5ej. 13 j

NA SPRZEDAŻ pięcio pokojowy mu* 
rowany bungalow’ p»,r. 7445 Addisoji 
ni. Fiitnesem ogrzewany, lota 30x125, 
Bez długu. $2.900. Połowę lub mniej 
gotówka. Kupferscliimidt, tel- Armij 
tage 4836. lą
SPRZEDAM 6 pokojowy ogrzewany 
bungalow, garaż na 2 automobile. - 
Potrzeba $1,500 gotówki. 5529 Schu­
bert Ave. 13
ABY Zamknąć spadek sprzedam 2 pię ! 
trowy drewniany budynek na północ* ‘ 
no zachodniej stronie, blok od szkoły 
i składów-, baifdfflo tanio. Dam w arun- [ 
ki. Po informacje zgłaszajcie się pnr, 
2710 N. Major Ave., lub telefonować 
Berkshire 2075. 13 !
Z POIYODU śmierci musimy sprze­
dać budynek ze składem rózmaltośei, 
Przybory szkolne, cukierki, cygara i  
lody, blisko szkoły św. Jana Bożego, 
bairdzo znane miejsce. 5033 S. Throop 
ulk®. 6-13-20
ZAMIENIĘ murowany dwu mieszka­
niowy ogrzewany w Avond«le. za 
bungalow- lulb dtwu mieszkaniowy 
drewniany. Tel. Albany 1451.
I)OM ibyzmeisowy niema długu wymię, 
nię za farmę. 1436 W." Huron ulica.
DOM z salonem i urządzeniem na j 
sprzedaż w polskiej okolicy. Właści­
ciel wyjeżdża do kraju. Po informa­
cje proszę zgłosić się do biura Agen­
cji K art Okrętowych i Wytsy&i Pie- i 
niędzy do Kralju i Spraw Starokraj- 
ekiah. Wacław DużewSki, 948 Ncbba | 
ulica.
BUNGALOW 5 pokojowy sprzedani | 
lulb zamienię za salon lub grosomięi, | 
2937 N arragansett u-lica.
ZAMIENIĘ 3 piętrowy murowany 
dom,' ogrzewany, Chicago Ave. blisltó 
Ashland za stację guzolinówą lufo 
bungalow. 1329 W. Chicago Ave. Tel. [ 
Belmoftt 4926.
BARGAIN murowany 2x5 ogrzewany 
dębowe wykończenie, cena tylko 
$5,259, gotówki $2,759. W estern Real | 
EState, 949 N. Western Ave.

SPRZEDAM 2 po 4 pokoje drewnia­
ny za $2,750, rent.u $30, okolica 
Brighton Park, mało wpłaty, John J 
Tomczyk, 3894 8. Kedzie Ave.
DREWNIANY budynek w dobrem po 
rządku 3-4-1-2, reutu $38 mie ięczni, 
w Logan Sąuare. $1,559 — $1,951 
gotówki. 2969 Archer Ave. Yirginii 
1928.

W IELKI bargain na Helenowie m 
rowany 5 mieszkań i 2 sklepy, cei 
$3.500. Western Real Estate, 940 ] 
Western Avenue.

TANIOSć 2 mieszkaniowy, najlepszi 
kondycja. Dobra transątortacja. Prc 
simy zbadać. Łatwe warunki. 153 
Washibnrhe Are. blilsko RoOserelt 
Ashland.

BAOZNOSć sprzedam lub zamień: 
byznesawy dom w- Brighton Park 
narożnikowy. 445S S. Fairtield Av 
Zgłosić się do wHnSrtciela. 1721 V 
19ta ul. Tel. Canal 0651.

NA SPRZEDAŻ 5 pokojowy cottag 
nowo dekorowany, fuirnesem ogrz 
wainte, 3 auteimoibilbwy garaż on 
próżna lota obok. 5114 So. Home. 
Avenue.

DOM bywieisowy bez diługu, zamień 
za farmę. Właściciel 15238 Page Av 
Hairyey, 111.

DWU piętrowy murowany wktayl i 
mieszkania bez długu zamienię : 
dobrą farmę bez długu. 2942 Vł 
Buren.

ZAMIENIĘ dom 2 piekarnią za 
prywatny lub sprzedam samą 
karnię. Zgłosić się 927 Lincol­
na l-szem.

ZAMIENIĘ 2 ipo 6 murowany nov 
budynek z małem morgeczem za sto 
szy 2 mieszkaniowy bez morgera 
5107 Pensacola Aro. WłaSetciąl i 
2-giem.

W IELKI bargain na Helenowie m 
rowany 2x4, kąpielnie, bezment, cci 
$2,509. W estern Roni Estate Co., 9 
N. W estern Artfe.

TANIOSć, 3 mietetekaniowy mu; 
hJ’> 1—6 i 2 wo 6, ogrzewany, pa 
aiutonwfoildwy, tylko $5,000.' Don 
na So. Troy. Zgłosić się do wła-ś 
la 4605 No. Linroln Are. lsze p 
zadzwonić dzwonek No. 2.

MAMY wielki wybór budynk 
mniejlszych 1 większych -na zn.miia 
za farmy. Proszę stię zgłosić lufo 
sać Bzowka, 1.159 Milwaukee Ave
NA SPRZEDAŻ 3 piętrowy maron 
ny dom, wodą ogrzewany, garaż 
dwa automobile. 3662 W. George 
ttt», naprzeciw kościoła §w. Jac 
Bargain.

DOMY na zamianę za farmy. Bel 
gay, 2006 W. Chicago Are.
ŚLICZNY nowy murowany 6 pofco 
wy bungalow, wodą ogrzewane, 
szklona weranda, garaż, mały wpla 
•mszyrtfco zapłacone. Cena $4,800. T 
Kfldare 3687.

CZTERY pokojowy cotłage, garaż 
d)wle maszyny, zamienię za dwu ] 
troyyy murowany budynek, wezin 
morgwrom. Zgłosić się 4917 S. Ke< 
Arenue. Tel. Lnfayette £044.

DOM murowany, narożnik, b piekar­
nią. 5 pokoi za piekarń lą. 6 pokoi u 
góry, wszystko wodą ogrzewane, ga­
raż na 2 masayny, piekarnię prowa 
dzę 12 lat, dobre miejsce na groser- 
nie i buczemię, sprzedam WSteysMso 
bairdzo tanio z powodu choroby. Ad 
resy składać Dziennik Chicagoski, 
1455 IV- Division ul., pod literą  D.

7 POKOJOWA drewniana reż; 
ej a, gorącą wodą ogrzewanie, 2 
mobilowy garaż, ulica i zaułek 
kowane i zairfaicoine, $3,650. 445: 
land Are. Tel. Newcnrtię 242 
umowę.

PORTAGE Park nowy murowany 2 
ogrzewany murowany garaż, bil 
Milwaukee, Cena $6,200. Tel. Ii 
dare 3687.

1
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Członkowie Tow. Imienia Je­
zus, starsi i młodsi, tudzież 
« Jonkowie C.Y.O. wraz ze skau 
tami, w sposób pochwały god­
ny uwieńczyli najpierw posie­
dzeniem, a następnie pięknym 
i zajmującym programem dwu­
nastą rocznicę założenia. Pre­
zes towarzystwa, p. Jan H. Pa­
procki rozpoczął program po 
skończonem posiedzeniu okolicz 
nościowem przemówieniem. Po 
nim przemówił kapelan ks. Jan 
Peterson. Jednym z głównych 
mówców był były prokurator 
stanowy adw. Emmet Byrn. Po- 
zatem Eugenjusz Jagłowski u- 
rozmaicił program śpiewem 
przy akompanjamencie na for­
tepianie ks. Zygmunta Andry- 
aszkiewicza. Drugim z głów­
nych mówców był ks. Jan Ow­
czarek z Wacławowa, wychowa­
nek kazimierzowski. Po mowie 
p. Mieczysław Gogola odśpie­
wał solo, a po nim z grą na a- 
kordjonie wystąpił Józef Bug- 
no. Atrakcją tego wieczoru był 
popis młodego magika Jules 
Looby, który swemi sztuczkami 
kugłarskiemi wszystkich za­
chwycił i zainteresował.

Stowarzyszenie Polskich Kup 
ców, Przemysłowców i Profe­
sjonalistów, liczące 157 człon­
ków, urządza doroczną zabawę, 
mającą się odbyć dnia 25go li­
stopada, w sali Pilsen Park Pa- 
vilion, przy 26ej i So. Albany 
ave.

Posiedzenia towarzystw: ju­
tro o 2ej po południu, Tow. Mat­
k i Boskiej Królowej Korony 
Polskiej, Tow. Niewiast Matki 
Boskiej Dobrej Rady i Tow. 
Matki Boskiej Gidelskiej Unji 
Polskiej.

Kołekta domowa ukończona. 
Miejscowy proboszcz ks. prałat 
Antoni Hałgas, uprasza tych 
wszystkich, których księża nie 
zastali w domu, ażeby kolektę 
swoją złożyli na plebanji. Tak­
że ci, którzy się przeprowadzi­
li pod inny adres.

Bazar, którego aranżerem 
jest Kółko Pomocnicze rozpo- 
ćznie się od ju tra  za tydzień, o 
czem w przyszłym tygodniu wię 
cej napiszemy.

V\ ielkie zebranie Tow. Najśw. 
Imienia Jezus z paraf ji północ­
nej i zachodniej strony miasta, 
'odbędzie się w niedzielę, dnia 
£lgo października, w Sali para- 
fjalnej Matki Boskiej Bolesnej, 
pnr 330 So. Albany ave., o go­
dzinie 2:30 po południu. Kazi- 
mierzowianie będą na tem po­
siedzeniu licznie reprezentowa­
ni.

Jak corocznie tak i w tym ro­
ku odbędzie się zabawa tanecz­
na Placówki nr. 14 Stów. W. A. 
P jutro w sali sokolej Jedność, 
przy 23ej i So. Whipple ul., o 
godzinie 6ęj wieczorem.

P.osiedzenie Placówki nr. 14 
S. W. A. P. odbędzie się w sali

[Z iołow e L e k a rs tw a  W y p łó k u ją
T ru c iz n y  ze  K rw i

Czy macic dolegliwości żołądka? Niestrawność? Konstypację? Reuma­
tyzm? Chorobę nerek albo wątroby? Ból głowy? Hemoroidy? Chorobę 
.sercową? Kamienie żółciowe? Dolegliwości kobiece? Jakiekolwiek bóle 
albo niedomagania?
Jeśli tak, naleciałości w Waszym organizmie zanieczyściły krew. Po­
trzebne Wam jest oczyszczenie wewnętrzne i wypłókanie tych trucizn ze 
krwi.
Słynny sposób Dr. Sehyman'a leczenia w sposób naturalny zapomocą 
lekarstw sporządzonych z ziół, korzeni, kor i jagód, uzdrowił tysiące. 
Wielu Polaków odzyskało zdrowie i siły przez leczenie się w domu Pur- 
Erb tonikiem.
Gwarantowane, bezbolesne leczenie hemoroidów bez noża. Przyjdźcie po

B ezp ła tn ą  K o n su lta cję  i P orad ę  
B ezp łatną  P rób k ę Pur-Erb T oniku

Żadnego kosztu, ani jednego centa za poradę od naszych lekarzy spe­
cjalistów, leczących zlotami; ,

Z iołow e Zabiegi i L ekarstw a po  
N ajn iższych  C en ach

Nie pomińcie tej sposobności otrzymania cennej obsługi po najniższych 
cenach jakie kiedykolwiek zaofiarowano.

1. X-Ray Fłuoroseopic egzaminacja wartości $5.00, 
za tylko $1.00.

2. Ogólna egzaminacja i ziołowo-elektryczny za­
bieg leczniczy pomagający natychmiast, warto­
ści $5.00 za tylko $1.00.

3. Duża $1.50 familijnej wielkości butelka Pur-Erb 
toniku oraz konsultacja i porada specjalisty 
w demowem leczeniu, tylko $1.00.

■ \  e  d a j c i e  s i ę  w a s z e j  c h o r o - b i e  p o g o r s z y ć .  D o z n a j c i e  u l g i  J a k ą  d a j ą  z l o -  
l e c z e n i a .  W y t ń ł j c i e  t o  o g ł o s z e n i e  n a t y c h m i a s t .

I j d ź c i e  k t ó r e g o k o l w i e k  d n i a  o d  11 r a n o  d o  7 w i e c z o r e m .  W  n i e d z i e l ę  
< ł > p o  p o ł u d n i u .

»lska G odzina R adj ow a  o  Z drow iu
. ' o s ł u c h a j c i e  z a j m u j ą c e g o  p r o g r a m u  o z d r o w i u ,  s z c z ę ś c i u  i d ł u g i e m  ż y ­

c iu ,  w  n i e d z i e l e  z e  s t a c j i  W G E S  o 4 :3 0  p o  p o ł u d n i u  i z e  s t a c j i  W E D C  
o 7 w i e c z o r e m .  A l d e r m a n  K a d o w  z  3 3 c i e j  w a r d y ,  a d w o k a t  i d o b r z e  
z n a n y  d e m o k r a t a ,  b ę d z i e  p r z e m a w i a ł  z e  s t a c j i  W E D C  w  p r z y s z ł ą  n i e ­
d z i e l ę ,  2 1 g o  p a ź d z i e r n i k a ,  m i ę d z y  7 m ą  a  8 m ą  w i e c z o r e m .  N ie  o m i e s z k a j ­
c ie  g o  p o s ł u c h a ć .

MEDICAL HERB INSTITUTE 
1 8 6 9  N. D am en Ave. c

zwykłych zebrań, o godzinie 
7 :30 wieczorem. Przyjdą pod o- 
brady ważne sprawy a między 
innemi sprawa balu niedzielne­
go.

•Jf
P. Stefan Balicki, mieszkają­

cy w Cicero poślubił dzisiaj ra­
no w kościele Dobrego Paste­
rza pannę Klarę Solarz, zam. 
pnr. 3033 So. Pułaski Rd.

Nauka języka polskiego w 
Wyższej Szkole Harrisoną bę­
dzie wprowadzona w lutym przy 
sźłego roku i będzie obejmowa­
ła czteroletni kurs z pełnym kre 
dytem, według oświadczenia 
superintendenta szkół publicz­
nych p. William’a Bogan.

Państwo Piotrostwo Wiśniew 
scy, zam. pnr. 2715 West 25 
place, niedawno zaślubieni w 
kościele św. Kazimierza, bawią 
w Nowym Yorku, dokąd wyje­
chali po weselu na dwutygod­
niowy odpoczynek.

Jutro Na 
Stanisławowie.

Stów. Alumnów Szkoły św. 
Stanisława Kostki, odegra ju­
tro trzy aktową, wesołą kome- 
dję, pt. „Dying to live.” Sztu­
ka obfituje w żarty i dowci­
py. Młodzi amatorzy i amator­
ki Stów. Alumnów, chętnie do­
kładają sił i starań, aby sztu­
ka wypadła jak najlepiej. Re­
żyserem jest kapelan ks. G. 
Pałulbicki, C. R., który niestru­
dzenie pracuje z młodzieżą.

W sztuce wezmą udział na­
stępujący : Eleonora Witor- 
ska, Jan Antkiewicz, Irena 
Dziewulska, S. Ziółkowska, E- 
welina Klingsporn, Dorota Re- 
dlarczyk, H. Witorska, G. Wi­
torska, Henryk Niemczyk, R. 
Biernat, Fr. Łosik.

A więc stanisławowianie — 
przyjaciele z bliska i z dale­
ka, przybądźcie na przedsta­
wienie alumnów, które odbę­
dzie się w auditorjum para- 
fjałnem, jutro, w niedzielę, 14 
października. Dla starszych o 
godz. 8-ej wieczorem, a dla 
dzieci o godz. 3-ej po poł. Bi­
lety nabyć można od członków 
Stów. Alumnów, lub przy wej­
ściu do sali. Dochód przezna­
czony na korzyść paraf j i. Cel 
godny poparcia.

Umówili się.
Z samochodu została tylko 

kupa żelastwa. Cudem z katas­
trofy ocalały pasażer podnosi 
się z rowu i mówi do niemniej 
cudownie ocalonego szofera:

— Nie chcę wyzyskiwać pań­
skiego nieszczęścia i chociaż 
nie dojechałem nawet do poło­
wy drogi, ma pan tu 50 złotych 
za cały kurs z Warszawy do 
Radomia.

— O, przepraszam — rekla­
muje szofer — umówiliśmy się 
do Radomia i z powrotem.

Spazm jest automatyczny, 
mimowolny skurcz mięśni.

BARDZO WAŻNE
Dla Jadących do Polski 

Na Wizytę
Specjalnie Niska Cena!!

czyli
Z New Yorku da Gdyni i 

z Powrotem 3cię Klasę Tylko

$ 1 2 5 .0 0
aTurystycznę Klasę do Gdyni 

i z Powrotem Tylko

$ 1 5 4 .0 0
OKRĘTEM

“ KOŚCIUSZKO”
8go Listopada i 8go Grudnia
Po bliższe informacje i wa­

runki proszę natychmiast 
się zgłaszać.

Wysyłamy dolary i złote z 
najprędszem doręczeniem na 
ostatniej poczcie zwyczajnie 
i telegraficznie.

Największe Biuro Polskie

CENTRAL SERWCE 
BUREAU, Inc.

4641 S. Ashland Avenue 
obok Apteki p. Pietrzykow­
skiego.

B. ZALESKI, prezes 
przeszło 25  lat rzetelnej 

obsługi
Biuro otwarte w poniedziałki, środy 
i piątki do godziny 5-ej po południu. 
We wtorki, czwartki i soboty do 7-ej 

wieczorem.

Z Town of Lakę.
Jutro, w kościele św. Jana 

Bożego, o godzinie 6-ej wieczo­
rem, połączeni zostaną węzłem 
małżeńskim dr. Euigenjusz K. 
Preis, zam. pn. 4620 S. Ash­
land ave., z panną Ireną Ro- 
zynkowicz, córką pp. Antonio- 
stwa Rozynkowiczów, zam. pn. 
1209 W. Garfieid blvd. Gody 
weselne odbędą się w hotelu 
Shoreland, w sali Crystal Ball- 
room. Ludwik Rousseean, eu­
ropejski śpiewak operowy, od­
śpiewa solo „Ave Maria,” Gou­
noda. Akompanjować mu bę­
dzie p. E. Sobierajski.

W ubiegłą środę, pociągiem 
Capital Limited do Baltimore, 
Md., wyjechał ks. Józef Przu- 
dzik, syn pp. Adama i Marji 
(z Rydeckich) Przudzików, 
zam. pn. 5008 S. Hermitage 
ave. Stamtąd ks. Przudzik po­
jechał do New Yorku, skąd o- 
krętem „Rex,” dzisiaj, o godz. 
1 :30 po południu, odpłynął do 
Neapolu, a następnie uda się 
do Rzymu na kurs prawa ka­
nonicznego. W drodze do New 
Yorku towarzyszył mu wuj je­
go, ks. Antoni C. Rydecki, z 
Brunonowa.

Placówka Nr. 2gi S. W. A. P. 
w dzielnicy Town of Lakę u- 
rządza bal Wilkołakowy w so­
botę, dnia 27go października, 
w sali im. Jul. Słowackiego.

Z C r a g i n .
W niedzielę, dnia 14go paź­

dziernika, państwo Franciszek 
i Katarzyna Grygierczyk, będą 
obchodzić 25-tą rocznicę czy­
li srebrny jubileusz pożycia 
małżeńskiego. W kościele św. 
Stanisława B. i M. o l i te j  go­
dzinie rano odbędzie się Msza 
św. poczem nastąpi zabawa w 
sali parafjalnej w której to 
dzielnicy prowadzą skład obu­
wia od 22 lat.

Państwo F. Grygierczyk są 
znani i należą do Z. N. P., Klu­
bu Władysława Jagiełły i in­
nych.

Pani Grygierczyk znaną jest 
w organizacjach idejowych.— 
Piastuje urząd wice-prezeski w 
zarządzie Centralnem Legjonu 
Pań oraz prezeska oddziału 7go 
oraz piastuje urząd kasjerki w 
grupie 502 Z. P . w A., Klubu 
Pań Królowej Jadwigi, Królew­
skich Sąsiadek, Wolnych Polek 
na ziemi Waszyngtona i inne.

Drużbami będą ich synowie: 
Władysław, Edwin i Konrad, a 
druchnami: Wanda Karaś, i 
Helena Paszkiewicz. Na chórze 
będzie śpiewać panna P. Zwień- 
czak.

Koktel jest to napój z likie­
ru gorzkiego, soku cytryn, lo- 

I du itd.

Bankiet p. Jana 
Nikliborca.

Najlepszem dowodem, że 
bankiet na cześć p. Jana E. Ni­
kliborca, Dyrektora Zjednocze­
nia i byłego Prezesa Związku 
Polskich Kółek, będzie wielkiem 
sukcesem jest fakt, że mi­
strzem toastów tej imprezy bę­
dzie p. Franciszek Barć.

Komitet który zajmuje się 
urządzeniem tego bankietu skła 
da się z współ-pracowników or­
ganizacyjnych i najbliższych 
przyjaciół p. Nikliborca, a za­
tem zapewnionem jest, że każ­
da organizacja będzie licznie re­
prezentowana na tem bankie­
cie aby oddać uznanie człowie­
kowi który zawsze i wszędzie 
chętnie się poświęcał każdej 
dobrej sprawie. Na cezie Komi­
tetu jest p. Władysław M. Zol­
la, były sekretarz generalny 
Związku Polskich Kółek, dalej 
do Komitetu wchodzą: Józef 
Stefanik; Senator Jan Kuczyń­
ski, Leon Meger, p. Jan Wci­
sło; B. J . Kozłowski, obecny 
prezes Związku Polskich' Kó­
łek, Jerzy Dybas, Antoni Ko- 
strubała i S. Szafranowski.

Bankiet na cześć p. Jana E. 
Nikliborca odbędzie się już w 
następną środę, dnia 17go paź­
dziernika w pięknej nowej sa­
li i restauracji „Syrena” 1825 
W. 47ma ulica.

Bilety na bankiet można na­
być w lokalu p. Stefanika, 1401 
West Superior ul., u p. B. J. 
Kozłowskiego, 2049 N. Hoyne 
ave. i w restauracji „Syrena” 
1825 W. 47ma ul.

Z H a w th o r n e -  
C ic e ro .

Chór św. Cecylji, skupiają­
cy się przy paraf j i Matki Bos­
kiej Częstochowskiej, urządza 
wieczorek rozmaitości w nie­
dzielę, dnia 21 padziernika, w 
sali Hawthorne Community 
House, a to z okazji 30-ej rocz­
nicy założenia chóru. Wszyscy 
dawniejsi i teraźniejsi śpiewa­
cy wybierają się na tą zaba­
wę. Bilety nabyć można od 
członkiń komitetu: H. Kamiń- 
skiej, H. Rutkowskiej, B. Biel­
skiej, A. Warchoł i K. Fabish.•Jjj

Wianek No. 17, przy grupie 
43, Związku Polek, odbędzie 
reigularne posiedzenie we wto­
rek, dnia 16 października, o 
godz. 7-ej wieczorem, punktu­
alnie, w sali zwykłych posie­
dzeń. Wszystkie dziewczęta z 
Wianka, są proszone na posie­
dzenie. Na zeszłem posiedze­
niu po odśpiewaniu kilku pieś­
ni i po zabawie kostkowej, zo­
stał wybrany nowy zarząd do 
którego wchodzą : B. Struzina, 
prez.; J. Kowalska, wice-prez.; 
W. Bochucińska, sekr. prot.; 
H. Delińska, sekr. finan.; R. 
Beckman, kasj.; H. Strzelczyk, 
marsz. Przysięgę odebrała pro­
tektorka Wianka, S. Bochuciń­
ska.

Państwo Andrzej i Juljanna 
Wiancek, prowadzący skład że­
lastwa pn. 6322 W. Grand ave., 
obchodzili .srebrny jubileusz, 
czyli 25-lecie szczęśliwego* po­
życia małżeńskiego. Uroczy­
stość tą uwieńczyli wspania- 
łem przyjęciem gości w pawi­
lonie parku Riis, w którtem 
brało udział 200 osób. Posypa­
ły się z ust gości serdeczne 
gratulacje dla jubilatów by 
długo żyli, zdrowiem czer- 
stwem się cieszyli, by im gwia­
zda szczęścia i pomyślności za­
wsze jasno przyświecała i a- 
żeby doczekali się złotego ju­
bileuszu swoich zaślubin. Po­
zatem goście obdarzyli ich cen-

Zrozumiał.
W czasie spektaklu w teatrze 

pewien jegomość z prowincji, 
aby lepiej widzieć, powstał ze 
swojego miejsca, zasłaniając 
tem samem widok młodzieńco­
wi, siedzącemu poza nim.

— Panie, może pan byłby 
łaskaw usiąść — powiada ten­
że.

— Dziękuję,' nie jestem zmę 
czony — odpowiada dobrodu­
szny poczciwina.

Zdolny i energiczny, przy­
stępny i jako życzliwy wypró­

bowany Ame­
rykanin polskie 
go pochodze­
nia, wysunięty 
przez politycz­
ną organizację 
i szczerze po­
pierany przez 
współ - o by wa- 
teli innej krwi

Franc. Bobrytzke i mowy, winien 
otrzymać całkowite sto-procen- 
towe poparcie od obywateli te­
go samego, co i kandydat po­
chodzenia.

Takim kandydatem jest Fran­
ciszek Bobrytzke, ubiegający 
się z ramienia partji demokra­
tycznej o urząd komisarza po­
wiatowego.

Jest to urząd ważny, wyma­
gający nie tylko sumiennego 
spełniania obowiązków, czego 
po Bobrytzke’m, — wnosząc z 
jego przeszłości w polityce i w 
życiu publicznem i prywatnem 
— spodziewać się należy i moż­
na, — ale jest to urząd, które­
go wykonawca musi mieć ot­
warte, życzliwe ucho dla tych, 
którzy często ze strony powia­
tu pomocy potrzebują.

w ©bie Stront
tego biletu okrężnego * in ta 
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O bchodzili S re b rn e  Gody M ałżeńsk ie .

Państwo Andrzej i Juljanna Wiancek.
riemi upominkami srebrno-we- 
selnemi, za które z głębi serca 
wszystkim dziękowali. Zabawa 
jubileuszowa, odbyła się w a- 
tmosferze miłej, serdecznej, — 
przy dźwiękach doborowej mu­
zyki. Jubilaci zostali połączeni 
węzłem małżeńskim dnia 2-go 
września, 1909 roku, w Sobie­
ski, Wis. Po przybyciu do Chi­
cago, stale zamieszkują pod 
wyżej wymienionym adresem. 
Związek ich małżeński pobło­
gosławiony został trojgiem 
dzieci, mianowicie dwoma cór­
kami, Alicją, lat 24 i Wirgi- 
nją, lat 22; oraz synem Nor­
bertem, lat 7.

0  Miejsce Dla Polaka w Radzie Powiatowej.
Urząd, który Bobrytzke peł­

nił w ząkładzie dla dotkniętych 
gruźlicą, a względnie jego peł­
nienie jest najlepszą rękojmą, 
że Bobrytzke ma serce i patrzeć 
w serce umie, że każda słuszna 
prośba znajdzie go gotowym do 
jej spełnienia.

Dlatego partja demokratycz­
na wysunęła go na ten wielce 
odpowiedzialny urząd i dla tego 
obywatele polskiej krwi i mo­
wy winni poprzeć Bobrytzkego 
bez wszelkich zastrzeżeń. Urząd 
komisarza powiatowego pełnili 
poprzednio obywatele polskiego 
pochodzenia. Obecnie obywate­
la polskiego pochodzenia niema 
w Radzie Powiatowej. Będzie 
nim Bobrytzke jeżeli współ-oby- 
watele, rozumiejący ważność 
zatrzymania? tej politycznej pla 
cówki, poprą go tak, jak po­
przeć go mogą i umieją. O to 
poparcie dla Bobrytzkego na 
Komisarza Powiatowego proszą 
wybitni politycy polskiego po­
chodzenia, którzy znając go, 
wiedzą, iż będzie on zdolnym, 
rzetelnym, energicznym urzęd­
nikiem, z którego powiat będzie 
dumnym.

Popizyjcie głosem swym w 
dniu wyborów, dnia 6go- listo­
pada, Bobrytzkego i udowodnij- 
cie, iż umiecie zatrzymać stan 
politycznego posiadania.

Zebrania i Pojedzenia,
Klub Zwierniczan wystąpi 

na bal Tow. Borzęcin, jutro, w 
niedzielę o godzinie 7-ej wie­
czorem, do sali Stefanika, 1401 
W. Superior Ul. Zbiórka przy 
sali. Następnie klub wystąpi 
na bal Klubu Czarna w sali 
Mirror. — W. Ryglewski, prez.

Niniejszem zawiadamia się 
koleżanki Oddziału No. 5, Le­
gjonu Pań przy Post. No. 4, 
T. Roosevelta, aby raczyły się 
zebrać przed domem Z. P. R. 
K., przy Milwaukee ave. i Au­
gusta blvd., jutro, o godzinić 
4-ej po poł., ażeby wystąpić na 
obchód 30-lecia istnienia Tow. 
Królowej Korony Polskiej, No. 
317, Z. P. R. K. — A. Kleszyk, 
prez.

;<c-
Klub Niedźwiada wystąpi na i

W stąp ił
D o Z grom adzenia XX.
Z m artw ych w stań ców .

Młodzieniec Józef J. Lewan­
dowski, syn przed czterema la­
ty zmarłego Józefa i pani Ro- 
zalji (z domu Cejner) Lewan­
dowskich, zam. pnr. 2243 No. 
Menar dave. czując powołanie 
do życia zakonnego i kapłańskie 
go wstąpił do Zgromadzenia 
Księży Zmartwychwstania Pań­
skiego. Nauki wstępne, elemen­
tarne pobierał w szkole para- 
fjalnej św. Jakóba w Hanson 
Parku, do której to parafj i ze 
swą matką i rodziną należy.— 
Średnie nauki otrzymał w Wyż­
szej Szkole św. Trójcy. Jego 
mamusia zatrudniona jest w 
składzie departamentowym Wie 
boldta, w dziale modniarskim— 
kapeluszy damskich. Pochodzi 
ona z Bridgeportu. Pracuje na 
utrzymanie rodziny i w celu do- 
pomożenia swemu synowi, któ­
remu przyjaciele i znajomi ży­
czą wszelkich łask Bożych i do­
pięcia zamierzonego celu.

N a P o w o d z ian  
w  P o lsce .

Okrutna klęska powodzi, ja­
ka dotknęła setki tysięcy na­
szych braci w Ojczyźnie, woła 
wielkim głosem o jak najwy­
datniejszą pomoc naszym nie­
szczęśliwym Rodakom. G ło s  
ten nie przechodzi bez echa.— 
We wszystkich osiedlach pol­
skich na wychodźtwie zawiąza­
ły się Komitety Pomocy Powo­
dzianom, płyną datki na rato­
wanie ofiar, które żywiołowa 
klęska zostawiła bez dachu nad 
głową i bez środków do życia. 
Na listę składek otwartą 
przez „Dziennik Chicagoski” 
wpłynęły następujące ofiary:

Od członków gr. 814, Z. N.
P„ w Cragin:
Grupa 814, Z. N. P .. .$ 5.00
Stanisław Pawelczyk 1.00
Jan Zięba ................  1.00
Józef Krasiecki . . . .  1.00
Jan Bartkowicz........ 1.00
Wacław Wiśniewski . 1.00
Józef Stach ula ........  1.00
Józef Kloc . . . . . . . .  1.00
Drobna kolekta od

członków................  3.03

$ 15.03
Poprzednio........$1,297.02

Razem. . . . . . .  $1,312.05
Rodacy! Spieszcie z pomocą 

nieszczęśliwym Braciom w Oj­
czyźnie! — Każdy wasz grosz 
przyczyni się do osuszenia łez 
i poratowania tych, których ka­
taklizm natury zepchnął w ot­
chłań niedostatku i nędzy. Ak­
cja ratunkowa w Pplsce idzie 
pełnem tempem. Rząd wytęża 
wszystkie siły, aby złagodzić 
ciężkie położenie powodzian, o- 
szczędzone przez powódź czę­
ści Ojczyzny idą im na ratunek, 
zagranica spieszy im z pomocą 
— niechże nie braknie tam po­
mocy Wychodźtwa!

Dalsze datki przyjmuje Ad­
ministracja „Dziennika Chica- 
goskiego”, pnr. 1455 ul. West 
Division.

Takie czasy.
— Więc oskarżony utrzymu­

je, że sam popełnił tę kradzież? 
— pyta sędzia.

— Naturalnie, panie sędzio, 
czy teraz można komu zaufać?

bal Klubu Czarna pow. Ropczy­
ce, który odbędzie się w niedzie 
lę, dnia 14go października. — 
Zbiórka przed salą Mirror, pnr. 
1134 No. Western ave., o go­
dzinie 7 :30 wieczorem. — I- 
gnacy Książek, sekr. prot.

POMOC FINANSOWA DLA WAS—PtAN ZALECONY PRZEZ
R ZĄ D  S T A N Ó W  Z J E D N O C Z O N Y C H  

POMALUJCIE SWÓJ DOM
z pomocą

federalnego A kta  Mieszkaniowego 
Kupcie

F A R B Ę
WPROST Z  NASZEJ FABRYKI 

i oszczędźcie pieniędzy.
rHYBONY MFG. CO.

1619 Cortland Street, tuż na zachód od Ashland (1900 na północ)

PO CZYSTE I SUCHE WĘGLE TELEFONUJCIE DO CZYSTO 
POLSKIEJ FIRMY

M ID W E S T  C O A L  C O .
Telefon PENSACOLA 9 4 2 2

Poco kupować gorsze, gdy dostaniecie od nas po tej samej cenie najlepsze! 
Uczciwa wagę i  giupetoie gwarantowane,

E X T R A !
JUTRO

Wspaniała Sztuka  
Radjowa p. t.

SIOSTRA
MARJA

Zostanie Odegrana Jaż JUTRO

w Niedzielę, 14 Października

W Sali Św. Trójcy
Cleaver i Division
Początek o Godzinie 2:15 

Po Południa i o 8:15 Wieczorem

Najlepsi artyści sceniczni i ra- 
djowi występują w tej sztuce. 
Przyjdźcie zobaczyć ten wspa­
niały dramat, który słuchaliś­
cie na radjo z wielkiem zainte­

resowaniem.

Edward J. Kelly
Mayor Miasta Chicago

Mayor naszego m iasta Edward J. 
Kelly przemawiać będzie ju tro  
wieczorem

o godzinie 6ej wieczorem,
ZE STACJI W.C.F.L. 

na godzinie radj owej Polskiej 
Oświaty.

Przemawiać również będą,: pan 
Paul Drzymalski, co dopiero od­
znaczony przez papieża Orderem 
Rycerskim Świętego Grzegorza; 
Pan F. V. Zintak, klerk Wyższego 
Sądu Powiatowego, i redaktor n a ­
czelny Dziennika Chicagoskiego, 
pan Józef Przydatek. Pozatem bę­
dzie program artystyczny.

Pam iętajcie nastawić swe rad ja 
na stację W.C.F.L. ju tro  od godzi­
ny 6ej do 7ej wieczorem.

W. F. WALKOWIAK, 
Dyrektor.

I V

Jutro w Niedzielę
O grodz. O  Z e S ta c j i

2-e j WGES
pn p o ł. 1360  K ilo c .

Wspan iały Polski Program 
Muzykalno - Wokalny

DWIE NOWE, PIĘKNE 
SALE DO WYNAJĘCIA
WonderJand Bali Rooms, Klub 
Pol on ja—Avondale, 2934-2940 
Milwaukee Ave. przy Central 
Park Ave. są do wynajęcia na 
bankiety, bale, wesela. Prosimy 
telefonować do pp. Adamskich, 
Belmont 0014. P.R.M.

Odważny.
— Powiadam ci Salciu, nasz 

Izydorek, to bardzo odważny 
bohater! Dzisiaj znaleźliśmy 
się oko w oko z lwem, a on wca 
le się go nie zląkł, a nawet u- 
derzył w niego kamieniem!

— Uj, to on się na niego 
rzucił?

— Salciu, ty masz pomylo­
n e . . .  jak on się mógł rzucać, 
jak siedział w klatce.

Z grłoścle  s i ę  do  n n s z e g o  b iu ­
ra  a p o r a d z im y  W a n i b e z ­
p ła t n ie  ja k  m o ż e c ie  a p ła -  
c a ć  w  r eg ru la rn y cli m ie ­
s ię c z n y c h  r a ta c h , r o z ło ż o ­
n y c h  n a  o k r e s  od  j e d n e g o  
do tr z e c h  la t .

C zy o t r z y m a l iś c ie  n a s z  n a j­
n o w s z y  d e s k r y p c y j n y  c e n ­
n ik  f J e ś l i  n ie , z g ło ś c ie  s ię  
a lb o  z a t e le f o n u j c i e  a  w y -  
ś le m y  gro W a m  pocztrj.

Telefon HUMBOLDT 9400

I ł


